
1 Eastern Europe. circa 300-100 BC. Sattelkopfpferd Type. Tetradrachm AR 22 mm, 6,72 g
Heavily stylised head to right / Heavily stylised rider on horseback to left. very fine Kent/Mays,
BMC I pl. 19, S43; Preda, MGD pl. 44, 11; Lanz 647. 
Starting price: 50 EUR

2 Eastern Europe. Imitation of Philip II of Macedon 300-200 BC. Drachm AR 13 mm, 2,17 g
Laureate head of Zeus right / Horse advancing left, wheel with four spokes above. good very
fine Lanz 458-9; OTA 188/2-3. 
Starting price: 50 EUR

3 Central Europe. The Vindelici circa 200-0 BC. Regenbogenschüsselchen Type II D. Stater AV
19 mm, 7,39 g Bird's head to left (beak between two pellets) within open wreath / Six pellets
within torque, some connected with thin lines. very fine Kellner, Manching pl. 50, 1962; Lanz 5
(this coin). 
Starting price: 1'000 EUR

4 Carpathian region. Uncertain tribe circa 200-100 BC. 'Gallierkopf' type'. Tetradrachm AR 25
mm, 13,04 g Wreathed head of a Gaulish warrior to right, wearing a mustache / Horseman to
left, below, rosette. very fine DLT 9866; Dembski 1273-1274; OTA 348. 
Starting price: 50 EUR

5 Central Gaul. Noricum circa 170-150 BC. "Kugelreiter" type. Tetradrachm AR 26 mm, 10,86 g
Stylized wreathed and diademed male head left / Stylized warrior, wearing headdress
decorated with three pellets and horse advancing left. very fine Göbl, Noricum, A1-1; Pink 560. 
Starting price: 50 EUR

6 Eastern Europe. Imitation of Thasos circa 120-0 BC. Tetradrachm AR 34 mm, 16,36 g Stylized
wreathed head of Dionysos right / Stylized Herakles standing facing, head left, holding club,
lion skin draped over arm. very fine Göbl, OTA Class IV; cf. HGC 6, 359 (for prototype). 
Starting price: 50 EUR

7 Gaul. Massalia circa 300-100 BC. Obol AR 10 mm, 0,63 g Bare head of Apollo (?) left / Ethnic
within wheel of four spokes. very fine F&P OBM-11a. 
Starting price: 50 EUR

8 Etruria. Populonia circa 300-200 BC. 20 Asses AR 23 mm, 8,36 g Facing Gorgoneion; tongue
protruding / Blank. nearly extremely fine HN Italy 142; HGC 1, 103. NGC graded, Strike 4/5;
Surface 4/5. 
Starting price: 500 EUR



9 Calabria. Tarentum circa 280-272 BC. Nomos AR 21 mm, 6,37 g ZΩ/ [AΠOΛΛΩ], warrior,
holding shield decorated with stellate pattern and two spears, on horse prancing left / TAPAΣ,
Phalanthos, holding grapes and distaff, riding dolphin left. very fine Vlasto 792–6; HN Italy
1013. 
Starting price: 50 EUR

10 Calabria. Tarentum circa 272-240 BC. EY- (Eu-), ϜIΣTIAP- (Ϝistiar-), magistrates Nomos AR 20
mm, 6,35 g EY above, ϜI-ΣTIAP below, ephebe, nude, holding the reins with his left hand and
wreath with his extended right, riding to left / Τ-ΑΡΑΣ, Phalanthos, nude, riding dolphin to left,
holding Nike in his outstretched right hand and reversed trident in his left, to left, bunch of
grapes. very fine HN III 1026; Vlasto 844. 
Starting price: 50 EUR

11 Calabria. Tarentum circa 272-240 BC. Nomos AR 19 mm, 6,51 g Youth on horseback right,
behind, Nike flying right, crowning him, [ΦI] to right, [APIΣTEIΔAΣ] below / ΤΑΡΑΣ, Phalanthos,
holding grain ear and ornate trident, astride dolphin left, monogram to right. very fine Vlasto
910; HN Italy 1042. 
Starting price: 50 EUR

12 Lucania. Herakleia circa 432-330 BC. Diobol AR 13 mm, 1,01 g Helmeted head of Athena right
/ [HPAKΛHIΩN], Herakles standing facing, half-turned to right, wrestling the Nemean lion. very
fine HGC 1, 986. 
Starting price: 50 EUR

13 Sicily. Panormos as Ziz circa 405-380 BC. Litra AR 10 mm, 0,63 g Male head left / Man-
headed bull standing left. very fine Jenkins, Punic pl. 24, 12; SNG ANS 548. 
Starting price: 50 EUR

14 Sicily. Syracuse circa 478-466 BC. Litra AR 8 mm, 0,57 g Head of Arethusa right / Wheel with
four spokes. very fine Boehringer, Group III, Series XI 286-91 or Series XII 362-70; HGC 2,
1371. 
Starting price: 50 EUR

15 Sicily. Syracuse circa 460-450 BC. Litra AR 13 mm, 0,75 g Diademed head of Arethousa right /
ΣV R A, octopus. very fine SNG ANS 132; HGC 2, 1375. 
Starting price: 50 EUR

16 Macedon. Chalkidian League. Olynthos circa 398-352 BC. Hemiobol AR 8 mm, 0,28 g
Laureate head of Apollo right / ΧΑΛ-[ΚΙΔ], tripod. very fine HGC 3.1, 509; SNG ANS 7, nos.
544-543. 
Starting price: 50 EUR



17 Macedon. Potidaea circa 450-432 BC. Tritemorion AR 7 mm, 0,38 g Horse standing right /
Archaic head of female right within incuse square. very fine HGC 3.1; 649. 
Starting price: 50 EUR

18 Kings of Macedon. Aigai. Archelaos circa 413-399 BC. Hemiobol AR 6 mm, 0,22 g Head of
Herakles right, wearing lion skin / Lion’s head right, A and club above, all within incuse square.
very fine Westermark, Remarks pl. LXIX 8 var. (lion’s head left); SNG ANS 75 var. (same);
SNG Alpha Bank 167-70. 
Starting price: 50 EUR

19 Kings of Macedon. Abydos. Alexander III "the Great" 336-323 BC. Drachm AR 19 mm, 4,22 g
Head of Herakles right, wearing lion skin / AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre, monogram in left field; Z below throne. very fine Price 1528. 
Starting price: 50 EUR

20 Kings of Macedon. Kolophon. Alexander III "the Great" 336-323 BC. Drachm AR 17 mm, 4,27
g Head of Herakles right, wearing lion skin / AΛEΞANΔPOY, Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre, Π in left field. very fine Price 1806. 
Starting price: 50 EUR

21 Kings of Macedon. Kolophon. Alexander III "the Great" 336-323 BC. Drachm AR 18 mm, 4,22
g Head of young Herakles facing right, wearing a lion’s skin / AΛEΞANΔPOY, Zeus enthroned
left, holding an eagle and a sceptre, a corn-grain below throne, a spear-head on right. very fine
Price 1751; Müller 314. 
Starting price: 50 EUR

22 Kings of Macedon. Salamis. Alexander III "the Great" 336-323 BC. Tetradrachm AR 27 mm,
16,98 g Head of Herakles right, wearing lion skin / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus Aëtophoros seated
left; bow in left field. very fine RIC 3139h; Müller 1287. 
Starting price: 50 EUR

23 Kings of Macedon. Sidon. Alexander III "the Great" 336-323 BC. Tetradrachm AR 26 mm,
14,61 g Head of Herakles to right, wearing lion skin / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated left on low-
backed throne, right leg drawn back, holding long scepter in his left hand and, in his right,
eagle standing right with closed wings; M in left field, ΣΙ under throne. very fine Price 3498. 
Starting price: 50 EUR

24 Kings of Macedon. Uncertain mint, possibly Side. Alexander III "the Great" 336-323 BC.
Tetradrachm AR 27 mm, 16,96 g Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress, paws
tied beneath chin / ΒΑΣΙΛΕ[ΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ], Zeus seated left on low-backed throne,
holding long scepter in his left hand and, in his right, eagle standing right with closed wings, ΦΙ
helmet in left field; [ΛΣ] below throne. very fine Price 2960. 
Starting price: 50 EUR



25 Kings of Macedon. Amphipolis. Philip III Arrhidaeus 323-317 BC. In the name and types of
Alexander III. Struck under Antipater, circa 322-320 BC Tetradrachm AR 25 mm, 16,75 g Head
of Herakles to right, wearing lion skin headdress / [ΒΑΣΙΛΕΩΣ?] ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated
left on low throne, holding long scepter in his left hand and, in his right, eagle standing right
with closed wings, to left, Athena Promachos right. very fine Price 109; Troxell, Studies, Issue
G2. 
Starting price: 50 EUR

26 Kings of Macedon. Babylon. Philip III Arrhidaeus 323-317 BC. In the types of Alexander III of
Macedon. Struck under Archon, Dokimos, or Seleukos I, circa 323-318/7 BC Tetradrachm AR
26 mm, 16,94 g Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress, paws tied beneath chin
/ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Zeus seated left on high-backed throne, right leg drawn back, his feet
resting on a low foot rest, holding long scepter in his left hand and, in his right, eagle standing
right with closed wings, M in left field, ΛY beneath throne. good very fine Price P181. NGC
graded; Strike 5/5; Surface 3/5. 
Starting price: 150 EUR

27 Kings of Macedon. Babylon. Philip III Arrhidaeus 323-317 BC. In the types of Alexander III of
Macedon. Struck under Archon, Dokimos, or Seleukos I, circa 323-318/7 BC Tetradrachm AR
27 mm, 16,66 g Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress, paws tied beneath chin
/ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Zeus seated left on high-backed throne, right leg drawn back, his feet
resting on a low foot rest, holding long scepter in his left hand and, in his right, eagle standing
right with closed wings, M in left field, ΛY beneath throne. very fine Price P181. NGC graded,
4241495-154. 
Starting price: 150 EUR

28 Kings of Macedon. Ekbatana. Philip III Arrhidaeus 323-317 BC. In the name of Alexander III.
Struck under Peithon Tetradrachm AR 27 mm, 16,98 g Head of Herakles right, wearing lion
skin / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ, Zeus Aëtophoros seated left; ∆ in left field, ΣΩ beneath
throne. nearly extremely fine Price 3956. NGC graded, Strike 4/5; Surface 4/5. 
Starting price: 150 EUR

29 Kings of Macedon. Sidon. Philip III Arrhidaeus 323-317 BC. Struck under Laomedon. Dated RY
13 of Abdalonymos (321/0 BC) Tetradrachm AR 28 mm, 16,81 g Head of Herakles right,
wearing lion skin / ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Zeus Aëtophoros seated left; N (date) in left field, ΣI below
throne. very fine Price P169; Newell, Dated 41, obv. die XVII; DCA 878. 
Starting price: 50 EUR

30 Kings of Macedon. Sidon. Philip III Arrhidaeus 323-317 BC. In the name and types of
Alexander III. Struck under Laomedon. Dated RY 12 of Abdalonymos (322/1 BC) Tetradrachm
AR 25 mm, 16,88 g Head of Herakles right, wearing lion skin / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus
Aëtophoros seated left, M (date) in left field, ΣI beneath throne. very fine Price 3498; DCA 877. 
Starting price: 150 EUR



31 Kings of Macedon. Tyre. Philip III Arrhidaeus 323-317 BC. In the name and types of Alexander
III. Struck under Laomedon. Dated RY 28 of 'Ozmilk=322/1 BC Tetradrachm AR 27 mm, 16,81
g Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress, paws tied beneath chin /
[Α]ΛΕΞΑΝΔΡ[ΟΥ], Zeus seated left on low-backed throne, right leg drawn back, his feet resting
on a low foot rest, holding long scepter in his left hand and, in his right, eagle standing right
with closed wings, in left field, -|O (Phoenician 'K = 'Ozmilk [king of Tyre]) above || ||| ||| = (date
[28 in Phoenician]), Phoenician A (?) beneath throne. very fine Cf. Price 3272 (Ake); cf. DCA
737. 
Starting price: 50 EUR

32 Kings of Macedon. Amphipolis. Kassander 306-297 BC. In the name and types of Alexander
III. Struck circa 307-297 BC Tetradrachm AR 28 mm, 16,60 g Head of Herakles right, wearing
lion skin / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus Aëtophoros seated left, in left field, Λ above torch, HP
monogram below throne. very fine Price 462. 
Starting price: 150 EUR

33 Thrace. Ainos circa 400 BC. Diobol AR 11 mm, 1,26 g Head of Hermes right wearing petasos /
AI, goat standing right, ivy-leaf before, all within incuse square. very fine May, Ainos C.5. 
Starting price: 50 EUR

34 Thrace. Apollonia Pontica circa 480-450 BC. Drachm AR 15 mm, 3,33 g Upright anchor,
crayfish to left, A to right / Facing gorgoneion. very fine SNG BM Black Sea 153-7; HGC 3.2,
1323. 
Starting price: 50 EUR

35 Thrace. Apollonia Pontica circa 450-400 BC. Drachm AR 15 mm, 3,19 g Anchor, crawfish to
left, A to right / Gorgoneion. very fine BMC 15 (Mysia) ; Sear 1655; SNG Cop 452. 
Starting price: 50 EUR

36 Thrace. Byzantion circa 387-340 BC. Hemidrachm AR 11 mm, 1,72 g YΠY (YΠ ligate), forepart
of bull left, on dolphin, monogram beneath raised leg / Ornamented trident head. very fine HGC
3.2, 1388. 
Starting price: 50 EUR

37 Thrace. Byzantion circa 340-320 BC. Siglos-Drachm AR 18 mm, 5,10 g 'ΠΥ, bull standing left
on dolphin left, right foreleg raised / Quadripartite incuse square of mill sail pattern. very fine
HGC 3.2, 1389. 
Starting price: 50 EUR



38 Thrace. Byzantion circa 260-245 BC. In the name and types of Lysimachos Tetradrachm AR 30
mm, 16,28 g Diademed head of the deified Alexander the Great to right with horn of Ammon
over his ear / BAΣIΛEΩΣ ΛΥΣIMAXO[Υ], Athena seated left on throne, leaning her left elbow
on her shield decorated with lion’s head and holding Nike, crowning the king’s name, in her
right, behind, transverse spear with point below left, ΣI to inner left. very fine Müller 453; SNG
Ashmolean 3771. 
Starting price: 50 EUR

39 Thrace. Maroneia circa 398-395 BC. Hemiobol AR 8 mm, 0,33 g Facing gorgoneion / Bunch of
grapes; M A flanking; all within incuse square. very fine Cf. Schönert-Geiss 356 (obol); SNG
Copenhagen -; cf. CNG E-98, lot 22 (orientation of ethnic). 
Starting price: 50 EUR

40 Thrace. Odessos circa 280-200 BC. In the name and types of Alexander III of Macedon
Tetradrachm AR 29 mm, 16,69 g Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress, paws
tied beneath chin / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟ[Υ], Zeus seated left on high-backed throne, right
leg drawn back, holding long sceptre in his left hand and, in his right, eagle standing right with
closed wings, in left field, monogram; monogram beneath throne. extremely fine Price 1159.
NGC graded, Strike 5/5; Surface 4/5. 
Starting price: 150 EUR

41 The Thracian Chersonese. Chersonesos circa 386-338 BC. Hemidrachm AR 14 mm, 2,38 g
Forepart of lion right, head left / Quadripartite incuse square with alternating raised and sunken
quarters; AY monogram in one sunken quarter, bee in the other. very fine BMC 184, 29; SNG
Copenhagen -. 
Starting price: 50 EUR

42 The Thracian Chersonese. Chersonesos circa 386-338 BC. Hemidrachm AR 13 mm, 2,10 g
Forepart of lion right, head left / Quadripartite incuse square with alternating raised and sunken
quarters; H and pellet in one sunken quarter, torch in the other. very fine McClean 4092; Weber
2407. 
Starting price: 50 EUR

43 The Thracian Chersonese. Chersonesos circa 386-338 BC. Hemidrachm AR 13 mm, 2,19 g
Forepart of a lion to right, his head turned left / Quadripartite incuse square with alternating
raised and sunken quarters, pellets in two quarters. very fine SNG Copenhagen 824; SNG
Oxford 3585. 
Starting price: 50 EUR

44 The Thracian Chersonese. Chersonesos circa 357-320 BC. Hemidrachm AR 13 mm, 2,25 g
Forepart of lion right, head left / Quadripartite incuse square with alternating raised and sunken
quarters; ΑΓ monogram and pellet in one sunken quarter, torch in the other. very fine McClean
4092; Weber 2407. 
Starting price: 50 EUR



45 Islands off Thrace. Thasos circa 500-480 BC. Obol AR 9 mm, 0,57 g Two dolphins above one
another, swimming in opposite directions, pellet above and below / Quadripartite incuse
square. very fine Le Rider, Thasiennes 9; HGC 6, 337. 
Starting price: 50 EUR

46 Islands off Thrace. Thasos circa 500-480 BC. 1/8 Stater AR 10 mm, 0,69 g Satyr running right,
in kneeling stance / Quadripartite incuse square. very fine Le Rider, Thasiennes 4; HGC 6,
333. 
Starting price: 50 EUR

47 Islands off Thrace. Thasos circa 168-148 BC. Tetradrachm AR 34 mm, 16,97 g Head of
youthful Dionysos right, wearing ivy wreath / ΘAΣIΩN HPAKΛEOYΣ ΣΩTHPOΣ, youthful
Herakles standing facing, head left, holding club, in inner left field, ΔI monogram. very fine Le
Rider 51; SNG Copenhagen 1038. 
Starting price: 150 EUR

48 Islands off Thrace. Thasos after circa 146 BC. Tetradrachm AR 36 mm, 16,74 g Head of
Dionysos to right, wearing ivy wreath / Herakles standing to left, holding club and lion's skin,
HPAKΛEOYΣ to right, ΣΩTHPOΣ to left, monogram to inner left, ΘAΣIΩN below. very fine Lanz
954 var. (monogram). 
Starting price: 150 EUR

49 Islands off Thrace. Thasos after circa 146 BC. Tetradrachm AR 32 mm, 16,14 g Head of
Dionysos to right, wearing ivy wreath / Herakles standing to left, holding club and lion's skin,
HPAKΛEOYΣ to right, ΣΩTHPOΣ to left, monogram to inner left, ΘAΣIΩN below. very fine Lanz
954 var. (monogram). 
Starting price: 50 EUR

50 Islands off Thrace. Thasos after circa 146 BC. Tetradrachm AR 35 mm, 16,84 g Head of young
Dionysus right, wreathed with ivy / ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ ΣΩΤΗΡΟΣ ΘΑΣΙΩΝ, Heracles standing left,
resting right hand on club, lion skin draped over left arm, M in inner left field. very fine SNG
Copenhagen 1040. 
Starting price: 50 EUR

51 Thraco-Macedonian Tribes. Mygdones or Krestones circa 485-470 BC. Diobol AR 13 mm, 1,16
g Goat kneeling right, head left, pellets around / Quadripartite incuse square. very fine Lorber,
Goats, Issue 15; HPM pl. III, 14; HGC 3, 368. 
Starting price: 50 EUR

52 Thraco-Macedonian Region. Monetary League in Pangaion circa 465-430 BC. Trihemiobol AR
9 mm, 0,72 g Head of bridled horse right / He-goat kneeling right within incuse square. very
fine A. Tsintsifos, Perix Pangaion Epeiros, The dawn of coinage, Part I, 5; cf. CNG E-406, 90
(ucnertain mint); cf. Tzamalis 85 (same). 
Starting price: 50 EUR



53 Kings of Thrace. Possibly Ephesos. Macedonian. Lysimachos 305-281 BC. Tetradrachm AR 30
mm, 16,63 g Diademed head of the deified Alexander the Great to right with horn of Ammon
over his ear / BAΣIΛEΩΣ ΛΥΣIMAXOΥ, Athena seated left on throne, leaning her left elbow on
her shield decorated with lion’s head and holding Nike, crowning the king’s name, in her right,
behind, transverse spear with point below left, in inner left field and beneath Athena,
monograms. nearly very fine Cf. Müller 436. 
Starting price: 50 EUR

54 Moesia. Istros circa 400-300 BC. Drachm AR 18 mm, 5,05 g Two facing male heads side by
side, one upright and the other inverted / ΙΣΤΡΙΗ, sea eagle standing left on dolphin, below,
monogram of AΠ. very fine AMNG I 417. 
Starting price: 50 EUR

55 Moesia. Kallatis circa 300-100 BC. Bronze Æ 22 mm, 8,59 g Wreathed head of Dionysos right /
ΚΑΛΛΑ, EY monogram within ivy wreath; thyrsos to left. very fine HGC 3.2, 1829. 
Starting price: 50 EUR

56 Moesia. Kallatis circa 300-200 BC. Drachm AR 19 mm, 4,54 g Head of Herakles right, wearing
lion skin headdress / ΚΑΛΛΑΤΙ, barley ear, club and monogram above, bow in gorytos below.
very fine SNG Stancomb 62; cf. AMNG I/1, 197; cf. HGC 3, 1825, 197. 
Starting price: 50 EUR

57 Scythia. Olbia circa 525-350 BC. Cast Dolphin Æ 32 mm, 2,07 g Dolphin with ΘΥ inscription.
very fine SNG Stancomb 340; HGC 3.2, 1879. 
Starting price: 50 EUR

58 Scythia. Olbia circa 50-20 BC. Bronze Æ 25 mm, 8,14 g Laureate head of Apollo right /
ΟΛΒΙΟΠΟ, eagle standing right [on dolphin right], monogram to lower right. very fine Cf.
Anokhin 536; cf. RPC II 490. 
Starting price: 50 EUR

59 Scythia. Tyra circa 350-300 BC. Drachm AR 17 mm, 5,62 g Head of Demeter slightly to left;
wearing veil; hair bounded in corn ears / [T]YPANO[N], bull butting left. very fine SNG BM 334. 
Starting price: 150 EUR

60 Thessaly. Lamia circa 360-350 BC. Struck in the name of the Malians Hemidrachm AR 17 mm,
2,68 g Head of Dionysos to left, wearing ivy wreath / MΑΛΙΕ-ΩΝ, amphora with tall handles;
above, ivy leaf; to right, prochous with handle to right. very fine HGC 4, 105 (Malians); BCD II
124. 
Starting price: 50 EUR



61 Thessaly. Thessalian League circa 470-460 BC. Obol AR 11 mm, 0,98 g Head of a bridled
horse to right / Barley grain, ΘE-TA flanking, all within incuse square. very fine Franke,
Geschichte 9; BCD Thessaly II 17 var. (orientation of legend); HGC 4, 201. 
Starting price: 50 EUR

62 Thessaly. Trikka circa 440-400 BC. Hemidrachm AR 16 mm, 2,63 g Hero, nude and with
petasos and chlamys flying behind his back, running right and holding a band with both his
hands passing around the head of a bull's forepart to right / ΤΡΙΚΚΑΙON, forepart of a bridled
horse to right; all within incuse square. very fine BCD Thessaly II 776.2-4 var. (differing
arrangement of ethnic); HGC 4, 311. 
Starting price: 50 EUR

63 Illyria. Dyrrhachion circa 300-200 BC. Drachm AR 15 mm, 2,56 g Head of Herakles right,
wearing lion's skin headdress / ΔΥΡ, Pegasos flying right. very fine SNG Copenhagen 433ff;
SNG Delepierre 1171. 
Starting price: 50 EUR

64 Epeiros. Federal coinage circa 232-168 BC. Bronze Æ 21 mm, 5,72 g Veiled head of Dione to
right, palm branch below, monograms to left and to right / ΑΠΕΙ-ΡΩΤΑΝ, tripod within wreath.
very fine HGC 3.1, 176. 
Starting price: 50 EUR

65 Akarnania. Thyrrheion. ΞΕΝΟΜΕΝΗΣ (Xenomenes), magistrate after circa 167 BC.
Trihemiobol (?) AR 15 mm, 0,93 g ΘΥΡΡΕ behind head of Athena right, wearing crested
helmet / ΞΕΝΟ-ΜΕΝΗΣ in two lines within laurel wreath. nearly very fine Cf. Numismatic
Chronicle 1900, 14, pl. XIII, 13 (denomination); cf. Imhoof-Blumer, Numismatische Zeitschrift
10 (1878), 28 (same); cf. Mionnet, Suppl. III, 473, 139 (same). The magistrate ΞΕΝΟΜΕΝΗΣ,
whose name appears on our coin, it has been suggested that he was the ancestor of the
Xenomenes of Thyrrheium, who entertained Cicero, when he passed through the town in 51
and 50 BC as Proconsul of Cilicia during his travel back to Rome. Cicero wrote in His Letters
To His Friends: Tullius and his son, Quintus and his son, send warm greetings to Tiro, gentlest
and best of men. See what a fascination you possess! We have been two hours at Thyreum.
My host Xenomenes is as fond of you as if he had been brought up with you. He has promised
to supply you with everything you want: I think he will do so. I should like him, if you are better,
to transport you to Leucas, that you might complete your cure there... [CCLXXXVIII (Fam. XVI,
5)]. 
Starting price: 50 EUR

66 Euboea. Histiaia circa 338-304 BC. Tetrobol AR 15 mm, 2,36 g Head of Histiaia right wearing
wreath formed of bunches of grapes, earring and necklace / [IΣTI]-AIEΩN, Nymph seated on
stern of galley right, decorated with wing, holding mast with cross-piece, no control marks. very
fine HGC 4, 1523. 
Starting price: 50 EUR



67 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 26 mm, 17,17 g Head of Athena with profile
eye to right, wearing disc earring, pearl necklace and a crested Attic helmet adorned with three
olive leaves and a pi-style palmette / ΑΘΕ, owl standing to right, head facing the viewer, olive
sprig with berry and crescent moon in upper left field, all within incuse square. extremely fine
Kroll 8; HGC 4, 1597. 
Starting price: 200 EUR

68 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 25 mm, 17,19 g Head of Athena with profile
eye to right, wearing disc earring, pearl necklace and a crested Attic helmet adorned with three
olive leaves and a pi-style palmette / ΑΘΕ, owl standing to right, head facing the viewer, olive
sprig with berry and crescent moon in upper left field, all within incuse square. nearly extremely
fine Kroll 8; HGC 4, 1597. 
Starting price: 200 EUR

69 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 25 mm, 17,18 g Head of Athena with profile
eye to right, wearing disc earring, pearl necklace and a crested Attic helmet adorned with three
olive leaves and a pi-style palmette / ΑΘΕ, owl standing to right, head facing the viewer, olive
sprig with berry and crescent moon in upper left field, all within incuse square. good very fine
Kroll 8; HGC 4, 1597. 
Starting price: 200 EUR

70 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 25 mm, 17,19 g Head of Athena with profile
eye to right, wearing disc earring, pearl necklace and a crested Attic helmet adorned with three
olive leaves and a pi-style palmette / ΑΘΕ, owl standing to right, head facing the viewer, olive
sprig with berry and crescent moon in upper left field, all within incuse square. good very fine
Kroll 8; HGC 4, 1597. 
Starting price: 200 EUR

71 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 26 mm, 17,18 g Head of Athena with profile
eye to right, wearing disc earring, pearl necklace and a crested Attic helmet adorned with three
olive leaves and a pi-style palmette / ΑΘΕ, owl standing to right, head facing the viewer, olive
sprig with berry and crescent moon in upper left field, all within incuse square. good very fine
Kroll 8; HGC 4, 1597. 
Starting price: 200 EUR

72 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 24 mm, 17,16 g Head of Athena with profile
eye to right, wearing disc earring, pearl necklace and a crested Attic helmet adorned with three
olive leaves and a pi-style palmette / ΑΘΕ, owl standing to right, head facing the viewer, olive
sprig with berry and crescent moon in upper left field, all within incuse square. good very fine
Kroll 8; HGC 4, 1597. 
Starting price: 200 EUR

73 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 25 mm, 17,27 g Head of Athena right,
wearing earring, necklace, and crested Attic helmet decorated with three olive leaves over
visor and a spiral palmette on the bowl / Owl standing right, head facing, olive sprig and berry
in upper left field, AΘE to right, all within incuse square. nearly extremely fine Kroll 8; SNG
Copenhagen 31; Dewing 1591-8. 
Starting price: 200 EUR



74 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 25 mm, 16,97 g Head of Athena with profile
eye to right, wearing disc earring, pearl necklace and a crested Attic helmet adorned with three
olive leaves and a spiral palmette / ΑΘΕ; owl standing to right, head facing the viewer; olive
sprig with berry and crescent moon in upper left field; all within deep incuse square. very fine
Kroll 8; HGC 4, 1597. 
Starting price: 150 EUR

75 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 24 mm, 17,16 g Head of Athena with profile
eye to right, wearing disc earring, pearl necklace and a crested Attic helmet adorned with three
olive leaves and a spiral palmette / ΑΘΕ, owl standing to right, head facing the viewer; to left,
olive sprig and crescent moon; all within incuse square. good very fine Kroll 8; SNG
Copenhagen 31. 
Starting price: 200 EUR

76 Attica. Athens circa 454-404 BC. Tetradrachm AR 24 mm, 17,20 g Head of Athena with profile
eye to right, wearing disc earring, pearl necklace and a crested Attic helmet adorned with three
olive leaves and a spiral palmette / ΑΘΕ, owl standing to right, head facing the viewer; to left,
olive sprig and crescent moon; all within incuse square. very fine Kroll 8; SNG Copenhagen 31. 
Starting price: 200 EUR

77 Islands off Attica. Aegina circa 525-475 BC. Stater AR 19 mm, 6,44 g Sea turtle with thin or
heavy collar and row of dots down its back / Incuse square with 'mill-sail' device. very fine HGC
6, 429. 
Starting price: 50 EUR

78 Corinthia. Corinth circa 400-350 BC. Stater AR 24 mm, 8,02 g Pegasos flying left; koppa below
/ Helmeted head of Athena left; dolphin above. very fine, edge fault HGC 4, 1832. 
Starting price: 150 EUR

79 Corinthia. Corinth circa 375-300 BC. Drachm AR 16 mm, 2,67 g Pegasos flying left with
straight wings, koppa below / Head of Aphrodite left, wearing earring and necklace, her hair
bound with crossed cord and tied at crown of head, leaving loose ends, Δ behind. very fine
BMC 181; BCD -. 
Starting price: 50 EUR

80 Sikyonia. Sikyon circa 330-280 BC. Hemidrachm AR 17 mm, 2,75 g Chimaera standing left,
raising forepaw, ΣI below / Dove flying left, one pellet above tail feathers. good very fine HGC
5, 213. 
Starting price: 50 EUR

81 Sikyonia. Sikyon circa 100-60 BC. Kleandros, magistrate Triobol AR 16 mm, 2,25 g Dove flying
right / ΚΛΕ-Α-Ν-ΔΡΟΣ around large Σ. very fine HGC 5, 217; BCD Peloponnesos 342. 
Starting price: 50 EUR



82 Arkadia. Cleitor circa 475-465 BC. Obol AR 10 mm, 0,99 g Zeus Lykaios seated left, holding
sceptre; eagle flying left from his hand / Head of Kallisto left, wearing tainia, within incuse
square. very fine HGC 5, 862. 
Starting price: 150 EUR

83 Crete. Kydonia circa 320-270 BC. Diobol AR 14 mm, 1,58 g Head of maenad left / Linear
square in which lines forming "skew" pattern. very fine SNG Aulock 2547. 
Starting price: 50 EUR

84 Crete. Kydonia circa 320-270 BC. Obol AR 13 mm, 0,90 g Head of maenad left / Three
crescents around central K. nearly very fine Svoronos, Numismatique 26; SNG Copenhagen
407. 
Starting price: 50 EUR

85 Asia Minor. Uncertain mint circa 480-450 BC. Hemiobol AR 7 mm, 0,51 g Head of lion right,
monogram (?) above / Monogram within dotted incuse square. very fine Cf. SNG Kayhan 746
(astragalos?); SNG Keckman -; Klein -; cf. Pecunem 35, lot 131. 
Starting price: 50 EUR

86 Colchis. Uncertain mint in Black Sea Area circa 500-400 BC. Hemidrachm AR 13 mm, 1,90 g
Female head right / M-O, bull's head to right within linear circle. very fine SNG BM Black Sea
1019; HGC 7, 215. 
Starting price: 50 EUR

87 Pontos. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 31 mm, 19,41 g
Helmeted head of Athena right / AMI-ΣOY, Perseus standing left, holding harpa and head of
Medusa, whose decapitated body lies at his feet, monogram to left and right. nearly very fine
SNG BM Black Sea 1166-76 var. (controls); HGC 7, 238. 
Starting price: 50 EUR

88 Pontos. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 24 mm, 12,99 g
Head of Perseus to right, wearing Phrygian helmet / AMIΣOY, Pegasos grazing left, below,
monogram. very fine HGC 7, 239; SNG Stancomb 701. 
Starting price: 50 EUR

89 Pontos. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 21 mm, 7,86 g
Head of Dionysos right, wearing ivy wreath / AMIΣOV, thyrsos leaning against cista mystica
and draped with panther skin. good very fine HGC 7, 243; SNG BM Black Sea 1200-1209. 
Starting price: 50 EUR



90 Pontos. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 22 mm, 8,71 g
Aegis / AMI-ΣOY, Nike advancing right, holding palm over her left shoulder, to left and right,
monograms. very fine HGC 7, 242; SNG BM Black Sea 1177-1191. 
Starting price: 50 EUR

91 Pontos. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 23 mm, 8,25 g
Wreathed head of Dionysos right / Cista mystica with panther-skin, thyrsos with fillets and bell
behind, AMIΣOY below, monogram in left field. good very fine SNG Copenhagen 145; HGC 7,
243. 
Starting price: 50 EUR

92 Pontos. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 22 mm, 7,47 g
Aegis / AMI-ΣOY, Nike advancing right, holding palm over her left shoulder, to left and right,
monograms. very fine HGC 7, 242; SNG BM Black Sea 1177-1191. 
Starting price: 50 EUR

93 Pontos. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 21 mm, 8,25 g
Helmeted head of Ares right / AMI-ΣΟΥ, sword in sheath, monogram in left field, eight-rayed
star and crescent above. very fine HGC 7, 241. 
Starting price: 50 EUR

94 Pontos. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 23 mm, 7,87 g
Head of Ares right, wearing crested Attic helmet / Sword in sheath, AMIΣOY across fields.
nearly very fine SNG Stancomb 676; SNG BM Black Sea 1147-1165; HGC 7, 241. 
Starting price: 50 EUR

95 Pontos. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 21 mm, 8,41 g
Head of Dionysos right, wearing ivy wreath / AMIΣOV, thyrsos leaning against cista mystica
and draped with panther skin. good very fine HGC 7, 243; SNG BM Black Sea 1200-1209. 
Starting price: 50 EUR

96 Paphlagonia. Amastris. Time of Mithradates VI Eupator circa 120-63 BC. Bronze Æ 29 mm,
19,85 g Head of Athena Parthenos right, wearing decorated crested helmet / AMAΣT-PEΩΣ,
Perseus standing facing, holding Gorgon's head; body of Gorgon at feet, monograms in lower
fields left and right: nearly very fine SNG BM Black Sea 1313-14; HGC 7, 357. 
Starting price: 50 EUR

97 Kings of Bithynia. Prusias II Cynegos 182-149 BC. Bronze Æ 18 mm, 3,72 g Head of Prusias
right, wearing a winged diadem / BAΣIΛEΩΣ ΠPOYΣIOY, Herakles standing left, holding club in
right hand, lion's skin in left, monogram to inner right. very fine RG 25; HGC 7, 634. 
Starting price: 50 EUR



98 Mysia. Kyzikos circa 450-400 BC. Hemiobol AR 6 mm, 0,30 g Forepart of boar right; to left,
tunny upward / Head of lion left; retrograde K to upper left; all within incuse square. very fine
Von Fritze II 16; SNG BN 392. 
Starting price: 50 EUR

99 Mysia. Lampsakos circa 390-330 BC. Diobol AR 13 mm, 1,20 g Janiform female head, with
circular earring / ΛΑΜΨ, helmeted head of Athena right. good very fine SNG von Aulock 1295;
Gaebler, "Die Silberprägung von Lampsakos", Nomisma XII, 52; SNG France 5, 1193. 
Starting price: 50 EUR

100 Mysia. Parion circa 400-300 BC. Hemidrachm AR 13 mm, 2,26 g ΠΑ ΡΙ, Bull standing left,
head turned back to right; below, star / Gorgoneion facing, surrounded by serpents. very fine
SNG Paris 1368. 
Starting price: 50 EUR

101 Mysia. Parion circa 400-300 BC. Hemidrachm AR 13 mm, 2,18 g ΠΑ ΡΙ, Bull standing left,
head turned back to right; ivy-leaf / Gorgoneion facing, surrounded by serpents. very fine SNG
Paris -; SNG von Aulock 7426. 
Starting price: 50 EUR

102 Mysia. Parion circa 400-300 BC. Hemidrachm AR 12 mm, 2,34 g [ΠΑ] ΡΙ, Bull standing left,
head turned back to right; below, grapes / Gorgoneion facing, surrounded by serpents. very
fine SNG France -; SNG Aulock 1321. 
Starting price: 50 EUR

103 Mysia. Pergamon circa 310-282 BC. Diobol AR 13 mm, 1,20 g Head of Herakles right, wearing
lion skin / ΠΕΡΓΑΜ, Athena Pallas standing facing, holding spear and shield. very fine SNG
von Aulock 1349-1350. 
Starting price: 50 EUR

104 Mysia. Pergamon circa 200-133 BC. Bronze Æ 20 mm, 10,72 g Head of Athena right wearing
crested Corinthian-style helmet / [ΑΘΗΝΑΣ] ΝΙΚΗΦΟΡ[ΟΥ], tropaion; c/m: filleted thyrsos. very
fine SNG BN Paris 1875; SNG Tübingen 2426. 
Starting price: 50 EUR

105 Mysia. Pergamon circa 180-150 BC. Bronze Æ 16 mm, 2,37 g Head of Athena to right, wearing
crested Attic helmet decorated with a star on the bowl / AΘHNA[Σ NIKHΦOPOY], owl standing
facing, wings spread, on palm frond. very fine SNG Paris 1900-1929. 
Starting price: 50 EUR



106 Kings of Pergamon. Pergamon. Eumenes I 263-241 BC. Tetradrachm AR 30 mm, 16,88 g
Laureate head of Philetairos facing right, within dotted border / ΦIΛETAIPOY, Athena
enthroned left, supporting a shield with her right hand and resting her left elbow on a small
statue of a sphinx, a spear rests at her side, an ivy-leak above her knee, pellet-in-A monogram
on throne, a bow on right. good very fine France 1608; De Luynes 2503. 
Starting price: 500 EUR

107 Troas. Antandros circa 500 BC. Obol AR 8 mm, 0,48 g Head of Artemis Astyrene right /
ANTAN, goat standing right within incuse square. very fine SNG von Aulock -; Klein - (cf. 296;
diobol); BMC Troas -; SNG Kayhan -; Isegrim -. 
Starting price: 50 EUR

108 Troas. Assos circa 479-450 BC. Obol AR 10 mm, 0,60 g Griffin seated right / AΣΣ-O-O-N, lion's
head right within incuse square. very fine BMC Troas -; SNG Copenhagen -; SNG von Aulock
-; Traité pl. CLXIII, 26 var. (form of ethnic); Rosen 528 var. (same). 
Starting price: 50 EUR

109 Troas. Kebren circa 450 BC. Diobol AR 9 mm, 1,22 g Female head to left, wearing disc earring
and necklace, her hair bound with a band / Ram's head to left within square incuse. very fine
Rosen 534; SNG von Aulock 1546; Traité II, 2, 2331, pl. CLXIV, 19. 
Starting price: 50 EUR

110 Troas. Kolone circa 500-400 BC. Hemiobol AR 7 mm, 0,27 g Head of Athena right, wearing
crested Corinthian helmet / Stellate pattern consisting of five pellets and four rays within incuse
square. very fine Not in the standart references. 
Starting price: 50 EUR

111 Troas. Neandria circa 400-300 BC. Obol AR 8 mm, 0,57 g Laureate head of Apollo right /
NEAN, ram standing right. very fine SNG München 293. 
Starting price: 50 EUR

112 Aiolis. Myrina circa 400-300 BC. Hemidrachm AR 13 mm, 1,89 g Head of Athena right, wearing
helmet decorated with a griffin / M-Y, head of Artemis facing slightly left, quiver over shoulder.
nearly very fine SNG München 567; Imhoof-Blumer, ZfN 1876, pl. viii, 17; SNG Copenhagen
213 var. (symbol on rev.). 
Starting price: 50 EUR

113 Lesbos. Methymna circa 450-379 BC. Hemiobol AR 8 mm, 0,41 g Helmeted head of Athena
right / Μ-Α-Θ, kantharos. very fine SNG Copenhagen 351. 
Starting price: 50 EUR



114 Lesbos. Mytilene circa 400-350 BC. Diobol AR 10 mm, 1,38 g Laureate head of Apollo roght /
MYTI, female head right. very fine HGC 6, 1037. 
Starting price: 50 EUR

115 Ionia. Ephesos circa 500-420 BC. Drachm AR 16 mm, 3,32 g [ΕΦ-E]ΣI-[O-N], bee /
Quadripartite incuse square. very fine SNG Kayhan I 140. 
Starting price: 50 EUR

116 Ionia. Ephesos circa 390-325 BC. Diobol AR 10 mm, 0,98 g [Ε]-Φ, bee / Ε-Φ, two stag heads
confronted. very fine SNG Copenhagen 242; SNG Kayhan 208–42. 
Starting price: 50 EUR

117 Ionia. Ephesos circa 350-325 BC. Hemidrachm AR 13 mm, 1,38 g Bee with straight wings; E-Φ
flanking / Quadripartite incuse square. very fine Karwiese Series VI; SNG Kayhan 246; SNG
München 22. 
Starting price: 50 EUR

118 Ionia. Ephesos circa 258-202 BC. Skopades, magistrate Didrachm AR 20 mm, 6,30 g Head of
Artemis right / Ε-Φ ΣΚΟΠΑΔΗΣ, forepart of stag right, head to left, bee in field. very fine SNG
Copenhagen 274. 
Starting price: 150 EUR

119 Ionia. Klazomenai circa 480-400 BC. Diobol AR 10 mm, 1,11 g Forepart of winged boar right /
Quadripartite incuse square. very fine SNG Kayhan 334; SNG Copenhagen 6. 
Starting price: 50 EUR

120 Ionia. Kolophon circa 520-500 BC. Tetartemorion AR 5 mm, 0,14 g Head of Apollo left / Incuse
punch very fine Milne, Kolophon -; SNG Kayhan 342; SNG von Aulock 1808. 
Starting price: 50 EUR

121 Ionia. Kolophon circa 520-500 BC. Tetartemorion AR 5 mm, 0,13 g Head of Apollo left / Incuse
punch. very fine Milne, Kolophon -; SNG Kayhan 342; SNG von Aulock 1808. 
Starting price: 50 EUR

122 Ionia. Kolophon circa 330-280 BC. EΠIΓONOΣ (Epigonos), magistrate Bronze Æ 14 mm, 2,22
g Laureate head of Apollo to right / [E]ΠIΓONOΣ - KOΛ, forepart of a horse to right. very fine
SNG von Aulock 7912. 
Starting price: 50 EUR



123 Ionia. Magnesia ad Maeander circa 400-350 BC. Obol AR 9 mm, 0,70 g Helmeted head of
Athena right / M-A flanking trident, all within circular maeander pattern. very fine SNG
Copenhagen 810; SNG Kayhan 404; SNG von Aulock 2032. 
Starting price: 50 EUR

124 Ionia. Magnesia ad Maeander circa 350-325 BC. Obol AR 10 mm, 0,61 g Laureate head of
Apollo right / MAΓ, forepart of bull right, uncertain symbol to left. nearly very fine Klein 408 var.;
SNG Tübingen 2924 var. 
Starting price: 50 EUR

125 Ionia. Miletos circa 525-475 BC. Diobol AR 10 mm, 1,15 g Forepart of a lion to left, head turned
to right / Stellate design within incuse square. very fine SNG Kayhan I 462-75; SNG
Copenhagen 953. 
Starting price: 50 EUR

126 Ionia. Miletos circa 521-478 BC. Diobol AR 10 mm, 1,09 g Forepart of a lion to left, head turned
to right / Stellate design within incuse square. good very fine SNG Kayhan 468-75; SNG von
Aulock 2082. 
Starting price: 50 EUR

127 Ionia. Miletos circa 521-478 BC. Diobol AR 9 mm, 1,12 g Forepart of a lion to left, head turned
to right / Stellate design within incuse square. good very fine SNG Kayhan 468-75; SNG von
Aulock 2082. 
Starting price: 50 EUR

128 Ionia. Miletos circa 521-478 BC. Diobol AR 10 mm, 1,17 g Forepart of a lion to right, head
turned to left / Stellate design within incuse square. good very fine SNG Kayhan 476-82; SNG
Keckman 273; SNG von Aulock 2080. 
Starting price: 50 EUR

129 Ionia. Miletos circa 521-478 BC. Diobol AR 10 mm, 1,17 g Forepart of a lion to right, head
turned to left / Stellate design within incuse square. good very fine SNG Kayhan 476-82; SNG
Keckman 273; SNG von Aulock 2080. 
Starting price: 50 EUR

130 Ionia. Phokaia circa 521-478 BC. Trihemiobol AR 10 mm, 1,35 g Head of a griffin to left /
Rough incuse square. very fine SNG Keckman 300; SNG von Aulock 2116. 
Starting price: 50 EUR



131 Ionia. Uncertain mint circa 550-500 BC. Hemiobol AR 7 mm, 0,48 g Head of calf to left /
Quadripartite incuse square. good very fine cf. SNG von Aulock 2288 (bull). 
Starting price: 50 EUR

132 Islands off Ionia. Chios circa 431-412 BC. Drachm AR 14 mm, 3,32 g Sphinx seated left;
grapes and amphora in front / Quadripartite granulated incuse square. very fine Mavrogordato
33; HGC 6, 1124. 
Starting price: 50 EUR

133 Islands off Ionia. Samos circa 477-461 BC. Tetradrachm AR 24 mm, 13,16 g Facing lion's scalp
/ ΣΑMION, forepart of bull right. very fine HGC 6, 1186. 
Starting price: 150 EUR

134 Caria. Halikarnassos circa 150-50 BC. Trihemiobol AR 10 mm, 0,81 g Helmeted head of
Athena right / ΑΛΙ/ KAP, owl standing right, head facing. very fine SNG Copenhagen 396-70. 
Starting price: 50 EUR

135 Caria. Kindya circa 510-480 BC. Tetrobol AR 12 mm, 1,89 g Head of ketos left / Incuse
geometric pattern. nearly very fine Kagan & Kritt 1; SNG Ashmolean 295-315 (uncertain mint);
SNG von Aulock 2340 (uncertain mint); SNG Keckman 920 (uncertain mint); SNG Kayhan 810. 
Starting price: 50 EUR

136 Caria. Knidos circa 500-490 BC. Trihemiobol AR 10 mm, 1,00 g Head of roaring lion to right /
Head of Aphrodite to right within incuse square. very fine Cahn 10. 
Starting price: 50 EUR

137 Caria. Knidos circa 405-394 BC. Obol AR 10 mm, 0,85 g Forepart of a roaring lion to right /
Head of Aphrodite to right within incuse square. very fine Cahn 126. 
Starting price: 50 EUR

138 Caria. Mylasa circa 450-400 BC. Hemiobol AR 8 mm, 0,54 g Facing forepart of lion / Scorpion
within incuse square. very fine HN Online 973; SNG Kayhan 934-8; SNG von Aulock 7803. 
Starting price: 50 EUR

139 Caria. Mylasa circa 450-400 BC. Hemiobol AR 7 mm, 0,46 g Facing forepart of lion / Scorpion
within incuse square. very fine HN Online 973; SNG Kayhan 934–8; SNG von Aulock 7803. 
Starting price: 50 EUR



140 Caria. Possibly Mylasa circa 400-300 BC. Hemiobol AR 6 mm, 0,32 g Forepart of winged horse
(Pegasos?) left / Diademed female head right, within shallow circular incuse. very fine
Naumann 53, 325; Gitbud & Naumann 34, 146 = Asia Minor Coins online #12760; Hirsch 281,
335. 
Starting price: 50 EUR

141 Caria. Uncertain mint circa 450-400 BC. Tetartemorion AR 6 mm, 0,24 g Ram's head right /
Forepart of a roaring lion right within incuse square. very fine SNG Kayhan 988. 
Starting price: 50 EUR

142 Islands off Caria. Rhodos circa 88-42 BC. Drachm AR 20 mm, 4,05 g Radiate head of Helios
facing slightly to right / P-O, rose seen from above; corn ear to left above and below. very fine,
die break on reverse HGC 6, 1456. 
Starting price: 150 EUR

143 Islands off Caria. Rhodos circa 88-42 BC. ΚΡΙΤΟΚΗΣ (Kritokis), magistrate Drachm AR 20
mm, 4,03 g Radiate head of Helios facing slightly to right / ΚΡΙΤΟΚΗΣ/ P-O, rose seen from
above; corn ear to left below. nearly extremely fine Ashton & Weiss 152 (A37/P150).
Starting price: 150 EUR

144 Islands off Caria. Rhodos circa 88-42 BC. Drachm AR 19 mm, 3,92 g Radiate head of Helios
facing slightly to left / P-O, rose seen from above; corn ear to right above. good very fine HGC
6, 1456; Ashton & Weiss -, cf. 30 (A7/P-). 
Starting price: 150 EUR

145 Islands off Caria. Rhodos. ΜΑΗΣ (Maes), magistrate circa 88-84 BC. Plinthophoric Drachm AR
16 mm, 2,27 g Radiate head of Helios to right / ΜΑΗΣ P-O, rose with bud to left and right, to
right, headdress of Isis, all within incuse square. good very fine Jenkins, Rhodian, Group E,
246; SNG Copenhagen 836. 
Starting price: 50 EUR

146 Islands off Caria. Rhodos. ΜΑΗΣ (Maes), magistrate circa 88-84 BC. Plinthophoric Drachm AR
17 mm, 2,48 g Radiate head of Helios to right / ΜΑΗΣ P-O, rose with bud to left and right, to
right, headdress of Isis, all within incuse square. good very fine HGC 6, 1461; Jenkins,
Rhodian, Group E, 246; SNG Copenhagen 836. 
Starting price: 50 EUR

147 Islands off Caria. Rhodos. ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ (Nikephoros), magistrate circa 88-84 BC.
Plinthophoric Drachm AR 16 mm, 2,15 g Radiate head of Helios right / Rose with bud to right,
hand holding grain-ear to left, NIKHΦOΡO above. very fine Jenkins, Rhodian Group E, 249;
SNG Copenhagen 824. 
Starting price: 50 EUR



148 Islands off Caria. Rhodos. ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ (Nikephoros), magistrate circa 88-84 BC.
Plinthophoric Drachm AR 16 mm, 2,18 g Radiate head of Helios right / Rose with bud to right,
hand holding grain-ear to left, NIKHΦOΡOΣ above. very fine Jenkins, Rhodian Group E, 249;
SNG Copenhagen 824. 
Starting price: 50 EUR

149 Islands off Caria. Rhodos. Kamiros circa 550-500 BC. Obol AR 8 mm, 0,74 g Fig leaf / Incuse
square with linear divisions. very fine HGC 6, 1392. SNG Keckman 328-34. SNG von Aulock
2781. 
Starting price: 50 EUR

150 Islands off Caria. Rhodos. Kamiros circa 550-500 BC. Obol AR 7 mm, 0,56 g Fig leaf / Incuse
square with linear divisions. very fine HGC 6, 1392. SNG Keckman 328-34. SNG von Aulock
2781. 
Starting price: 50 EUR

151 Islands off Caria. Rhodos. Kamiros circa 500-460 BC. Hemiobol AR 6 mm, 0,37 g Fig leaf /
Rectangular incuse with irregular surfaces. very fine SNG Helsinki 341; Klein 548. 
Starting price: 50 EUR

152 Kings of Lydia. Sardeis. Kroisos circa 560-546 BC. Third Stater or Trite AR 14 mm, 3,33 g
Confronted foreparts of lion and bull / Two incuse squares. very fine Berk 24; SNG Ashmolean
772 (Persian period). 
Starting price: 50 EUR

153 Kings of Lydia. Sardeis. Kroisos 560-546 BC. 1/12 Stater AR 7 mm, 0,82 g Confronted
foreparts of lion right, with extended right foreleg, and bull left / Incuse square. very fine Berk
26-7; Traité I 413; SNG von Aulock 8213.
Starting price: 50 EUR

154 Kings of Lydia. Sardeis. Kroisos circa 560-546 BC. Twelfth Stater or Hemihekte AR 9 mm, 0,68
g Confronted foreparts of lion right and bull left / Rough incuse square. nearly very fine Berk
26-7; Traité I 413 = BMC 53; SNG Kayhan 1020-1. 
Starting price: 50 EUR

155 Kings of Lydia. Sardeis. Kroisos circa 560-546 BC. Double Siglos AR 20 mm, 10,09 g
Confronted foreparts of lion left and bull right / Two square punches. very fine SNG Kayhan
1018; SNG Ashmolean 760; SNG von Aulock 2874. 
Starting price: 200 EUR

156 Kings of Lydia. Sardeis. Kroisos 560-546 BC. Siglos AR 18 mm, 5,27 g Confronted foreparts of
lion right and bull left / Two square punches. very fine ATEC 1914-1925; Berk 23; SNG Kayhan
1024; SNG Copenhagen 456. 
Starting price: 150 EUR



157 Dynasts of Lycia. Uncertain mint. Uncertain Dynast 525-480 BC. 1/3 Stater AR 15 mm, 2,53 g
Forepart of boar right / Incuse square divided by large X, indentations on two sides. very fine
Weber 7209. 
Starting price: 200 EUR

158 Pamphylia. Aspendos circa 465-430 BC. Obol AR 7 mm, 0,59 g Helmeted head of Athena left /
Triskeles, in fields, uncertain symbol or/and letter, all within incuse square. nearly very fine, test
cut on obverse Cf. Traite pl. CXLIII, 4 (Athena to right, hemiobol). 
Starting price: 50 EUR

159 Pamphylia. Aspendos circa 380-325 BC. Stater AR 21 mm, 10,91 g Two wrestlers grappling /
Slinger standing right; triskeles to right; all within shallow incuse square; c/m in left field. very
fine cf. SNG Aulock 4550. 
Starting price: 50 EUR

160 Pamphylia. Aspendos circa 191-190 BC. Struck in the name and types of Alexander III
Tetradrachm AR 31 mm, 15,75 g Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress; c/m:
Seleukid anchor within rectangular incuse / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ, Zeus seated left on low throne,
right leg drawn back, holding long scepter in his left hand and, in his right, eagle standing right
with closed wings, AΣ KB in left field; spear head pointing left in exergue. very fine Price 2907.
Starting price: 50 EUR

161 Pamphylia. Side circa 250-150 BC. Obol AR 10 mm, 0,47 g Head of roaring lion left / Head of
Athena to right; wearing corinthian helmet. very fine SNG France 739; SNG von Aulock 4775. 
Starting price: 50 EUR

162 Pamphylia. Side circa 250-150 BC. Obol AR 10 mm, 0,75 g Head of roaring lion right / Head of
Athena to right; wearing corinthian helmet. very fine SNG BN 738. 
Starting price: 50 EUR

163 Pisidia. Selge circa 250-190 BC. Obol AR 11 mm, 1,05 g Facing gorgoneion / Helmeted head
of Athena right; astragalos to left. very fine SNG Ashmolean 1546–50. 
Starting price: 50 EUR

164 Cilicia. Nagidos circa 420-380 BC. Obol AR 13 mm, 0,70 g Head of Aphrodite right; N behind /
Head of Dionysos right; N before. very fine SNG France 14. 
Starting price: 50 EUR



165 Cilicia. Pompeiopolis circa 66-48 BC. Time of Pompey the Great Bronze Æ 20 mm, 7,94 g
Bare head of Pompey the Great to right / ΠΟΜΠΗΙΟΠΟΛΕΙΤΩΝ, Nike advancing right, holding
palm in her left hand and wreath in her right, to right, AΘ over monogram (?). very fine SNG
Levante 881; SNG Paris 1215. 
Starting price: 50 EUR

166 Cilicia. Tarsos. Time of Pharnabazos and Datames 384-361 BC. Obol AR 10 mm, 0,69 g Head
of Arethusa facing, turned slightly to the left, wearing single-pendant earrings and necklace /
HLK (in Aramaic), bearded head of a helmeted warrior to left (possibly Ares), drapery around
neck, monogram to right. very fine SNG Levante 89; SNG France 305. 
Starting price: 50 EUR

167 Cyprus. Kition. Azbaal circa 449-425 BC. Stater AR 23 mm, 10,87 g Herakles in fighting stance
to right, wearing lion skin upon his back and tied around neck, holding club overhead in right
hand and bow extended before him in left hand; uncertain monogram between legs / Lion
attacking stag crouching to right; L'ZB'L (in Aramaic and retrograde) above; all inside dotted
border within incuse square. nearly very fine SNG Copenhagen 9-10; Zapiti & Michaelidou 5-6;
Tziambazis 17. 
Starting price: 50 EUR

168 Seleukid Kingdom. Seleukos I Nikator 312-281 BC. Tetradrachm AR 26 mm, 16,10 g Head of
Zeus right, wearing laurel wreath / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ, Athena, holding spear and shield,
in quadriga of elephants right, anchor above, monogram in exergue. nearly very fine Cf. SC
130; HGC 9, 18a. 
Starting price: 150 EUR

169 Seleukid Kingdom. Uncertain mint 18 in Areia, Margiana or Bactria. Seleukos I Nikator 312-281
BC. Drachm AR 16 mm, 3,91 g Horned, bridled head of horse right / Anchor, grape cluster (?)
under left fluke, [BAΣIΛEΩΣ ΣEΛEYKOY around]. nearly very fine Cf. SC 256; cf. ESM 753; cf.
HGC 9, 40. 
Starting price: 50 EUR

170 Seleukid Kingdom. Uncertain mint 6A in Babylonia. Seleukos I Nikator 312-281 BC. In the
name and types of Alexander III of Macedon. Struck circa 308-304 BC Tetradrachm AR 29
mm, 15,68 g Head of Herakles to right, wearing lion skin headdress, paws tied beneath chin /
ΒΑΣΙ[ΛΕΩΣ] ΑΛΕΞΑΝ[ΔΡΟΥ], Zeus seated left on high-backed throne, his feet resting on a low
foot rest, holding long sceptre in his left hand and, in his right, eagle standing right with closed
wings, anchor and monogram in left field, monogram beneath throne. very fine Price 3436;
HGC 9, 10d; SC 67.3a. 
Starting price: 50 EUR

171 Seleukid Kingdom. Uncertain mint. Seleukos II Kallinikos 246-226 BC. Drachm AR 18 mm,
3,88 g Helmeted head of Athena right / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΣΕΛΕΥΚΟΥ, Apollo standing left, testing
arrow and holding grounded bow, monograms in outer fields. very fine Cf. SC 683.3; HGC 9,
310d. 
Starting price: 50 EUR



172 Seleukid Kingdom. Tyre. Demetrios II Nikator, 1st reign 146-138 BC. Dated SE 167=146/5 BC
Tetradrachm AR 27 mm, 12,49 g Diademed and draped bust right / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗMΗΤΡΙΟΥ,
eagle standing left on prow left, palm frond in background, to left, club surmounted by Tyre
monogram, to right, ZΞP (date) above monogram. very fine SC 1959.1b; Newell, Tyre 82; HGC
9, 970; DCA 153. 
Starting price: 50 EUR

173 Seleukid Kingdom. Ake-Ptolemaïs. Cleopatra Thea and Antiochos VIII 125-121 BC. Dated SE
187 (126/5 BC) Bronze Æ 15 mm, 2,97 g Head of Artemis right, quiver and bow over shoulder /
ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ ΚΛΕΟΠΑΤΡΑΣ to right, ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ to left, bow and quiver, ΙΠΡ (date)
below. very fine, well centered HGC 9, 1194; SC 2275. 
Starting price: 50 EUR

174 Seleucis and Pieria. Antioch circa 29-28 BC. In the name and types of the Seleucid king Philip I
Philadelphos; Dated year 21 of the Caesarean Era (29/8 BC) Tetradrachm AR 27 mm, 15,05 g
Diademed head right / [ΒΑΣ]ΙΛ[ΕΩΣ] [Φ]ΙΛΙΠΠΟ[Υ] [ΕΠ]ΙΦΑΝ[ΟΥΣ] [ΦΙΛΑΔΕΛΦΟΥ], Zeus
Nikephoros seated left, AT monogram to inner left; KA in exergue. very fine Prieur 15 var. (AK
for date); RPC I 4138 (AK for date); SC 2491.11 var. (AK for date); HGC 9, 1360k (AK for
date). 
Starting price: 50 EUR

175 Seleucis and Pieria. Seleukeia Pieria circa 105-83 BC. Dated CY 11=99-98 BC Tetradrachm
AR 28 mm, 14,39 g Veiled, turreted and draped bust of Tyche right / ΣEΛEYKEΩN THΣ IEPAΣ
KAI [AYTONOMOY], thunderbolt resting atop draped throne, AI (date) below, Γ to lower right,
all within wreath. very fine HGC 9, 1382; DCA 697. 
Starting price: 50 EUR

176 Seleucis and Pieria. Seleukeia Pieria circa 105-83 BC. Dated CY 12=98-97 BC Tetradrachm
AR 33 mm, 14,34 g Veiled and turreted bust of Tyche to right / ΣΕΛΕVΚΕΩΝ THΣ IEPAΣ KAI
AVTONOMOV, filleted thunderbolt on throne, below, ΒI (date), Δω monogram in inner right
field, all within wreath. very fine HGC 9, 1382; DCA 697. 
Starting price: 50 EUR

177 Seleucis and Pieria. Seleukeia Pieria circa 105-83 BC. Dated CY 10=100-99 BC Tetradrachm
AR 30 mm, 14,41 g Veiled, turreted and draped bust of Tyche right, bead-and-reel border /
ΣΕΛΕYΚΕΩΝ THΣ IEPAΣ KAI AYTONOMOY, filleted thunderbolt on throne, I (date) under
throne, Γ in inner right field, all in laurel wreath. very fine HGC 9, 1382. 
Starting price: 50 EUR

178 Seleucis and Pieria. Seleukeia Pieria circa 105-83 BC. Dated CY 10=100-99 BC Tetradrachm
AR 29 mm, 13,71 g Veiled, turreted and draped bust of Tyche right, bead-and-reel border /
ΣΕΛΕYΚΕΩΝ THΣ IEPAΣ KAI [AYTONOMOY], filleted thunderbolt on throne, I (date) under
throne, Γ in inner right field, all in laurel wreath. very fine HGC 9, 1382. 
Starting price: 50 EUR

179 Phoenicia. Arados circa 400 BC. Tetrobol AR 16 mm, 2,70 g Triton right / Panther lying to right.
very fine HGC -.
Starting price: 50 EUR



180 Phoenicia. Arados. Uncertain king circa 400-380 BC. Obol AR 8 mm, 0,75 g Half-length bust of
Ba'al-Arwad facing, head right, holding fish by the tail in each hand / Prow of galley right in
pelleted square within incuse square. very fine Betlyon 8 var. (dolphin below prow); Rouvier 41
var. (same); HGC 10, 45 var. (same); CNG, Auction 87, lot 652. 
Starting price: 50 EUR

181 Phoenicia. Sidon. Time of Baalshallim I-Ba’ana circa 425-402 BC. 1/16 Shekel AR 8 mm, 0,70
g Phoenician galley left before city wall with three towers, in exergue, lion recumbent left / King
of Persia standing right, drawing bow, quiver over shoulder, behind, incuse head of satyr left,
before, incuse head of goat right, all within incuse square. very fine E&E-S Group III.3.a; HGC
10, 230. 
Starting price: 50 EUR

182 Phoenicia. Tyre circa 126 BC-AD 65. Dated CY 6=121/0 BC Shekel AR 29 mm, 13,54 g Bust
of Melkart right, wearing laurel wreath, [lion skin around neck] / Eagle standing left on prow,
palm frond over right wing, to left, LC (date) above club, monogram and Phoenician B between
legs, TYPOY IEPAΣ [KAI AΣ]YΛOY around. nearly very fine BMC Phoenicia, p.235, 59; DCA-
Tyre 15. 
Starting price: 150 EUR

183 Phoenicia. Tyre circa 126 BC-AD 65. Dated CY 10=117/6 BC Shekel AR 29 mm, 13,52 g
Laureate bust of Melkart right, lion skin around neck / ΤΥPΟΥ ΙΕΡΑΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ, eagle
standing left on prow, palm frond in background, to left, LI (date) above club, ΣA to right,
Phoenician B between legs. very fine Rouvier 1977; HGC 10, 357; DCA 919. 
Starting price: 150 EUR

184 Phoenicia. Tyre circa 126 BC-AD 67. Dated CY 144=AD 18-19 Shekel AR 23 mm, 13,94 g
Laureate bust of Melkart right, lion skin around neck / [TYPOV IEPAΣ] KAI AΣVΛOV, eagle
standing left on prow, palm over right wing, to left, PMΔ (date) above club, to right, KP above
monogram, Phoenician B between legs. very fine DCA-Tyre 336; Rouvier 2102; RPC I 4657;
HGC 10, 357. NGC graded, Strike 4/5 Surface 3/5; 4241491-026. 
Starting price: 200 EUR

185 Phoenicia. Tyre circa 126 BC-AD 65. Dated CY 30=97/96 BC Tetradrachm-Shekel AR 30 mm,
14,34 g Laureate bust of Melkart right / TYPOY IEPAΣ KAI AΣYΛOY, eagle standing left on
prow, palm on right wing, LΛ and club to left, Phoenician "A" between legs, monogram to right.
very fine BMC 116. 
Starting price: 200 EUR

186 Judaea. Jerusalem. Hasmoneans. Alexander Jannaios (Yehonatan) 103-76 BCE. Prutah Æ 16
mm, 2,46 g [BAΣIΛEΩΣ AΛEΞANΔP[OY], anchor / יהונתן המלך (Yehonatan the King), Paleo-
Hebrew between the rays of star with eight rays within diadem. very fine TJC group K; Sofaer
221-37; Hendin 1150; HGC 10, 637. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

187 Judaea. Jerusalem. Hasmoneans. Alexander Jannaios (Yehonatan) 103-76 BCE. Prutah Æ 13
mm, 1,01 g [ΒΑΣ]ΙΛΕΩΣ ΑΛ[ΕΞΑΝΔΡΟΥ], anchor / Star within diadem. very fine Cf. Hendin
469-72. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR



188 Judaea. Jerusalem. Hasmoneans. Mattathias Antigonos (Mattatayah) 40-37 BCE. Four Prutot
Æ 20 mm, 7,57 g 'Mattatayah the High Priest' in Paleo-Hebrew script around cornucopiae /
BAC[IΛ]-EOC [AN]-TI[...] in three lines within wreath. nearly very fine TJC 37b; Sofaer 426-433;
Hendin 1163. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

189 Judaea. Jerusalem. Herodians. Herod I (the Great) 40-4 BCE. Two Prutot Æ 18 mm, 2,52 g
Tripod table bearing vessel, flanked by palm fronds / ΗPΩ[ΔOΥ ΒΑCΙΛΕΩC], cross within open
diadem. very fine TJC 49; Hendin 1178a; HGC 10, 654. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

190 Judaea. Jerusalem. Herodians. Herod I (the Great) 40-4 BCE. Two Prutot Æ 21 mm, 3,90 g
BACIΛEΩC HPΩΔOY, cross within closed diadem / Tripod flanked by palm branches. very fine
Hendin 1178; HGC 10, 654. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

191 Judaea. Jerusalem. Herodians. Herod II Archelaos 4 BCE-CE 6. Prutah Æ 15 mm, 1,21 g
E[Θ]-N, double cornucopiae adorned with ribbons, caduceus between horns / H[P]ω-Δ[?],
anchor. very fine Cf. TJC 68; cf. Hendin 1192. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

192 Judaea. Jerusalem. Herodians. Herod II Archelaos 4 BCE-CE 6. Half Prutah Æ 14 mm, 1,12 g
Prow to left, H-[P]-Ѡ around / ЄΘN within wreath. very fine RPC I 4916; TJC 72; Hendin 1197.
From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

193 Judaea. Jerusalem. Agrippa I CE 37-43. Prutah Æ 18 mm, 2,46 g Three grain ears /
BACIΛ[ΕѠC ΑΓΡ]ΙΠA, canopy. very fine Meshorer 120; Hendin 553; RPC I 4981. From the
Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

194 Judaea. Jerusalem. First Jewish War CE 66-70. Dated year 2=CE 67-68 Prutah Æ 17 mm,
2,31 g שנת שתים (=Year Two) around amphora with wide rim, and two handles / חרות ציון
(=Freedom of Zion), around vine leaf with small branch and tendril. very fine Hendin (old) 661;
Hendin (2010), 1360; Meshorer 196. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

195 Judaea. Jerusalem. First Jewish War CE 66-70. Dated year 4=CE 69/70 1/8 Shekel Æ 18 mm,
4,40 g "To the redemption of Zion" in Paleo-Hebrew, chalice / "Year Four" in Paleo-Hebrew,
lulav and two ethrogs. nearly very fine Meshorer 214; Hendin 1369. 
Starting price: 50 EUR



196 Judaea. Jerusalem or Samarian mint . Herodians. Herod I (the Great) 40-4 BCE. Dated RY 3
(38/7 BCE) Eight Prutot Æ 25 mm, 5,63 g Ornate helmet, palms flanking / BAΣIΛEΩΣ
HPΩΔOY, tripod, LΓ (date) to left, monogram to right. nearly very fine Meshorer 44; Hendin
1169; HGC 10, 651; DCA 804. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

197 Persia. Achaemenid Empire. Sardeis. Time of Darios I to Xerxes I 500-485 BC. Siglos AR 17
mm, 5,49 g Persian king or hero in kneeling/running stance right, holding spear and bow /
Incuse punch. very fine Carradice Type IIIa (pl. XII, 17); BMC Arabia pl. XXV, 11. 
Starting price: 50 EUR

198 Persia. Achaemenid Empire. Sardeis. Time of Darios I to Xerxes I 500-485 BC. Siglos AR 16
mm, 5,56 g Persian king or hero in kneeling/running stance right, holding spear and bow; c/m /
Incuse punch. very fine Carradice Type IIIa (pl. XII, 17); BMC Arabia pl. XXV, 11. 
Starting price: 50 EUR

199 Persia. Achaemenid Empire. Sardeis. Time of Darios I to Xerxes I 500-485 BC. Siglos AR 16
mm, 5,45 g Persian king or hero in kneeling/running stance right, holding spear and bow /
Incuse punch. very fine Carradice Type IIIa (pl. XII, 17); BMC Arabia pl. XXV, 11. 
Starting price: 50 EUR

200 Persia. Achaemenid Empire. Sardeis. Time of Darios I to Xerxes I 500-485 BC. Siglos AR 17
mm, 5,48 g Persian king or hero in kneeling/running stance right, holding spear and bow /
Incuse punch. very fine Carradice Type IIIa (pl. XII, 17); BMC Arabia pl. XXV, 11. 
Starting price: 50 EUR

201 Persia. Achaemenid Empire. Sardeis. Time of Darios I to Xerxes I 500-485 BC. Siglos AR 15
mm, 5,45 g Persian king or hero in kneeling/running stance right, holding spear and bow /
Incuse punch. very fine, several c/m on both sides Carradice Type IIIa (pl. XII, 17); BMC Arabia
pl. XXV, 11. 
Starting price: 50 EUR

202 Persia. Achaemenid Empire. Sardeis. Time of Artaxerxes II to Darius III 375-330 BC. Siglos AR
17 mm, 5,30 g Persian king in kneeling-running stance right, holding dagger and bow, quiver
over shoulder; annulets on chest / Incuse punch. very fine Carradice Type IV. 
Starting price: 50 EUR

203 Persia. Achaemenid Empire. Uncertain mint in Cilicia circa 400-300 BC. Tetartemorion AR 5
mm, 0,15 g Persian king or hero in kneeling-running stance to right, holding dagger and bow /
Crowned head of Persian king to right within incuse circle. nearly very fine Sunrise 93. 
Starting price: 50 EUR



204 Persia. Achaemenid Empire. Uncertain mint in Cilicia circa 400-350 BC. Tetartemorion AR 5
mm, 0,22 g Persian king kneeling-running right, holding dagger and bow, quiver over shoulder /
Facing head of female or Apollo. very fine Troxell-Kagan 2; BMC Lycaonia p. 239, 4. 
Starting price: 50 EUR

205 Persia. Uncertain mint in Western Asia Minor circa 350-330 BC. Achaemenid Period Bronze Æ
13 mm, 1,97 g Persian king, wearing kidaris and kandys, in kneeling-running stance right,
holding spear in right hand, bow in left, c/m: star within incuse circle / Incuse rectangle,
containing pattern possibly depicting relief map of the hinterland of Ephesos. very fine
Mildenberg, Münzwesen pp. 25-26 and pl. XIII, 112; BMC Ionia p. 324, 7. 
Starting price: 50 EUR

206 Kings of Parthia. Ekbatana. Pakoros I circa AD 78-120. Drachm AR 23 mm, 3,81 g Diademed
bust left, wearing long pointed, beard / Archer (Arsakes I) seated right on throne, holding bow,
monogram beneath bow. good very fine Sellwood 78.3 (Vologases III); Sunrise -; Shore 413-4
(Vologases III). 
Starting price: 50 EUR

207 Kings of Parthia. Ekbatana. Pakoros I circa AD 78-120. Drachm AR 21 mm, 3,77 g Diademed
bust left, wearing long pointed, beard / Archer (Arsakes I) seated right on throne, holding bow,
monogram beneath bow. nearly extremely fine Sellwood 78.5 (Vologases III); Sunrise -; Shore
415 (Vologases III). 
Starting price: 50 EUR

208 Kings of Parthia. Tambrax mint. Phraates II 132-126 BC. Drachm AR 19 mm, 4,43 g Diademed
bust left, TAM down right / Archer (Arsakes I) seated right on omphalos, holding bow. very fine
Sellwood 16.11; Sunrise 272; Shore 50. Ex CNG, Auction 445, Lot 257. 
Starting price: 50 EUR

209 Kings of Armenia. Tigranocerta. Tigranes II "the Great" 95-56 BC. Tetradrachm AR 25 mm,
14,32 g Draped bust of Tigranes II to right, wearing five-pointed tiara decorated with comet star
between two eagles / BAΣIΛEΩΣ TIΓPANOY, the Tyche of Tigranokerta seated right on rock,
holding long palm frond in her right hand, below, river-god Araxes swimming right, on rock and
in field to right, monograms, all within wreath. nearly very fine Kovacs 71.2. 
Starting price: 200 EUR

210 Kings of Armenia Minor. Mithradates, Satrap of Armenia circa 180-170 BC. Chalkous Æ 14
mm, 1,71 g Draped bust of Mithradates to left, bearded and wearing upright bashlyk tied with a
diadem / Lion walking left. nearly very fine Kovacs 28 corr. ('Mithradates I of Sophene'). From
the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

211 Kings of Armenia Minor. Mithradates, Satrap of Armenia circa 180-170 BC. Chalkous Æ 12
mm, 1,23 g Draped bust of Mithradates to left, bearded and wearing bashlyk tied with a diadem
/ Nike advancing left, holding wreath in both hands, all within round incuse. nearly very fine
Kovacs -. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR



212 Kings of Armenia Minor. Uncertain mint. Uncertain king (Mithradates ?) circa 180-170 BC.
Chalkous Æ 8 mm, 0,86 g Draped bust of Mithradates (?) to left, bearded and wearing upright
bashlyk tied with a diadem, around, uncertain Pseudo-Greek legend / Draped female bust to
right. nearly very fine ACV -; CAA -; Kovacs -; for similar issues cf. Savoca Numismatik, Silver
Auction 95, Lot 281 & Silver Auction 93, Lot 277. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

213 Kings of Armenia Minor. Uncertain mint. Uncertain king (Mithradates ?) circa 180-170 BC.
Chalkous Æ 12 mm, 1,95 g Draped bust of Mithradates (?) to left, bearded and wearing upright
bashlyk tied with a diadem, around, uncertain Pseudo-Greek legend / Draped female bust to
right. nearly very fine ACV -; CAA -; Kovacs -; for similar issues cf. Savoca Numismatik, Silver
Auction 95, Lot 281 & Silver Auction 93, Lot 277. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

214 Kings of Armenia Minor. Uncertain mint. Uncertain king (Mithradates ?) 180-170 BC. Chalkous
Æ 12 mm, 1,44 g Draped bust of Mithradates (?) to left, bearded and wearing upright bashlyk
tied with a diadem, around, uncertain Pseudo-Greek legend / Draped female bust to right. very
fine ACV -; CAA -; Kovacs -; for similar issues cf. Savoca Numismatik, Silver Auction 95, Lot
281 & Silver Auction 93, Lot 277. 
Starting price: 50 EUR

215 Kings of Sophene. Armenian mint. Arsames 255-225 BC. Dichalkon Æ 18 mm, 4,15 g Draped
bust to right, wearing bashlyk / ΒΑΣΙΛΕ[ΩΣ ΑΡΣΑΜΟΥ], Arsames riding horse to right over
dead soldier, pointing spear in direction of two attacking enemys standing to left, each holding
spear and round shield. very fine Kovacs 1; ACV 3. 
Starting price: 50 EUR

216 Kings of Sophene. Arkathiocerta (?). Arkathias I after 150 BC. Dichalkon Æ 17 mm, 2,38 g
Draped bust of Arkathias I to left, wearing upright bashlyk tied with a diadem / [ΒΑΣΙΛΕΩΣ
APKAΘIOY], Nike standing right, holding wreath in her right hand. very fine Kovacs 23. From
the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

217 Kings of Sophene. Arkathiocerta (?). Mithradates I circa 150-100 BC. Tetrachalkon Æ 18 mm,
3,65 g Draped bust of Mithradates I to left, bearded and wearing bashlyk tied with a diadem /
[ΒΑΣΙΛЄΩC MΙΘPAΔATOY], Zeus standing front, head to left, holding eagle in his right hand
and long scepter in his left. nearly very fine Kovacs 24. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

218 Kings of Sophene. Arkathiocerta (?). Mithradates I 150-100 BC. Chalkous Æ 11 mm, 0,54 g
Draped bust of Mithradates I to left, bearded and wearing bashlyk tied with a diadem / Lion
walking right. very fine Kovacs -; cf. Savoca Silver 93, Lot 285. 
Starting price: 50 EUR

219 Kings of Sophene. Arkathiocerta (?). Mithradates I 150-100 BC. Chalkous Æ 14 mm, 1,64 g
[R]-P, diademed head of Mithradates I to left, wearing bashlyk / Draped and veiled female bust
to left. very fine ACV -; CAA -; Kovacs 30. 
Starting price: 50 EUR



220 Kings of Sophene. Armenian mint. Mithradates I 150-100 BC. Chalkous Æ 10 mm, 1,75 g
Diademed head of Mithradates I to left, wearing bashlyk / Nike advancing to left, crowning
king's name. very fine Not in Kovacs but cf. for a similar Savoca Silver 97, Lot 226. 
Starting price: 50 EUR

221 Kings of Sophene. Arkathiocerta (?). Mithradates II Philopator circa 89- after 85 BC. Dichalkon
Æ 17 mm, 6,31 g Diademed head of Mithradates II to left wearing bashlyk, countermark: �� ('p'
in Aramaic) / BAΣIΛEΩΣ MIΘPAΔATOY ΦIΛOΠ, club within wreath. very fine ACV 193-194;
Alram 248; Kovacs 36; for c/m: Kovacs p. 80, 28. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

222 Kings of Sophene. Arkathiocerta (?). Mithradates II Philopator circa 89- after 85 BC. Dichalkon
Æ 17 mm, 3,12 g Diademed and draped bust of Mithradates II to left, wearing bashlyk tied with
a diadem / [BAΣΙΛΕΩΣ ΜΙΘΡΙΔΑΤ ΦΙΛO (or similar)], club, all within wreath. nearly very fine
Kovacs 36. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

223 Kings of Sophene. Arkathiocerta (?). Mithradates II Philopator circa 89- after 85 BC. Dichalkon
Æ 18 mm, 3,28 g Diademed and draped bust of Mithradates II to left, wearing bashlyk tied with
a diadem / [BAΣΙΛΕΩΣ ΜΙΘΡΙΔΑΤ ΦΙΛO (or similar)], club, all within wreath. nearly very fine
Kovacs 36. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

224 Kushan Empire. Main mint in Begram. Vima Kadphises AD 100-127. Tetradrachm Æ 28 mm,
17,05 g Vima Kadphises standing facing, head to left, sacrificing over altar; trident to left,
tamgha and club to right / Siva standing facing, holding trident; behind, the bull Nandi standing
to right; Buddhist triratana to left. very fine Göbl, type 762. MAC 3008. 
Starting price: 50 EUR

225 Ptolemaic Kingdom of Egypt . Sidon. Ptolemy I Soter (As satrap) 323-305 BC. In the name of
Philip III of Macedon, types of Alexander III. Dated RY 14 of Abdalonymos (320/19 BC)
Tetradrachm AR 26 mm, 17,05 g Head of Herakles right, wearing lion skin / ΦΙΛΙΠΠΟΥ, Zeus
Aëtophoros seated left, Ξ (date) in left field, ΣI below throne. very fine Price P172 corr. (4dr not
AU); Newell, Dated 43, obv. die XX; DCA 874. 
Starting price: 150 EUR

226 Ptolemaic Kingdom of Egypt. Alexandreia. Ptolemy I Soter 305-282 BC. Struck circa 294-285
BC Tetradrachm AR 27 mm, 13,58 g Diademed head right, wearing aegis around neck /
BAΣIΛEΩΣ ΠTOΛEMAIOY, eagle standing left on thunderbolt; to left, P above A. nearly very
fine, banker's marks and graffiti CPE 137; Svoronos 247; SNG Copenhagen –; Meydancikkale
3195–233. 
Starting price: 50 EUR

227 Ptolemaic Kingdom of Egypt. Alexandreia. Ptolemy II Philadelphοs 285-246 BC. Struck circa
285-261/0 BC Tetradrachm AR 27 mm, 13,82 g Diademed head of Ptolemy I right /
ΒΑΣ[ΙΛΕΩΣ] [ΠΤ]ΟΛΕΜΑ[ΙΟΥ], eagle standing left on thunderbolt, to left, monogram above A.
nearly very fine Svoronos 365; SNG Copenhagen –; Noeske 109; Meydancikkale 5067–83. 
Starting price: 50 EUR



228 Ptolemaic Kingdom of Egypt. Tyre. Ptolemy II Philadelphοs 285-246 BC. Dated year 33 (253/2
BC) Tetradrachm AR 25 mm, 12,81 g Diademed head of Ptolemy I right, wearing aegis around
neck / ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ, eagle with closed wings standing left on thunderbolt; to left,
civic monogram above club; to right ΛΓ above monogram; M between legs. nearly very fine
Svoronos 676; SNG Copenhagen 490; BMC -. 
Starting price: 50 EUR

229 Ptolemaic Kingdom of Egypt . Alexandreia circa 222-205 BC. Ptolemy IV Philopator. Struck
circa 219-205/4 BC Drachm Æ 42 mm, 67,60 g Diademed head of Zeus-Ammon right /
ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ, eagle with closed wings standing left on thunderbolt, filleted
cornucopia to left, ΛI between legs. very fine Svoronos 1126. 
Starting price: 50 EUR

230 Kings of Numidia. Juba I 60-46 BC. Denarius AR 18 mm, 3,64 g REX IVBA, diademed and
draped bust to right, sceptre over shoulder / Punic inscription, octastyle temple. very fine SNG
Copenhagen 523. 
Starting price: 50 EUR

231 Thrace. Bizya. Hadrian AD 117-138. Bronze Æ 25 mm, 9,88 g ΑΥΤΟ ΤΡΑΙΑΝ ΑΔΡ[ΙΑΝΟϹ ΚΑΙ
ϹΕΒ], laureate and draped bust right / ΒΙΖΥΗΝΩΝ, banquet scene: symposiast reclining left on
klinè; woman seated at his feet; on right, forepart of horse, left, right foreleg raised; on left, a
boy. very fine RPC III 732. 
Starting price: 150 EUR

232 Thrace. Mesembria. Philip II, as Caesar AD 244-246. Bronze Æ 27 mm, 12,41 g ΜΑΡ
ΙΟVΛΙΟC ΦΙΛΙΠΠOC KAICAP, confronted busts of Philip II and serapis / MECAMBPIANΩN,
Asklepios standing facing, head left, leaning on serpent entwined staff. very fine BMC - ; SNG
Copenhagen - ; SNG Evelpidis - ; Mionnet 1. 218; Varbanov 4277. 
Starting price: 50 EUR

233 Moesia Inferior. Marcianopolis. Gordian III AD 238-244. Pentassarion (5 Assaria) Æ 27 mm,
11,78 g AVT K M ANT GOPΔIANOC AVΓ CE TRANKYΛΛEINA, laureate, draped and
cuirassed bust of Gordian and draped bust of Tranquillina, wearing stephane, facing one
another / VP TEPTVΛΛIANOV MAPKIANOΠOΛEITΩN / E, temple with cult-statue of Tyche.
very fine Varbanov 2057. 
Starting price: 50 EUR

234 Scythia. Olbia AD 60-80. Bronze Æ 23 mm, 7,17 g [ΟΛΒΙΟΠΟΛƐΙ], laureate head right; c/m: Δ
and Β / APX IEP ΘΕΟ, Sea-eagle to righteft, clutching dolphin in its talons. very fine RPC II
491. 
Starting price: 50 EUR

235 Kings of Bosporos. Cotys I, with Claudius and Agrippina II AD 45-68. 12 Nummi Æ 24 mm,
8,03 g ΤΙ ΚΛΑΥΔΙΟΥ ΚΑΙΣΑΡΟΣ, ΙΒ, laureate head of Claudius, right / ΙΟΥΛΙΑΝ ΑΓΡΙΠΠΙΝΑΝ
ΚΑΙΣΑΡΟΣ ΒΑΚ, head of Agrippina II, left. very fine RPC I, 1924. 
Starting price: 50 EUR



236 Mysia. Kyzikos. Augustus 27 BC-AD 14. Bronze Æ 15 mm, 2,51 g Bare head right, crescent
behind, all within laurel wreath / KY-ZI, three corn-ears. very fine SNG Fitzwilliam 4156. 
Starting price: 50 EUR

237 Troas. Ilion. Valerian I AD 253-260. Bronze Æ 38 mm, 20,99 g Partially legible inscription,
laureate, draped and cuirassed bust of Valerian to right, seen from behind / [ЄΚΤ]ΩΡ ΙΛΙЄ[ΩΝ],
Hektor, helmeted and in military attire, advancing to right, brandishing uncertain weapon (fire
brand?) in his right hand and holding shield in his left, two ships to right (?). nearly very fine Cf.
SNG München 278. 
Starting price: 1'000 EUR

238 Phrygia. Akmoneia. Caracalla AD 198-217. Bronze Æ 29 mm, 12,07 g AVT K M ΑΥΡ
ΑΝΤΩΝΕΙΝΟC, draped, cuirassed and laureate bust right / AKMONEΩN, Horseman with whip
riding to right; two female figures in background; river-god reclining to left; eagle flying to right
above all. very fine SNG Aulock 3377. 
Starting price: 50 EUR

239 Phrygia. Cotiaeum. Galba AD 68-69. Ti Klaudios Sekoundos, magistrate Bronze Æ 19 mm,
5,24 g [ΓΑΛBAN AYTOKPATOPA KOTIAEIΣ], laureate head right / [ΕΠΙ ΤΙ ΚΛΑΥΔΙΟΥ
ΣΕΚΟΥΝΔΟΥ], Zeus standing left, with hand raised. very fine RPC I 3225. 
Starting price: 50 EUR

240 Phrygia. Eumeneia - Fulvia. Philip I Arab AD 244-249. Flavius Philikos, high priest Bronze Æ
37 mm, 22,15 g ΑΥΤ Κ ΙΟΥΛ ΦΙΛΙΠΠΟϹ [ΑΥΓ], draped, cuirassed and laureate bust right / ƐΠΙ
[ΦΛΑ Φ]ΙΛΙ[ΚΟΥ] ΑΡΧΙƐ ƐΥΜƐΝƐΩΝ ΑΧΑΙΩΝ, temple with four columns and rounded
pediment enclosing statue of Tyche. very fine RPC VIII, — (unassigned; ID 20605). The
reverse legend of this issue proclaims a proud Achaean heritage of the Eumeneans
(ЄVMЄNЄΩN AXAIΩN). 
Starting price: 50 EUR

241 Phrygia. Laodikeia ad Lycum. Pseudo-autonomous issue AD 14-37. Time of Tiberius. Pythes,
son of Pythes, magistrate Bronze Æ 19 mm, 5,17 g ΠYΘHΣ, bare head of Pythes right /
ΛAOΔIKEΩN ΔHMOΣ, diademed and bearded head of Demos right. very fine RPC I 2902;
SNG Copenhagen 509; BMC 55. 
Starting price: 50 EUR

242 Pisidia. Antioch. Marcus Aurelius as Caesar AD 144-161. Bronze Æ 19 mm, 3,86 g AVRELIVS
CAESAR, bare head right / ANTIOCHEAE COLONIA, Lupa Romana standing right, head left,
suckling the twins Romulus and Remus. nearly very fine RPC IV Online 7340; SNG BN 1085;
BMC 8. Ex CNG Auction 438, Lot 372. 
Starting price: 50 EUR

243 Cilicia. Adana. Plautilla. Augusta AD 202-205. Medallion Æ 40 mm, 32,25 g ΦOY[ΛOY]IAN
ΠΛAYTIΛΛAN CЄ[BACTHN], draped bust to right, [crescent above star to right], c/m: Victory
standing to left within circular incuse / AΔPI[ANωN AΔANЄωN], the Emperor in galloping
quadriga right, crowned by Nike. nearly very fine BMC -; SNG France -; cf. SNG Levante 1228
(for obverse); for c/m: Howgego 257. 
Starting price: 50 EUR



244 Cilicia. Sebaste. Gordian III AD 238-244. Bronze Æ 36 mm, 20,56 g [AYT K M] ANTΩ
ΓOPΔIANOC, laureate, draped and cuirassed bust right / [CEBACTH IEPAC AYT
N]AYAPX[IC], Asklepios standing facing, head turned left, holding serpent staff; at feet to right,
Telesphoros. nearly very fine Imhoof-Blumer, KM 443, 4. 
Starting price: 50 EUR

245 Cilicia. Tarsos. Trajan AD 98-117. Struck AD 103-111 Tetradrachm AR 25 mm, 12,63 g
AYTOKP KAIΣ NEP TPAIANOΣ ΣEBA ΓEPM ΔAKIK, laureate head right / ΔHMAPX EΞ
YΠATE Π Π MHTPOΠOΛEΩC, Tyche seated right on rocky outcropping, holding palm frond in
right hand; below, half-length figure of river-god Cydnus swimming right; TAP monogram to
right. nearly very fine Prieur 755; cf. SNG BN 1392; SNG Levante 992; RPC III 3257.73. 
Starting price: 50 EUR

246 Cappadocia. Caesarea. Trajan AD 98-117. Didrachm AR 24 mm, 6,64 g ΑΥΤΟΚΡ ΚΑΙϹ ΝΕΡ
ΤΡΑΙΑΝΟϹ ϹΕΒ ΓΕΡΜ ΔΑΚ, laureate and draped bust of Trajan right, globus at point of neck /
ΔΗΜΑΡΧ ΕΞ ΥΠΑΤΟ Ϛ, female bust (Artemis ?) in chiton, holding spear in right hand and
patera in left. nearly very fine RPC III, 3006. 
Starting price: 50 EUR

247 Seleucis and Pieria. Antioch. Mark Antony and Cleopatra 32-31 BC. Tetradrachm AR 27 mm,
13,82 g [BACIΛICCA KΛЄOΠATPA ΘЄA NЄωTЄPA], diademed and draped bust of Cleopatra
to right, wearing earring and necklace / [ANTωNIOC AYTOKPAT]ωP TPITON [TPIωN
ANΔPωN], bare head of Mark Antony to right. fine McAlee 174; Prieur 27; RPC I 4094. 
Starting price: 500 EUR

248 Seleucis and Pieria. Antioch. Vespasian AD 69-79. Dated 'New Holy Year' 3 = AD 70/71
Tetradrachm AR 25 mm, 14,41 g AVTOKPAT KAIΣA OVEΣΠAΣ[IANOV], laureate head right /
[ETOVΣ] Γ IEPOV, eagle standing on club left, with wreath in beak, palm frond to left. good
very fine McAlee 336; Prieur 113; RPC II 1947. 
Starting price: 50 EUR

249 Seleucis and Pieria. Antioch. Vespasian AD 69-79. Dated "Holy Year" 4=AD 71/2 Tetradrachm
AR 25 mm, 14,24 g [A]VTOKPAT KAIΣA OVEΣΠAΣIANO[V], laureate head right / ETOVΣ Δ
IEPOV (date), eagle standing left on club, with wings spread, palm frond to left. very fine Prieur
116; McAlee 338; RPC II 1950.12. 
Starting price: 50 EUR

250 Seleucis and Pieria. Antioch. Vespasian AD 69-79. Dated "Holy Year" 2=AD 69/70 Tetradrachm
AR 25 mm, 16,28 g AYTOKPAT KAIΣA OYE[...], laureate head of Vespasian to right / [...] B
IEPOY, eagle standing left on club, wings spread, in field to left, palm. very fine McAlee 334;
RPC II 1945; Prieur 112. 
Starting price: 50 EUR

251 Seleucis and Pieria. Antioch. Vespasian and Titus AD 69-79. Tetradrachm AR 24 mm, 13,90 g
[AVT]OKPAT KAIΣA OVΕΣΠAΣIANOV, laureate bust of Vespasian left, slight drapery on
shoulder / [ΦΛAVI OΕΣΠ KAIΣ ΕTOVΣ NΕOV IΕPOV], laureate head of Titus right, star behind,
B (date) before. very fine McAlee 330; Prieur 108; RPC II 1942. 
Starting price: 150 EUR



252 Seleucis and Pieria. Antioch. Trajan AD 98-117. Dated RY 15 = AD 110/1 Tetradrachm AR 26
mm, 13,70 g ΑΥΤΟΚΡ ΚΑΙC ΝЄΡ ΤΡΑΙΑΝΟC CЄΒ ΓЄΡΜ ΔΑΚ•, laureate head to right /
•ΔΗΜΑΡΧ•ЄΞ•ΙЄ•ΥΠΑΤ•Є•, eagle, with head and tail to left and wings spread, standing facing
on club. very fine McAlee 439 (Tyre); Prieur 1504 (Tyre); RPC III 3538. 
Starting price: 50 EUR

253 Seleucis and Pieria. Antioch. Trajan AD 98-117. Dated RY 16 = AD 112 Tetradrachm AR 25
mm, 13,60 g ΑΥΤΟΚΡ ΚΑΙC ΝЄΡ ΤΡΑΙΑΝΟC CЄΒ ΓЄΡΜ ΔΑΚ, laureate head of Trajan to
right, set on eagle standing right with closed wings; to lower left, club / ΔHMAPX••ЄΞ Ις YΠAT
ς, laureate bust of Melqart-Herakles to right, wearing lion skin tied around his neck. very fine
McAlee 461; Prieur 1516 corr. (Tyre); RPC III 3542. 
Starting price: 50 EUR

254 Seleucis and Pieria. Antioch. Philip II as Caesar AD 244-247. Struck AD 244 Billon-
Tetradrachm 26 mm, 10,76 g MAP IOYΛI ΦIΛIΠΠOC KECAP, bare-headed, draped, cuirassed
bust right / ΔHMAPX EΞOYCIAC around, S C in exergue, eagle with spread wings standing
right on palm branch, head left, holding wreath in beak. very fine McAlee 1008; Prieur 333.
From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

255 Seleucis and Pieria. Antioch. 4th officina. Trebonianus Gallus AD 251-253. Struck AD 252-253
Billon-Tetradrachm 26 mm, 11,48 g AYTOK K Γ OYIB TPEB ΓAΛΛOC CEB, laureate, draped,
and cuirassed bust right, four pellets below / ΔHMAPX ЄΞOYCIAC YΠA TO B, eagle standing
facing, head and tail left, with wings spread, holding wreath in beak, Δ in exergue, S C beneath
wings. good very fine Prieur 688; McAlee 1178d. 
Starting price: 50 EUR

256 Seleucis and Pieria. Chalcis ad Belum. Augustus 27 BC-AD 14. Struck under ΖΗΝΟΔΩΡΟΣ
ΤΕΤΡΑΡΧΗΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΕΡΕΥΣ (Zenodorus, tetrarch and archiereus). Dated SE 282 = 32/1 BC
Bronze Æ 21 mm, 6,03 g Bare head of Octavian to right, NE behind, [L?] BΠΣ before /
ZHNOΔΩPOY TETPAPX[uncertain inscription]ΩΣ, bare head of Zenodorus to left. very fine Cf.
RPC I 4774. 
Starting price: 50 EUR

257 Seleucis and Pieria. Emesa. Antoninus Pius AD 138-161. Bronze Æ 24 mm, 8,64 g AVT KA[...
ΑΔΡΙ ΑΝΤ]ⲰΝƐΙΝ EVC,, draped, cuirassed and laureate bust right / ƐΜΙϹΗΝⲰΝ Δ, eagle
standing to right, head to left, holding wreath in beak, on sacred stone of El-Gabal. very fine
RPC IV.3, 9000 (temporary). 
Starting price: 50 EUR

258 Phoenicia. Berytus. Caracalla AD 198-217. Tetradrachm AR 26 mm, 14,24 g AYT KAI
ANTWNINOC CE, laureate head right / ΔHMAPX EΞ YΠATOC TO Δ, eagle standing right,
head left, holding wreath in beak, between legs, prow left. good very fine Prieur 1292. 
Starting price: 50 EUR

259 Phoenicia. Tyre. Caracalla AD 198-217. Tetradrachm AR 26 mm, 11,50 g ΑΥΤ ΚΑΙ
ΑΝΤΩΝΙΝΟC CΕ, laureate bust right / ΔΗΜΑΡX ΕX ΥΠΑΤΟC ΤΟ Δ, eagle standing on club
facing, head left, murex shell between legs. very fine Prieur 1548. 
Starting price: 50 EUR



260 Judaea. Jerusalem. Procurators. Valerius Gratus CE 15-26. RY 4 of Tiberius (17/8 CE) Prutah
Æ 17 mm, 2,42 g ΤΙΒ/ ΚΑΙ/ ϹΑΡ within wreath / [Ι]ΟΥ- ΛΙΑ/ L Δ, palm. very fine RPC I 4964;
Meshorer 17. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

261 Judaea. Jerusalem. Procurators. Antonius Felix CE 52-60. In the names of Agrippina Junior
and Claudius. Dated RY 14 of Claudius=CE 54 Prutah Æ 18 mm, 2,36 g TI ΚΛΑΥΔΙΟC
ΚΑΙΣΑP ΓΕΡΜ, crossed palm fronds, date L IΔ below / IOYΛIA AΓPIΠΠINA in four lines within
wreath. good very fine RPC I 4970; Hendin 1347. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

262 Judaea. Jerusalem. Procurators. Porcius Festus CE 59-62. Struck in the name of Nero, dated
RY 5 = CE 58/9 Prutah Æ 17 mm, 2,35 g NЄPѠNOC in three lines within wreath / L Є
KAICAPOC, palm branch. very fine RPC I 4972; Meshorer 345; Hendin 1351. From the Tareq
Hani collection 
Starting price: 50 EUR

263 Mesopotamia. Edessa. Elagabal AD 218-222. Bronze Æ 28 mm, 15,47 g AVT KAI M AV
ANTωNEINOC, radiate, draped and cuirassed bust of Elagabalus left / ΜΑΡ ΑΥ ΑΝΤω [...]
ΕΔΕCCΑ, Tyche seated left, holding branch or grain ears, altar to left (?), below, half-length
figure of river-god swimming right. nearly very fine BMC Arabia -; SNG Copenhagen -. 
Starting price: 50 EUR

264 Mesopotamia. Edessa. Severus Alexander AD 222-235. Bronze Æ 33 mm, 18,11 g AVT K M A
C AΛЄΞANΔP[...], radiate and cuirassed bust to left, holding eagle-tipped scepter over right
shoulder, and round shield / MHT KO ЄΔ-ЄCCHNѠN, Tyche, turreted and draped, seated to
left on rock, below, river-god swimming to right, lighted altar to left, stars across upper fields.
very fine Cf. BMC Arabia 92; SNG Copenhagen -. 
Starting price: 50 EUR

265 Mesopotamia. Edessa. Gordian III with Abgar X Phraates AD 238-244. Bronze Æ 24 mm,
10,15 g [AVTOK K M A]NT ΓOPΔI[ANOC CE], radiate, draped, cuirassed bust right; star to
right / ABΓAPOC BAC[IΛEVC], draped bust of Abgar right, wearing tiara; star to left. very fine
BMC 144. 
Starting price: 50 EUR

266 Egypt. Alexandria. Antoninus Pius AD 138-161. Dated RY 20=AD 156-157 Billon-Tetradrachm
23 mm, 10,34 g ANTωNINOC [C]ЄB ЄVCЄB, laureate, draped, and cuirassed bust right /
Antoninus Pius, laureate and togate, seated left on raised platform, holding a scepter with his
left hand and extending his right hand toward a male figure standing right, who is handing Pius
a crown (or wreath) with his extended right hand, and holding a transverse scepter with his left,
L K (date) to upper left. nearly very fine RPC IV.4, 14325 (temporary); Dattari-Savio, Pl. 107,
8054. 
Starting price: 50 EUR



267 Egypt. Alexandria. Antoninus Pius AD 138-161. Dated RY 2=AD 138-139 Billon-Tetradrachm
25 mm, 13,31 g AVT K T AIΛ AΔP ANTωNINOC ЄVCЄB, bare-headed, draped and cuirassed
bust right / ЄTO-VC, canopic jar of Osiris right, B (date) in right field. very fine Köln 1285/1286;
Dattari (Savio) 2181. 
Starting price: 50 EUR

268 Egypt. Uncertain AD 100-300. Dated year 4 of an uncertain era PB Tessera 21 mm, 4,22 g
Bust of Horus right, wearing stylized pschent crown, being crowned by Victory flying left, L Δ
(date) to lower right / Nilus recling left on crocodile, holding reeds and cornucopia, being
crowned by Victory flying right. nearly very fine Milne 5415 corr. (date); Dattari (Savio) 11642;
Köln -; CNG E-353, lot 370. Ex CNG e-Auction 449, Lot 314. 
Starting price: 50 EUR

269 Egypt. Uncertain AD 100-300. Dated year 5 of an uncertain era PB Tessera 21 mm, 4,61 g
Male figure standing right, being crowned by Victory advancing left, jug and spear (or sceptre)
to left, pellet in exergue / Nilus seated right on rocks, holding reed and cornucopia, crocodile to
left below, before Nilus, Euthenia (or Alexandria) standing left, raising her right hand, LЄ in
exergue. nearly very fine Milne -; Dattari (Savio) -; Köln -. Ex CNG e-Auction 450, Lot 333. 
Starting price: 50 EUR

270 Egypt. Uncertain AD 100-300. Uncertain date PB Tessera 20 mm, 4,12 g Male figure standing
right, being crowned by Victory advancing left, spear (or sceptre) to left, jug between them /
Nilus seated right on rocks, holding reed and cornucopia, crocodile to left below, before Nilus,
Euthenia (or Alexandria) standing left, raising her right hand, L [?] flanking. nearly very fine
Milne -; Dattari (Savio) - (for rev., cf. pl. 322, 6451-6473); Köln - (for obv., cf. 3572); Roma E-
Live Auction 3, lot 494. Ex CNG e-Auction 450, Lot 334. 
Starting price: 50 EUR

271 Egypt. Uncertain AD 100-300. Dated year 6 of an uncertain era PB Tessera 22 mm, 5,19 g
Euthenia reclining left, holding grain ears and lotus / Nilus reclining left on crocodile, holding
reeds and cornucopia, L ς (date) to right. nearly very fine Milne -; Dattari (Savio) -; Köln -. Ex
CNG e-Auction 449, Lot 315. 
Starting price: 50 EUR

272 Egypt. Uncertain AD 100-300. Uncertain date PB Tessera 22 mm, 4,37 g Male figure standing
right, being crowned by Victory advancing left, spear (or sceptre) to left, jug between / Nilus
seated right on rocks, holding reed and cornucopia, crocodile to left below, before Nilus,
Euthenia (or Alexandria) standing left, raising her right hand, L [?] flanking. nearly very fine
Milne -; Dattari (Savio) - (for rev., cf. pl. 322, 6451-6473); Köln - (for obv., cf. 3572). Ex CNG e-
Auction 451, Lot 268. 
Starting price: 50 EUR

273 Byzacium. Hadrumentum. Augustus 27 BC-AD 14. Fabius Africanus, proconsul. Struck 6-5 BC
Bronze Æ 23 mm, 4,98 g AFR FA MAX COS PROCOS VII VIR EPVLO, bare head of
Africanus, right / C LIVIN GALLVS Q ORO P R, elephant crushing serpent, left. nearly very fine
RPC 781. Ex CNG E-Auction 181, Lot 336. 
Starting price: 50 EUR



274 Anonymous after circa 212 BC. Uncertain mint Sextans Æ 21 mm, 4,84 g Head of Mercury
right, wearing winged petasus, • • (mark of value) above / Prow of galley right, leaf (?) and wing
above, ROMA below. nearly very fine Crawford -; Sydenham -. 
Starting price: 50 EUR

275 M. Marcius Mn. F 134 BC. Rome Denarius AR 20 mm, 3,87 g Helmeted head of Roma right;
modius behind, XVI monogram below chin / Victory driving galloping biga right, holding whip in
right hand and reins in left; M MARC ROMA divided by two stalks of grain below. very fine
Crawford 245/1; BMCRR Rome 1008; RSC Marcia 8. 
Starting price: 50 EUR

276 C. Cassius 126 BC. Rome Denarius AR 19 mm, 3,65 g Helmeted head of Roma right, mark of
value and urn behind / C CASSI, Libertas driving quadriga right, ROMA in exergue. very fine
Crawford 266/1; Sydenham 502. 
Starting price: 50 EUR

277 C. Fonteius 114-113 BC. Rome Denarius AR 20 mm, 2,95 g Laureate Janiform head of
Dioscuri, on left, N and on right, star / Galley left, above C·FONT, below, ROMA. very fine
Sydenham 555; Crawford 290/1. 
Starting price: 50 EUR

278 Mn. Aemilius Lepidus 114-113 BC. Rome Denarius AR 20 mm, 3,87 g ROMA, laureate,
diademed, and draped bust of Roma right, mark of value to left / MAN AEMILIO LEP,
equestrian statue right on triumphal arch. very fine Crawford 291/1. 
Starting price: 50 EUR

279 L. Cornelius Scipio Asiaticus 106 BC. Rome Serrate Denarius AR 20 mm, 3,87 g Laureate
head of Jupiter left / Jupiter driving fast quadriga right, holding sceptre and reins and hurling
thunderbolt, •S above quadriga, L SCIP ASIAG in exergue.´ very fine Crawford 311/1d;
Sydenham 576b. 
Starting price: 50 EUR

280 C. Coelius Caldus 104 BC. Rome Denarius AR 19 mm, 3,47 g Head of C. Coelius Caldus right,
before, [standard in the form of a boar] (?) and C COELIVS CALDVS, below, COS, behind,
spear and carnyx / Table inscribed L CALDVS VII VIR EPVL, with figure behind preparing
epulum, on right, trophy with Macedonian shield and C CALDVS, on left, trophy with carnyx
and oval shield decorated with thunderbolt and IMP A X, below, C CALDVS III VIR. nearly very
fine Babelon Coelia 11; Sydenham 898; RBW -; Crawford 437/4a. 
Starting price: 50 EUR

281 C. Vibius C.f. Pansa 90 BC. Rome Denarius AR 20 mm, 3,46 g Laureate head of Apollo right,
control mark below chin, PANSA behind / Minerva driving galloping quadriga right, holding
trophy, reins and spear; [C•VIBIVS•C•F] in exergue. good very fine Crawford 342/5b; BMCRR
Rome 2244; RSC Vibia 1. 
Starting price: 50 EUR



282 Cn. Cornelius Lentulus Clodianus 88 BC. Rome Denarius AR 18 mm, 3,63 g Helmeted bust of
Mars right, seen from behind / Victory in biga right, holding wreath and reins, CN LENTV[L] in
exergue. very fine Crawford 345/1; Sydenham 702; Cornelia 50. 
Starting price: 50 EUR

283 Q. Caecilius Metellus Pius 81 BC. Rome Denarius AR 19 mm, 3,79 g Diademed bust of Pietas
right, stork before / Jug and lituus; IMPER in exergue; all within wreath. very fine Crawford
374/2; RSC Caecilia 44. 
Starting price: 50 EUR

284 L. Rutilius Flaccus 77 BC. Rome Denarius AR 19 mm, 3,82 g Helmeted head of Roma to right,
FLAC downwards behind / Victory, holding wreath aloft with right hand and reins in left, driving
galloping biga to right; L•RVTILI in exergue. very fine Crawford 387/1; RSC Rutilia 1. 
Starting price: 50 EUR

285 L. Rustius 76 BC. Rome Denarius AR 19 mm, 3,76 g SC/ X, helmeted head of Mars right /
L•RVS[TI], ram standing right. very fine Crawford 389/1. 
Starting price: 50 EUR

286 Faustus Cornelius Sulla 56 BC. Rome Denarius AR 20 mm, 3,69 g Bust of Hercules right, in
lion’s skin; S•C behind / Globe between jewelled wreath and three triumphal wreaths. very fine
Crawford 426/4b; Cornelia 62. 
Starting price: 50 EUR

287 P. Licinius Crassus M.f 55 BC. Rome Denarius AR 18 mm, 3,62 g Diademed, laureate and
draped bust of Venus right; S•C downwards behind / Female figure leading horse left, holding
spear and with cuirass and shield at her feet; [P]•CRASSVS•M•F around. very fine Crawford
430/1; RSC Licinia 18. 
Starting price: 50 EUR

288 Q. Servilius Caepio (M. Junius) Brutus 54 BC. Rome Didrachm AR 20 mm, 3,61 g Bare head
of L. Junius Brutus right; BRVTVS downwards to left / Bare head of C. Servilius Ahala right;
AHALA downwards to left. very fine Crawford 433/2; BMCRR Rome 3864; RSC Junia 30. 
Starting price: 150 EUR

289 Q. Servilius Caepio (M. Junius) Brutus 54 BC. Rome Denarius AR 23 mm, 4,01 g LIBERTAS,
head of Libertas to right, wearing triple-pendant earring and necklace / BRVTVS, the consul L.
Junius Brutus, preceded by an accensus, walking left between two lictors, each carrying an ax
over his left shoulder. nearly very fine Babelon (Junia) 31; Crawford 433/1; RBW 1542;
Sydenham 906. 
Starting price: 50 EUR



290 Julius Caesar 49-48 BC. Military mint travelling with Caesar Denarius AR 18 mm, 3,58 g
Elephant advancing right, trampling on serpent; CAESAR in exergue / Emblems of the
pontificate: simpulum, aspergillum, securis (surmounted by wolf's head), and apex. very fine
Crawford 443/1; RSC 49. 
Starting price: 50 EUR

291 Albinus Bruti f 48 BC. Rome Denarius AR 18 mm, 3,64 g Bare head of the consul Aulus
Postumius Albinus right; A•POSTVMIVS•COS around / ALBINV BRVTI•F in two lines within
wreath of grain ears. very fine Crawford 450/3b; RSC Postumia 14. 
Starting price: 50 EUR

292 L. Plautius Plancus 47 BC. Rome Fourreè Denarius 20 mm, 2,70 g Mask of Medusa facing;
L•PLAVTIVS below / Aurora flying to right, head slightly to left, holding reins and leading four
rearing horses of the sun; PLANCVS below. very fine Crawford 453/1c; RSC Plautia 14. 
Starting price: 50 EUR

293 The Triumvirs. Octavian 30-29 BC. Mint in southern or central Italy Fourreè Denarius 19 mm,
2,71 g [IMP CAESAR DIVI F III VIR ITER R P C], bare head right / [COS ITER ET TE]R
DESIG, emblems of the augurate and pontificate: simpulum, aspergillum, guttus, and lituus.
very fine Crawford 538/1; CRI 312. 
Starting price: 50 EUR

294 Augustus 27 BC-AD 14. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 19 mm, 3,12 g AVGVSTVS - DIVI · F,
bare head right / Two soldiers each with parazonium giving branch to emperor seated left on
stool on platform, IMP X in exergue. nearly very fine RIC 165a. 
Starting price: 50 EUR

295 Augustus 27 BC-AD 14. Struck 7-6 BC. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 19 mm, 3,81 g
CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE, laureate head right / AVGVSTI F COS DESG
PRINC IVVENT, Gaius and Lucius Caesar on left and right, standing front, each togate and
resting hand on shield; behind each shield, a spear; above simpulum and lituus; [C L]
CAESARES in exergue. very fine RIC 207. 
Starting price: 50 EUR

296 Augustus 27 BC-AD 14. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 17 mm, 3,76 g [CAESA]R
AVGVST]VS DIVI F PA[TER PATRIAE], laureate head right / AVGVSTI F COS DESIG PR[INC
IVVENT], Gaius and Lucius Caesars standing facing, two shields and two spears between
them; above lituus and simpulum; [CL C]AESARES in exergue. very fine RIC 210. 
Starting price: 50 EUR

297 Augustus 27 BC-AD 14. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 17 mm, 3,80 g [CAESAR AVGVST]VS
DIVI F PATER P[ATRIAE], laureate head right / [AVGVSTI F COS DESIG PRINC] IVVENT,
Gaius and Lucius Caesars standing facing, two shields and two spears between them; above
lituus and simpulum; CL CAESAR[ES] in exergue. very fine RIC 210. 
Starting price: 50 EUR



298 Augustus 27 BC-AD 14. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 19 mm, 3,65 g CAESAR AVGVSTVS
[DIVI F PATER PATRIAE], laureate head right / [AVGVST[I F COS DESIG P]RINC IVVENT,
Gaius and Lucius Caesars standing facing, two shields and two spears between them; above
lituus and simpulum; CL CAESARE[S] in exergue. very fine RIC 210. 
Starting price: 50 EUR

299 Augustus 27 BC-AD 14. circa 19-18 BC, P. Petronius Turpilianus, moneyer. Rome Denarius AR
19 mm, 3,45 g CAESAR [AVGVS]TVS, bare head of Augustus right / III VIR [TV RPILIANVS],
Tarpeia raising hands, partially buried by shields. very fine RIC I 299. 
Starting price: 150 EUR

300 Augustus 27 BC-AD 14. Spanish mint (Colonia Caesaraugusta?) Denarius AR 20 mm, 3,16 g
Head right, wearing oak wreath / CAESAR AVGVST[VS], shield inscribed [CL•V]; S P Q R
around, laurel branches flanking. nearly very fine RIC 36a; ACIP 4037; RSC 51. 
Starting price: 50 EUR

301 Augustus 27 BC-AD 14. Uncertain mint in Italy, possibly Brundisium or Rome Denarius AR 21
mm, 3,18 g Diademed head of Venus right / CAESAR DIVI F, Octavian in military dress
advancing to left, right hand extended, spear in left hand. nearly very fine RIC² 251. 
Starting price: 50 EUR

302 AD 14-37. Anonymous issues. Time of Tiberius. Struck circa AD 22/3-37. Tessera Æ 20 mm,
3,29 g Radiate head of Augustus left within plain border / VII within pearl border and wreath.
nearly very fine Buttrey 9/VII; Cohen 37; Kestner, Tesseren 4 var. (rev. numeral). 
Starting price: 50 EUR

303 Tiberius AD 14-37. "Tribute Penny" type. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 19 mm, 3,59 g [TI
CAES]AR DIVI AVG F AVGVST[VS], laureate bust right / PONTIF MAXIM, Livia (as Pax)
seated right on throne with ornate legs, holding long sceptre and olive branch, single line below
chair. good very fine RIC 30; RSC 16a; BMC 48. 
Starting price: 50 EUR

304 Tiberius AD 14-37. "Tribute Penny" type. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 18 mm, 3,81 g TI
CAESAR DIVI AVG [F AVGVSTVS], laureate head right / PONTIF MAXIM, Livia (as Pax)
seated right on throne with ornate legs, holding long sceptre in right hand and olive branch;
single line below. very fine RIC 30; RSC 16a; BMC 48. 
Starting price: 50 EUR

305 Tiberius AD 14-37. "Tribute Penny" type. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 18 mm, 3,80 g [TI
CAESAR] DIVI AVG F [AVGVSTVS], laureate bust right / PONTIF MAXIM, Livia (as pax)
seated right on chair with ornate legs, holding sceptre in right hand and olive branch in left,
single line below chair. very fine RIC 30; RSC 16a; BMC 48. 
Starting price: 50 EUR



306 Tiberius AD 14-37. "Tribute Penny" type. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 19 mm, 3,78 g TI
CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS, laureate bust right / PONTIF MAXIM, Livia (as Pax) seated
right on throne with ornate legs, holding long sceptre and olive branch, single line below chair.
very fine RIC 30; RSC 16a; BMC 48. 
Starting price: 50 EUR

307 Tiberius AD 14-37. Rome Sestertius Æ 35 mm, 24,82 g Triumphal quadriga to right / TI
CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXXVII around large SC. nearly very fine RIC 60. 
Starting price: 50 EUR

308 Drusus, son of Tiberius AD 22-23. restitution issue struck under Titus. Rome As Æ 26 mm,
10,00 g DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N, bare head left / IMP T C[AES DIVI VESP] F
AVG REST / S C. nearly very fine RIC 437; Cohen 6; BMC 286. 
Starting price: 50 EUR

309 Agrippina I AD 33. Struck under Claudius, circa AD 42-43. Rome Sestertius Æ 39 mm, 26,25 g
AGRIPPINA M F GERMANICI CAESARIS, draped bust right / TI CLAVDIVS CAESAR AVG
GERM P M TR P IMP P P around large SC. nearly very fine RIC 102; BMC 219; C. 3. 31. 
Starting price: 50 EUR

310 Claudius AD 41-54. Rome Quadrans Æ 19 mm, 3,60 g TI CLAVDIVS CAESAR AVG/ PNR,
hand holding scales / PON M TR P IMP P P P COS II/ SC. very fine RIC 91. 
Starting price: 50 EUR

311 Nero AD 54-68. Struck AD 66. Lugdunum (Lyon) Sestertius Æ 36 mm, 23,71 g IMP NERO
CAESAR AVG PONT MAX T R POT P P, laureate head right / Nero on horseback to right,
holding spear; behind him, soldier on horseback right, holding vexillum; S-C across field,
DECVRSIO in exergue. very fine RIC 508. 
Starting price: 150 EUR

312 Nero AD 54-68. Rome As Æ 31 mm, 12,28 g NERO CAESAR AVG GERM IMP, laureate head
right / S-C, Victory flying left, holding in both hands shield inscribed S P Q R. very fine RIC 312;
BMC 241. 
Starting price: 50 EUR

313 Galba AD 68-69. Struck late AD 68. Rome Denarius AR 20 mm, 3,24 g IMP SER GALBA
CA[ESAR AVG], laureate and draped bust right / DIVA AVGVSTA, Livia standing left, holding
patera and long sceptre. very fine RIC 189; RSC 55a. 
Starting price: 500 EUR



314 Domitian as Caesar AD 69-81. Struck under Titus, AD 80-81. Rome Denarius AR 18 mm, 3,35
g CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII •, laureate head right / PRINCEPS IVVENTVTIS,
crested Corinthian helmet on draped pulvinar. very fine RIC II 271 (Titus); RSC 399a; BMCRE
102 (Titus); BN 79 (Titus). 
Starting price: 50 EUR

315 Domitian as Caesar AD 69-81. Rome Denarius AR 20 mm, 2,73 g CAESAR AVG F
DOMITIANVS, laureate head right / COS IIII, Pegasus walking right. very fine RIC II 238
(Vespasian). 
Starting price: 50 EUR

316 Vespasian AD 69-79. "Judaea Capta" commemorative issue. Struck December AD 69-early
AD 70. Rome Denarius AR 17 mm, 3,34 g [IMP CAESAR V]ESPASIANVS [AVG], laureate
head to right / Judaea seated to right, in attitude of mourning, at base of trophy; IVDAEA in
exergue. very fine RIC II.2 2; RSC 226. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

317 Vespasian AD 69-79. Rome Denarius AR 18 mm, 3,28 g [IMP] CAES VESP AVG P M COS IIII,
laureate head right / CONCORDIA AVGVSTI, Concordia seated left, holding conrucopia and
patera. very fine RIC 357. 
Starting price: 50 EUR

318 Vitellius AD 69. Struck April - December AD 69. Rome Denarius AR 18 mm, 2,55 g A
VITELLIVS GERM IMP AVG TR P, laureate head right / XV VIR SACR FAC, tripod-lebes
surmounted by dolphin right; below, raven perched right. very fine, tooled RIC 109; RSC 111. 
Starting price: 150 EUR

319 Trajan AD 98-117. Rome Denarius AR 20 mm, 2,86 g IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR
P COS VI P P, laureate and draped bust right / S P Q R OPTIMO PRINCIPI, legionary eagle
between standard and vexillum. very fine RIC 295; RSC 577a. 
Starting price: 50 EUR

320 Trajan AD 98-117. Rome Denarius AR 20 mm, 3,29 g IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR
P COS VI P P, laureate bust right, with slight drapery / S P Q R OPTIMO PRINCIPI, Trajan
riding horse left, holding spear and Victory. very fine Woytek 394b; RIC 291 var. (bust type). 
Starting price: 50 EUR

321 Trajan AD 98-117. Rome Denarius AR 18 mm, 2,96 g IMP CAES NERVA TRAIAN AVG
GERM, laureate bust right, slight drapery on far shoulder / P M TR P COS III P P, Hercules
standing facing on pedestal, holding club and lion's skin. very fine RIC 37 var. (bust). 
Starting price: 50 EUR



322 Trajan AD 98-117. Rome Denarius AR 18 mm, 3,19 g IMP CAES NERVA TRAIAN AVG
GERM, laureate head right / PONT MAX TR POT COS II, Abundantia seated left on chair with
cornucopia as arms, holding sceptre. very fine RIC 11; Woytek 18a. 
Starting price: 50 EUR

323 Trajan AD 98-117. Rome Denarius AR 19 mm, 3,27 g IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR
P COS VI P P, laureate, draped and cuirassed bust of Trajan to right, seen from behind /
S•P•Q•R•OPTIMO PRINCIPI, Trajan's Column: column surmounted by statue of Trajan
standing left, holding patera and scepter, and set on podium decorated with eagles. nearly very
fine RIC 292. 
Starting price: 50 EUR

324 Trajan AD 98-117. Struck AD 104-111. Rome Sestertius Æ 35 mm, 24,55 g [IMP] CAES
NERVAE TRAIANO [AVG GER DAC P M TR P COS V P P], laureate head right, fold of cloak
on front shoulder and behind neck / [S P Q R OPTIMO PRINCIPI] S C, Trajan's Danube
bridge, depicted as a single arching span between entrance and exit gates topped by statues,
a boat in the river below. nearly very fine BM 851; Paris 315; Cohen 542; RIC 569. 
Starting price: 150 EUR

325 Trajan AD 98-117. Rome Sestertius Æ 34 mm, 25,92 g IMP CAES TRAIANO OPTIMO AVG
GER DAC P M TR P COS VI P P, laureate bust right, drapery on left shoulder / SENATVS
POPVLVSQVE ROMANVS, Felicitas standing left, holding caduceus and cornucopiae in field,
S C. nearly very fine RIC 672 var.; C 352 var. 
Starting price: 50 EUR

326 Hadrian AD 117-138. Rome Denarius AR 17 mm, 3,25 g HADRIANVS AVG COS III P P, bare
head right / PROVIDENTIA AVG, Providentia standing left, holding baton over a globe and
sceptre. very fine BMC 694; RSC 1204; RIC 261. 
Starting price: 50 EUR

327 Hadrian AD 117-138. Rome Denarius AR 18 mm, 3,13 g HADRIANVS AVG COS III P P, bare
head right / ADVENTVS AVG, Roma standing right, holding spear and clasping hands with
Hadrian standing left. very fine RIC 225. 
Starting price: 50 EUR

328 Hadrian AD 117-138. "Travel Series" issue. Rome Denarius AR 19 mm, 3,25 g HADRIANVS
AVG COS III P P, laureate head right / AEGYPTOS, Egypt reclining left, holding sistrum and
resting arm upon basket; to left, ibis standing right. very fine RIC² 1481. 
Starting price: 50 EUR

329 Hadrian AD 117-138. Rome Denarius AR 20 mm, 3,31 g IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS
AVG, laureate head of Hadrian right, with drapery on his far shoulder / P M TR P COS III HI-
LAR P - R, Hilaritas standing facing, raising veil with both hands. very fine BMC 278; Cohen
816; RIC 126; RIC² 303. 
Starting price: 50 EUR



330 Hadrian AD 117-138. Rome Denarius AR 18 mm, 3,05 g HADRIANVS AVG COS III P P, bare
head right / TELLVS, STABIL in exergue, Tellus reclining left, right hand extended holding
branch (?), left elbow resting on basket of fruit, vine-branch held in left arm. very fine RIC II
277; BMCRE 748; RSC 1429. 
Starting price: 50 EUR

331 Hadrian AD 117-138. Rome Denarius AR 18 mm, 3,11 g HADRIANVS AVGVSTVS, Bust
draped, bare head to right / INDVLGENTIA AVG P P, Indulgentia seated left on throne, holding
sceptre and extending right hand, COS III in exergue. very fine RIC 213c; Cohen 853,4,7,6
B.M. 
Starting price: 50 EUR

332 Hadrian AD 117-138. Rome Denarius AR 20 mm, 3,50 g HADRIANVS AVGVSTVS, laureate
head right / COS III, Genius standing left, sacrificing over a lighted altar and holding
cornucopia. very fine RIC 173. 
Starting price: 50 EUR

333 Hadrian AD 117-138. Rome Denarius AR 19 mm, 3,20 g IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS
AVG, laureate head right / P M TR P COS III LIBERAL AVG III, Hadrian seated left on curule
chair set on platform, extending his right hand toward citizen standing right, holding out fold of
toga. very fine RIC² 312. 
Starting price: 50 EUR

334 Hadrian AD 117-138. Rome Denarius AR 17 mm, 3,22 g HADRIANVS AVG COS III P P,
laureate and draped bust of Hadrian to right / FELICITATI AVGVSTI, galley sailing left, with
steerman and four rowers, at stern, hortator, at prow, mast slanted forward. very fine RIC II, 3,
1400 var. 
Starting price: 50 EUR

335 Hadrian AD 117-138. Rome Denarius AR 19 mm, 2,84 g HADRIANVS AVG COS III P P, bare
head right / RESTITVTORI HISPANIAE, Hadrian standing left, extending hand to raise
kneeling figure of Hispania; rabbit between them. very fine RIC 627. 
Starting price: 50 EUR

336 Hadrian AD 117-138. Rome Semis Æ 18 mm, 3,10 g IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS
AVG, eagle standing right, head left, with wings spread / P M TR P COS III around, S C below
winged thunderbolt. very fine RIC 625. 
Starting price: 50 EUR

337 Aelius, as Caesar AD 136-138. Struck AD 137. Rome Denarius AR 18 mm, 3,23 g L AELIVS
CAESAR, bare head of Aelius right / TR POT COS II, Concordia seated left, holding patera in
her right hand and resting her left elbow on cornucopiae set on the ground; CONCORD in
exergue. very fine RIC 436 (Hadrian); BMC 981 (Hadrian); Cohen 1; Hill 837. 
Starting price: 50 EUR



338 Antoninus Pius AD 138-161. Rome Dupondius Æ 26 mm, 12,00 g [A]NTONINVS AVG [P]IVS
P P IMP II, radiate head right / TR POT X[IX] COS IIII, Providentia standing left, extending
hand over globe and holding sceptre; S-C across field. very fine RIC 953. 
Starting price: 50 EUR

339 Faustina II AD 147-175. Struck AD 170-176. Rome Denarius AR 19 mm, 3,14 g FAVSTINA
AVGVSTA, draped bust right, wearing single circlet of pearls / IVNO, Juno standing left, holding
patera and sceptre; to left, peacock standing left, head right. good very fine RIC (Aurelius) 688;
MIR 18, 17-4b; RSC 120. 
Starting price: 50 EUR

340 Faustina II AD 147-175. Rome Denarius AR 19 mm, 2,96 g FAVSTINA AVGVSTA, draped bust
right / IV[N]O, Juno veiled, standing left, holding patera and sceptre; at her feet, peacock. good
very fine RIC 689 (Aurelius); RSC 126. 
Starting price: 50 EUR

341 Faustina II AD 147-175. Rome Denarius AR 18 mm, 3,08 g FAVSTINA AVGVSTA, draped bust
right / FECVNDITAS, Fecunditas standing right, holding sceptre and infant. good very fine RIC
677 (Aurelius); RSC 99; BMCRE 92 (Aurelius). 
Starting price: 50 EUR

342 Divus Marcus Aurelius AD 180. struck under Commodus ca. 180 AD. Rome Denarius AR 20
mm, 3,33 g DIVVS M ANTONINVS PIVS, bare head right / CONSECRATIO, eagle standing
left with wreath in beak, head turned back to right. very fine RIC 267. 
Starting price: 50 EUR

343 Clodius Albinus AD 193-197. Lugdunum (Lyon) Denarius AR 17 mm, 2,65 g IMP CAES D CLO
SEP ALB AVG, laureate head right / [GE]N LVG COS II, Genius standing left, holding sceptre
and cornucopia; to left, eagle standing left, head right. very fine RIC IV 23b; Lyon 27 
Starting price: 50 EUR

344 Pertinax AD 193-193. Rome Denarius AR 18 mm, 3,18 g [IMP CAES P HELV PER]TIN AVG,
laureate head right / [PROVID] DEOR [COS II], Providentia standing left, raising hands toward
star. nearly very fine RIC 10a; RSC 40. 
Starting price: 50 EUR

345 Pertinax AD 193-193. Rome Denarius AR 19 mm, 2,82 g IMP CAES P HELV PERTIN AVG,
laureate head right / AEQVIT AVG TR P COS II, Aequitas standing left, holding scales and
cornucopia. nearly very fine RIC IV.I 1a; RSC 2. 
Starting price: 150 EUR

346 Pescennius Niger AD 193-194. Antioch Denarius AR 18 mm, 3,07 g IMP CAES PES[C] NIGER
IVST [AVG], laureate, draped and cuirassed bust right / IVSTITIA AVG, Justitia standing facing,
head left, holding scales and cornucopiae. nearly very fine, tooled BMCRE -; RSC -; RIC -, cf.
45-47 for type. 
Starting price: 200 EUR



347 Septimius Severus AD 193-211. Emesa Denarius AR 17 mm, 2,82 g IMP CAE L SEP SEV
PERT AVG COS II, laureate head right / LIBERAL AVG, Liberalitas standing left, holding
abacus and cornucopia. very fine RIC IV 400; RSC 283a. 
Starting price: 50 EUR

348 Septimius Severus AD 193-211. Rome Denarius AR 20 mm, 3,35 g SEVERVS PIVS AVG,
laureate head to right / P M TR P XI COS III P P, Fortuna seated to left, holding rudder and
cornucopiae; wheel below seat. extremely fine RIC IV 189b; RSC 461; BMCRE 432. 
Starting price: 50 EUR

349 Septimius Severus AD 193-211. Struck AD 201. Rome Denarius AR 20 mm, 3,10 g SEVERVS
PIVS AVG, laureate head right / PART MAX P M TR P VIIII, trophy and two captives. nearly
extremely fine RIC 176; Cohen 370. 
Starting price: 50 EUR

350 Septimius Severus AD 193-211. Rome Sestertius Æ 31 mm, 19,39 g [L] SEPT SEV PERT
AVG IMP IIII, laureate head right / [MONET AVG COS II] P P / S C, the three Monetae
standing left, each holding scales and cornucopiae very fine RIC 678a. 
Starting price: 50 EUR

351 Caracalla AD 198-217. Rome Denarius AR 19 mm, 3,18 g ANTONINVS PIVS AVG, laureate,
cuirassed and draped bust right / PART MAX PONT TR P IIII, trophy; bound captive seated to
left and right. very fine RIC IV 54b; RSC 175. 
Starting price: 50 EUR

352 Julia Mamaea. Augusta AD 222-235. Rome Denarius AR 21 mm, 3,50 g IVLIA MAMAEA AVG,
diademed and draped bust to right / FELICITAS PVBLICA, Felicitas standing facing with legs
crossed, head to left, holding caduceus in right hand and resting left arm on short column.
nearly extremely fine RIC IV 335 (Alexander); BMCRE 483 (Alexander); RSC 17. 
Starting price: 50 EUR

353 Julia Mamaea. Augusta AD 222-235. Rome Sestertius Æ 29 mm, 16,70 g IVLIA MAMAEA
AVGVSTA, draped and diademed bust right / VENVS FELIX, Venus seated left, holding
statuette and sceptre; SC in exergue. very fine RIC 701. 
Starting price: 50 EUR

354 Severus Alexander AD 222-235. Rome Denarius AR 20 mm, 3,24 g IMP ALEXANDER PIVS
AVG, laureate, draped and cuirassed bust right / MARS VLTOR. very fine RIC 246. 
Starting price: 50 EUR



355 Severus Alexander AD 222-235. Rome Denarius AR 20 mm, 2,86 g IMP ALEXANDER PIVS
AVG, laureate, draped and cuirassed bust to right / P M TR P XIII COS III P P, Sol standing
facing, head to left, raising hand and holding whip. nearly extremely fine RIC IV 123; BMCRE
950-2; RSC 448. 
Starting price: 50 EUR

356 Severus Alexander AD 222-235. Rome Denarius AR 20 mm, 2,84 g IMP ALEXANDER PIVS
AVG, laureate bust right, with slight drapery over far shoulder / PROVIDENTIA AVG,
Providentia standing facing, head left, holding grain ears over modius and cornucopiae. good
very fine RIC 250; RSC 501b. 
Starting price: 50 EUR

357 Severus Alexander AD 222-235. Rome Denarius AR 21 mm, 2,85 g IMP ALEXANDER PIVS
AVG, laureate, draped and cuirassed bust right / SPES PVBLICA, Spes, draped and
diademed, walking left, holding a flower in her right hand and raising skirt with her left. very fine
BMC 898; Cohen 546; RIC 254. 
Starting price: 50 EUR

358 Maximinus I Thrax AD 235-238. Rome Denarius AR 20 mm, 3,09 g IMP MAXIMINVS PIVS
AVG, laureate, draped and cuirassed bust of Maximinus I to right, seen from behind /
PROVIDENTIA AVG, Providentia standing front, head to left, holding wand over globe in her
right hand and cornucopiae in her left. very fine BMC 15; Cohen 78; RIC 13. 
Starting price: 50 EUR

359 Maximinus I Thrax AD 235-238. Rome Denarius AR 22 mm, 2,79 g IMP MAXIMINVS PIVS
AVG, laureate, draped and cuirassed bust to right / PAX AVGVSTI, Pax standing to left, holding
branch in raised hand and transverse sceptre. good very fine RIC IV 12; BMCRE 70; RSC 31a. 
Starting price: 50 EUR

360 Maximinus I Thrax AD 235-238. Struck AD 235-236. Rome Denarius AR 20 mm, 3,60 g IMP
MAXIMINVS PIVS AVG, laureate, draped and cuirassed bust right / SALVS AVGVSTI, Salus
seated left, feeding serpent rising from altar. good very fine RIC 14. 
Starting price: 50 EUR

361 Maximinus I Thrax AD 235-238. Rome Sestertius Æ 30 mm, 16,45 g IMP MAXIMINVS PIVS
AVG, laureate, draped and cuirassed bust right / VICTORIA AVG S C, Victory advancing right,
holding palm frond and wreath. very fine RIC 67. 
Starting price: 50 EUR

362 Gordian III AD 238-244. Rome Denarius AR 20 mm, 3,05 g IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG,
laureate, draped and cuirassed bust of Gordian III to right, seen from behind / PIETAS
AVGVSTI, Pietas standing front, head to left, raising both hands. very fine Cohen 186; RIC
129. 
Starting price: 50 EUR



363 Gordian III AD 238-244. Rome Sestertius Æ 31 mm, 17,10 g IMP CAES M ANT GORDIANVS
AVG, laureate, draped and cuirassed bust of Gordian III to right, seen from behind /
PROVIDENTIA AVG, S-C, Providentia standing front, head to left, holding globe in her right
hand and scepter in her left. very fine Cohen 304; RIC 257a. 
Starting price: 50 EUR

364 Philip I Arab AD 244-249. Rome Sestertius Æ 31 mm, 20,98 g IMP M IVL PHILIPPVS AVG,
laureate, draped and cuirassed bust right, seen from behind / PAX AETERNA S-C, Pax
advancing left, holding olive branch and scepter. very fine RIC IV, 3, 185a. 
Starting price: 50 EUR

365 Gallienus AD 253-268. Struck AD 268. Cyzicus Antoninianus Æ 23 mm, 3,13 g GALLIENVS
AVG, radiate and draped bust to right / VIRTVTI AVG, trophy between two captives; SPQR in
exergue. very fine RIC (sole reign) 675; MIR 1555ac. 
Starting price: 50 EUR

366 Gallienus AD 253-268. Struck possibly AD 257-259. Mediolanum Billon Antoninianus 21 mm,
3,15 g GALLIENVS P F AVG, radiate and mantled bust left, holding eagle-tipped sceptre /
FORT REDVX M • S •, Fortuna seated left on throne, holding rudder and cornucopia. very fine
RIC -; cf. MIR 1350m (unlisted type). 
Starting price: 50 EUR

367 Gallienus AD 253-268. Stuck AD 264-267. Rome Denarius Æ 18 mm, 1,36 g GALLIENVS
AVG, laureate head right / FIDES MILITVM, Fides standing left, holding standard in right hand
and long sceptre in left. good very fine RIC -; MIR 599bb. 
Starting price: 50 EUR

368 Valerian I AD 253-260. Rome Sestertius Æ 34 mm, 23,05 g [IM]P C P LIC VALERIANVS P F
AVG, laureate, draped and cuirassed bust right / ORIENS AVGG/ S-C, Sol standing left holding
globe and raising hand. nearly very fine RIC -. 
Starting price: 50 EUR

369 Carinus, as Caesar AD 282-283. Siscia Antoninianus Æ 23 mm, 4,30 g M AVR CARINVS NOB
CAES, radiate, cuirassed bust right / PRINCIPI IVVENT, Prince standing left, holding baton and
spear, star and T to right. Mintmark XXI. extremely fine Cohen 89; RIC V-2, 197; Sear 12299. 
Starting price: 50 EUR

370 Diocletian, as Senior Augustus AD 305-312. 4th officina. Serdica Follis Æ silvered 28 mm, 9,76
g D N DIOCLETIANO FELICISSIMO SEN AVG, laureate bust right, wearing imperial mantle,
holding olive branch and mappa / PROVIDENTIA DEORVM QVIES AVGG, Providentia
standing right, extending hand to Quies standing left, holding branch and scepte; Δ in lower
centre, S-F across outer fields; in exergue •SM•SD•. very fine RIC VI 15a. 
Starting price: 50 EUR



371 Galerius Maximianus AD 305-311. Heraclea Argenteus AR 18 mm, 2,79 g MAXIMIANVS
CAESAR, laureate head right / VIRTVS MILITVM / H Є, The Tetrarchs sacrificing over tripod
before city enclosure of six towers. good very fine RIC 4. 
Starting price: 200 EUR

372 Constantine I the Great AD 306-337. Arles Follis Æ 19 mm, 3,19 g IMP CONSTANTI-NVS
AVG, cuirassed bust left, wearing high-crested helmet decorated with two stars and three
pellets, holding spear across right shoulder and shield on left arm / VICT • LAETAE PRINC
PERP around, TARL below, two victories holding shield inscribed VOT PR over altar. very fine
RIC VII 195. 
Starting price: 50 EUR

373 Constantine I the Great AD 306-337. Constantinople Follis Æ 20 mm, 3,10 g CONSTANTINVS
MAX AVG, diademed head right / GLORIA ROMANORVM, Roma seated left on shield, holding
Victory on globe and sceptre; A in left field, CONS in exergue. nearly extremely fine RIC 23.
Starting price: 50 EUR

374 Maximinus II Daia AD 310-313. Cyzicus Follis Æ 23 mm, 5,65 g IMP C GAL VAL MAXIMINVS
P F AVG, laureate head right / GENIO AVGVSTI/ B/ MKV, Genius standing left, holding patera
and cornucopia; eagle at his feet. very fine RIC 84a. 
Starting price: 50 EUR

375 Constans AD 337-350. Siscia Follis Æ 25 mm, 5,02 g D N CONSTANS P F AVG, diademed,
draped and cuirassed bust right / FEL TEMP REPARATIO / ΔSISM, Constans standing left on
galley, holding labarum and phoenix upon globus; Victory to right, steering galley. very fine RIC
209. 
Starting price: 50 EUR

376 Constantius II AD 337-361. Antioch Follis Æ 23 mm, 5,24 g D N CONSTANTIVS P F AVG,
diademed, draped and cuirassed bust right / FEL TEMP REPARATIO, Γ, ANΘ, soldier standing
left, spearing fallen horseman. very fine RIC 132. From the Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

377 Vetranio AD 350. Rome Follis Æ 23 mm, 5,22 g D N VETRANIO P F AVG, laureate, draped,
and cuirassed bust right; A behind / CONCORDIA MILITVM, Vetranio standing facing, head
left, holding labarum in each hand; star above, A to left; •ESIS* in exergue. very fine RIC VIII
281; LRBC 1168. 
Starting price: 50 EUR

378 Vetranio AD 350. Siscia Follis Æ 23 mm, 5,06 g D N VETRANIO P F AVG, laureate, draped
and cuirassed bust right; A to left, star to right / HOC SIG[NO VICTOR] ERIS, Vetranio
standing left, holding labarum and spear, to right, crowning Victory standing left, in left field A;
[•ΓSIS•] in exergue. very fine RIC 287. 
Starting price: 50 EUR



379 Vetranio AD 350. Thessaloniki Follis Æ 27 mm, 5,23 g D N VETRANIO P F AVG, pearl-
diademed, draped and cuirassed bust right / CONCORDIA MILITVM, Vetranio standing facing,
head left, holding two standards with Chi-Rho banner, star above, A-B across fields; •TSA[•] in
exergue. very fine RIC 131. 
Starting price: 50 EUR

380 Julian II AD 360-363. Nicomedia Double Maiorina Æ 27 mm, 9,90 g D N FL CL IVL[IANV]S P F
AVG, pearl-diademed, draped and cuirassed bust right / SECVRITAS REIPVB, bull standing
right, two stars above; NIKA in exergue. very fine, tooled RIC 122. 
Starting price: 50 EUR

381 Jovian AD 363-364. Thessaloniki Double Maiorina Æ 28 mm, 8,61 g D N IOVIANVS P F P P
AVG, diademed, draped and cuirassed bust right / VICTORIA ROMANORVM, •TESB• in
exergue, Jovian standing facing, head right, holding labarum and crowning Victory on globe.
nearly very fine, tooled RIC 237. 
Starting price: 50 EUR

382 Zeno, second reign AD 476-491. Possibly Cyzicus Minimus Æ 9 mm, 0,80 g [...]NO C, pearl-
diademed, draped and cuirassed bust right / Monogram of Zeno (type 13) within wreath. very
fine Cf. RIC 966-7. 
Starting price: 50 EUR

383 Anastasius I AD 491-518. Constantinople. 5th officina Solidus AV 21 mm, 4,49 g D N
ANASTASIVS P P AVI, helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear and
shield / VICTORIA AVGGG Є, Victory standing left, holding staff surmounted by reversed
staurogram, star to left, CONOB in exergue. good very fine DOC 7e; MIBE 7; Sear 5. 
Starting price: 150 EUR

384 Justinian I AD 527-565. Carthago Half Follis or 20 Nummi Æ 30 mm, 9,16 g D N
I[VSTINIA]NVS P P AVG, helmeted and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and
shield, cross in right field / Large K; ANNO to left, X[...] to right; cross above, SO below, KAR in
exergue. very fine Sear 264. 
Starting price: 50 EUR

385 Justinian I AD 527-565. Constantinople. 10th officina Solidus AV 21 mm, 4,42 g d N IVSTINI-
ANVS P P AVI, helmeted and cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shield /
VICTORI-A AVGGG I, Angel standing facing, holding long cross and globus cruciger, star to
right, CONOB in exergue. good very fine DOC 8h; MIBE 6; Sear 139. 
Starting price: 150 EUR

386 Justinian I AD 527-565. Constantinople. 5th officina Solidus AV 23 mm, 4,47 g D N IVSTINI-
ANVS P P AVI, helmeted and cuirassed facing bust, holding globus cruciger and shield /
VICTORI-A AVGGG Є, Angel standing facing, holding long cross and globus cruciger, star to
right, CONOB in exergue. nearly extremely fine DOC 8d; MIBE 6; Sear 139. 
Starting price: 150 EUR



387 Justinian I AD 527-565. Constantinople. 7th officina Solidus AV 21 mm, 4,45 g d N IVSTINI-
ANVS P P AVI, helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear and shield /
VICTORI-A AVGG Z, Angel standing facing, holding globus cruciger and long cross, star to
right, CONOB in exergue. extremely fine DOC 3 var. (officina); MIBE 5; Sear 137. 
Starting price: 150 EUR

388 Justinian I AD 527-565. Constantinople. 7th officina Solidus AV 23 mm, 4,47 g D N IVSTINI-
ANVS P P AVI, helmeted and cuirassed bust facing slightly right, holding spear and shield /
VICTORI-A AVGGG Z, Angel standing facing, holding globus cruciger and long cross, star to
right, CONOB in exergue. very fine DOC 3 var. (officina); MIBE 5; Sear 137. 
Starting price: 150 EUR

389 Maurice Tiberius AD 582-602. Constantinople. 6th officina Solidus AV 21 mm, 4,44 g O N
mAVRC TIb P P AV, helmeted, draped, and cuirassed bust facing, holding globus cruciger /
VICTORI-A AVGG ς, Angel standing facing, holding long staff terminating in staurogram and
globus cruciger, star to right, CONOB in exergue. very fine DOC 7e; MIBE 11; Sear 481. 
Starting price: 150 EUR

390 Phocas AD 602-610. Constantinople. 5th officina Solidus AV 22 mm, 4,25 g d N FOCAS
PЄR[P AVI], draped and cuirassed bust of Phocas facing, wearing crown without pendilia,
globus cruciger in right hand / [VICTO]RIA AVϚЧ E, Angel standing facing, holding long staff
surmounted by staurogram in right hand, globus cruciger in left, N in right field, [CO]NOB in
exergue. very fine Sear 621. DOC 11a. MIB 12. 
Starting price: 150 EUR

391 Phocas AD 602-610. Constantinople. 5th officina Solidus AV 23 mm, 4,51 g D N FOCAS PERP
AVI, crowned and draped bust facing, holding globus cruciger / VICTORIA AVGU E, Angel
standing facing, holding staff surmounted by staurogram and globus cruciger, CONOB below.
very fine, overstruck DOC 10e; MIBE 9; Sear 620. 
Starting price: 150 EUR

392 Heraclius AD 610-641. Constantinople Semissis AV 18 mm, 2,18 g ∂ N ҺЄRACLIЧS T P P AV,
diademed, draped and cuirassed bust right / VICTORIA AVGЧ S, cross potent on globus. good
very fine DOC 52; MIB 72; Sear 785. 
Starting price: 50 EUR

393 Heraclius AD 610-641. Constantinople Semissis AV 17 mm, 2,18 g ∂ N ҺЄRACLIЧS T P P AV,
diademed, draped and cuirassed bust right / VICTORIA AVGЧ S, cross potent on globus. very
fine DOC 52; MIB 72; Sear 785. 
Starting price: 50 EUR

394 Heraclius AD 610-641. Constantinople Semissis AV 19 mm, 2,21 g ∂ N ҺЄRACLIЧS T P P AV,
diademed, draped and cuirassed bust right / VICTORIA AVGЧ S, cross potent on globus. very
fine DOC 52; MIB 72; Sear 785. 
Starting price: 50 EUR



395 Heraclius with Heraclius Constantine AD 610-641. Struck circa 616-625. Constantinople. 5th
officina Solidus AV 22 mm, 4,33 g d d N N hЄRACLIЧS Єτ hЄRA CONSτ P P AV, crowned,
with cross on elaborate crown, draped and cuirassed facing busts of Heraclius, on the left
larger and bearded, and Heraclius Constantine, on the right smaller and beardless, between
them above, cross / VICTORIA AVGЧ Є, cross potent on base and three steps, CONOB below.
good very fine DOC 13d; MIB 11; Sear 738. 
Starting price: 150 EUR

396 Constans II AD 641-668. Constantinople Semissis AV 17 mm, 2,18 g ∂ N CONSTAN-TINЧS P
P AV, diademed, draped and cuirassed bust of Constans right / VICTO[RIA AV]ςЧS, cross
potent on globe. good very fine Sear 983; DOC 44: MIB 50. 
Starting price: 50 EUR

397 Constans II AD 641-668. Constantinople Semissis AV 18 mm, 2,16 g ∂ N CONSTAN-TINЧS P
P AV, diademed, draped and cuirassed bust of Constans right / VICTORIA AVςЧS, cross
potent on globe. good very fine Sear 983; DOC 44; MIB 50. 
Starting price: 50 EUR

398 Constans II AD 641-668. Constantinople Tremissis AV 16 mm, 1,43 g [d N] CONSTAN-TINЧS
P P, diademed, draped and cuirassed bust of Constans to right / VICTORIA AVςЧ S CONOB,
cross potent. very fine Sear 984. 
Starting price: 50 EUR

399 Constans II AD 641-668. Constantinople Tremissis AV 18 mm, 1,45 g [d] N CONSTAN-TINЧS
[P P AV], diademed, draped and cuirassed bust of Constans to right / VICTO[RIA A]VςЧ S
CONOB, cross potent. very fine Sear 984. 
Starting price: 50 EUR

400 Constans II AD 641-668. Constantinople Tremissis AV 17 mm, 1,42 g [d N CONST]AN-TINЧS
P P AVI, diademed, draped and cuirassed bust of Constans to right / VICTORIA AVςЧ S
CONOB, cross potent. good very fine Sear 984. 
Starting price: 50 EUR

401 Constans II AD 641-668. Constantinople Tremissis AV 17 mm, 1,39 g d N CONSTAN-T[INЧS P
P AV], diademed, draped and cuirassed bust of Constans to right / VICTORIA AV[ςЧ S]
CONOB, cross potent. very fine Sear 984. 
Starting price: 50 EUR

402 Constans II AD 641-668. Dated RY 11 (651/2). Constantinople Follis Æ 23 mm, 2,70 g
[...]ΓCOhc, crowned and draped facing bust, wearing long beard, holding globus cruciger /
Large M, [cross above], [A-N-A N]-Є-O-ς across field, A (?) below, IA in exergue. nearly very
fine Sear 1005. 
Starting price: 50 EUR



403 Justinian II. First reign AD 685-695. Constantinople Half Follis or 20 Nummi Æ 26 mm, 2,80 g
Crowned bust facing, holding globus cruciger / Large K; [cross] above, date across field. very
fine Sear 1262. 
Starting price: 50 EUR

404 Theophilus, with Constantine and Michael II AD 829-842. Constantinople Solidus AV 20 mm,
4,37 g ✷ΘEOFI-LOS bASIL E' Θ, crowned facing bust of Theophilus, wearing chlamys,
holding patriarchal cross in his right hand and akakia in his left / + MIXAHL S COnSTahTIҺ',
facing busts of Michael and Constantine, each wearing crown with cross and chlamys, above,
between their heads, cross. good very fine DOC 3e; Füeg 3.H.2.z; Sear 1653. 
Starting price: 200 EUR

405 Attributed to Basil II and Constantine VIII AD 976-1028. Constantinople Anonymous Follis Æ
28 mm, 10,81 g +EMMA-NOVHΛ/ IC XC, bust of Christ Pantocrator facing, wearing dotted
cross nimbus and with five pellets in the arms, right hand raised in blessing, left holding book /
+ IҺSЧS / XRISTЧS / ЬASILЄЧ / ЬASILЄ in four lines; above and below, floral decoration. very
fine Sear 1813. 
Starting price: 50 EUR

406 Attributed to Basil II and Constantine VIII AD 976-1028. Constantinople Anonymous Follis Æ
30 mm, 11,00 g [+EMMA-NOVHΛ/ IC XC], bust of Christ Pantocrator facing, wearing dotted
cross nimbus and with five pellets in the arms, right hand raised in blessing, left holding book /
+ IҺSЧS / XRISTЧS / ЬASILЄЧ / ЬASILЄ in four lines; above and below, floral decoration. very
fine Sear 1813. 
Starting price: 50 EUR

407 Michael IV the Paphlagonian AD 1034-1041. Constantinople Anonymous Follis Æ 29 mm, 7,13
g + EMMA-[NOVHL] around, IC-XC to right and left of Christ, with nimbate cross behind head,
three-quarter length figure standing, raising right hand, holding book of Gospels in left / IC-XC
NI-KA in the angles of a jewelled cross with dot at each end. very fine Sear 1825. 
Starting price: 50 EUR

408 Romanus IV Diogenes, with Eudocia, Michael VII, Constantius, and Andronicus AD 1068-1071.
Constantinople Histamenon Nomisma AV 27 mm, 4,37 g Michael (in centre) Constantius (on
left) and Andronicus (on right) all standing facing, all beardless, and all wearing crowns, saccos
and loros and holding globus cruciger and akakia / Christ standing facing on footstool, wearing
nimbus crown, pallium and colobium, and crowning Romanus (on left) and Eudocia (on right) ,
each wearing saccos and loros and holding globus cruciger; IC-XC across fields. very fine Sear
1861; DOC 2. 
Starting price: 150 EUR



409 Isaac II Angelos AD 1185-1195. Constantinople Aspron Trachy EL 30 mm, 4,04 g Full length
figure of the Virgin Mary seated facing on throne, holding nimbate head of infant Christ on lap,
barred MHP (ligate) ΘV across fields / ICAAKIOC ΔΕC, full-length figures of Isaac (on left) and
the Archangel Michael standing facing, the former wearing crown and jeweled chlamys, holding
cruciform scepter and akakia, the latter wearing nimbus crown and military attire, reaching up
with right hand to crown Isaac, X AP X M to lower right. good very fine Sear 2002; DOC 2. 
Starting price: 150 EUR

410 Theodore I Comnenus-Lascaris AD 1208-1222. Nicaea Trachy Æ 29 mm, 2,60 g Christ
Pantokrator seated facing on throne / Theodore standing facing, holding cruciform sceptre and
akakia; star to lower right, manus Dei to upper right. very fine Sear 2062. 
Starting price: 50 EUR

411 John III Ducas (Vatatzes). Emperor of Nicaea AD 1222-1254. Magnesia Hyperpyron AV 26
mm, 4,34 g IC-XC across upper fields, Christ, nimbate, seated facing on backless throne,
holding book of Gospels and raising right hand / John standing facing on the left, holding
labarum and akakia, wearing loros being crowned by Virgin Mary on the right. good very fine
Sear 2073. 
Starting price: 150 EUR

412 John III Ducas (Vatatzes). Emperor of Nicaea AD 1222-1254. Magnesia Hyperpyron AV 27
mm, 4,16 g IC-XC across upper fields, Christ, nimbate, seated facing on backless throne,
holding book of Gospels and raising right hand. O in lower left field / John standing facing on
the left, holding labarum and akakia, wearing loros being crowned by Virgin Mary on the right.
good very fine Sear 2073. 
Starting price: 150 EUR

413 Uncertain circa AD 1160-1400. Lindau-Abtei Dünnpfennig (Halbbrakteat) AR 23 mm, 0,44 g
Tower on scree, man with trefoil to left, standing lion to right / Incuse of obverse. very fine Slg.
Bonh. -; Berger -; M.u.S. 11, 1305; Derschka 211. 
Starting price: 150 EUR

414 Charles the Bald AD 843-877. Metullo (Melle) mint Denier AR 23 mm, 1,67 g + METxVLLO,
Karolus monogram / + CARLVS REX F, cross. very fine Cf. M&G 1064; cf. Depeyrot 627. 
Starting price: 150 EUR

415 Giovanni Soranzo AD 1312-1328. Venice BI Quartarolo 17 mm, 1,06 g • V • N • C • E • within
dotted circle, ✠ • I[O • SVP]AN • DVX • around / [✠] • S • M[A]RC[VS •], cross pattée with
inward-facing lis in quarters. nearly very fine Biaggi 2806 (R5); Montenegro 62; Gamberini 70;
Paolucci 5; Papadopoli 7. 
Starting price: 50 EUR

416 Philippe de Taranto AD 1307-1313. Possibly struck before AD 1307. Lepanto (modern
Nafpaktos) Denier Tournois BI. Variery DR2i 20 mm, 0,99 g + (fleur-de-lis) NЄPANTI CIVIS :,
châtel tournois, fleur-de-lis below / + [...]Ph'S P ACH TAR D R • around cross pattée. very fine
Cf. Metcalf, Crusades 1119-1124; cf. Wäckerlin 434. 
Starting price: 50 EUR



417 Philippe de Taranto AD 1307-1313. Lepanto (modern Nafpaktos) Denier Tournois BI. Variety
DR1 19 mm, 0,80 g + I NЄPANTI CIVIS •, châtel tournois / + (fleur-de-lis) Ph'S • P • TAR •
DЄSP : around cross pattée. good very fine Cf. Metcalf, Crusades 1082; Wäckerlin 431. 
Starting price: 50 EUR

418 Guy II de la Roche AD 1287-1308. Thebes mint Denier Tournois BI. Variety 1a 20 mm, 0,77 g
+ : THЄBANI (trefoil) CIVIS : around châtel tournois / : GVI • DVX (trefoil) ATENES : around
cross pattée. very fine Metcalf, Crusades 1059. 
Starting price: 50 EUR

419 Guy II de la Roche AD 1287-1308. Thebes mint Denier Tournois BI. Variety 1h 19 mm, 0,84 g
+ • THЄBANI • CIVIS : around châtel tournois, below pierce mullet / : GVI • DVX • ATENES •
around cross pattée. very fine Metcalf, Crusades -; Wäckerlin -. 
Starting price: 50 EUR

420 Guy II de la Roche AD 1287-1308. Thebes mint Denier Tournois BI. Variety 1e 19 mm, 0,83 g
+ (crescent upwards) THЄBANI : CIVIS (crescent upwards) around châtel tournois / : GVI :
DVX : ATENES : around cross pattée. very fine Metcalf, Crusades 1071. 
Starting price: 50 EUR

421 Guillaume II de Villehardouin AD 1246-1278. Glarenza (modern Kyllini in Elis) Denier Tournois
BI 19 mm, 0,92 g + : CLARЄNTIA : , châtel tournois / + • G • PRINCЄPS, cross pattée. very
fine Metcalf, Crusades, -; Wäckerlin -. 
Starting price: 50 EUR

422 Florent de Hainaut AD 1289-1297. Glarenza (modern Kyllini in Elis) Denier Tournois BI.
Unlisted variety 18 mm, 0,85 g + DЄ CLARЄNCIA (nail), châtel tournois + FLORENS • P •
ACH (drooping bell-shaped flower with a bud at each side), cross pattée. very fine Metcalf,
Crusades, 953-957; Wäckerlin -. 
Starting price: 50 EUR

423 Isabelle de Villehardouin AD 1297-1301. Glarenza (modern Kyllini in Elis) Denier Tournois BI.
Variety Y3 19 mm, 0,85 g + DЄ CLΛRЄNCIΛ (nail), châtel tournois / + (trefoil on stalk)
YSABЄLLΛ • P • ΛCҺ •, cross pattée. very fine Metcalf, Crusades, 968-970;. Wäckerlin -. 
Starting price: 50 EUR

424 Philip of Savoy AD 1301-1307. Glarenza (modern Kyllini in Elis) Denier Tournois BI. Unlisted
variety 18 mm, 0,85 g + (fleur-de-lis) DЄ CLARЄNCIA (fleur-de-lis), châtel tournois, below,
five-pointed star, pellets flanking / + • PH'S • D • SAB • P • ACHЄ •, cross pattée. very fine
Metcalf, Crusades, -; Wäckerlin -. 
Starting price: 50 EUR



425 Philippe de Taranto AD 1307-1313. Glarenza (modern Kyllini in Elis) Denier Tournois BI.
Variety PT2 20 mm, 0,91 g + D : CLARЄNCIA, châtel tournois / + PHS P ACH TAR D R, cross
pattée. nearly very fine Metcalf, Crusades, 983. The variety PT2 is generally of poorer
workmanship. 
Starting price: 50 EUR

426 Philippe de Taranto AD 1307-1313. Glarenza (modern Kyllini in Elis) Denier Tournois BI.
Variety PT2 18 mm, 1,02 g + D' (lower dot) CLARЄNCIA •, châtel tournois / + PHS (S
retrograde) (lower dot) P • ACH • TAR D • R •, cross pattée. very fine Metcalf, Crusades, 983. 
Starting price: 50 EUR

427 Philippe de Taranto AD 1307-1313. Glarenza (modern Kyllini in Elis) Denier Tournois BI.
Variety PT3 18 mm, 0,85 g + DЄ CLARЄNCIA, châtel tournois, Es flanking / + PHS • P • ACH
TAR (rosette with dots to left and right), cross pattée. very fine Metcalf, Crusades, 984-986. 
Starting price: 50 EUR

428 Mahaut de Hainaut AD 1316-1321. Glarenza (modern Kyllini in Elis) Denier Tournois BI. Variety
MA2 20 mm, 0,86 g + DЄ CLARЄNCIA, châtel tournois, to left, C / + mAhAVTA P ACh around
cross pattée. nearly very fine Cf. Metcalf, Crusades 997-998. 
Starting price: 50 EUR

429 Bohémond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 18 mm, 0,95 g +BOAHVNDVS, helmeted
head of a knight to left flanked by crescent and star / +ANTIOCHIA, cross pattée in center, in
upper right field, crescent downward. very fine Malloy, 60. 
Starting price: 50 EUR

430 Bohémond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 19 mm, 0,93 g +BOAHVNDVS, helmeted
head of a knight to left flanked by crescent and star / +ANTI (three annulets) OCHIA, cross
pattée in center, in upper right field, crescent downward. very fine Metcalf 400 (Type E). 
Starting price: 50 EUR

431 Bohémond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 17 mm, 0,96 g +BOAHVNDVS, helmeted
head of a knight to left flanked by crescent and star / +ANTIOCHIA, cross pattée in center, in
upper right field, crescent downward. very fine Malloy, 60. 
Starting price: 50 EUR

432 Bohémond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 18 mm, 0,95 g +BOAHVNDVS, helmeted
head of a knight to left flanked by crescent and star / +ANTIOCHIA, cross pattée in center, in
upper right field, crescent downward. very fine Malloy, 60. 
Starting price: 50 EUR



433 Bohémond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 18 mm, 0,92 g +BOAHVNDVS, helmeted
head of a knight to left flanked by crescent and star / +ANTIOCHIA, cross pattée in center, in
upper right field, crescent downward. very fine Malloy, 60. 
Starting price: 50 EUR

434 Bohémond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 18 mm, 0,94 g +BOAHVNDVS, helmeted
head of a knight to left flanked by crescent and star / +ANTIOCHIA, cross pattée in center, in
upper right field, crescent downward. very fine Malloy, 60. 
Starting price: 50 EUR

435 Bohémond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 18 mm, 0,91 g +BOAHVNDVS, helmeted
head of a knight to left flanked by crescent and star / +ANTI : OCHIA, cross pattée in center, in
upper right field, crescent downward. very fine Metcalf, Crusades type C3. 
Starting price: 50 EUR

436 Bohémond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 18 mm, 1,06 g +BOAHVNDVS, helmeted
head of a knight to left flanked by crescent and star / +ANTIOCHIA, cross pattée in center, in
upper right field, crescent downward. very fine Malloy, 60. 
Starting price: 50 EUR

437 Raymond Roupen (Usurper) AD 1216-1219. Antioch Denier AR 17 mm, 0,79 g
+:R:V:P:I:N:V:S:,h elmeted bust of Raymond to left, between crescent and star / + ANTIOCHIA
around cross pattée, with crescent in upper right quarter. very fine Metcalf, Crusades 1995,
447. 
Starting price: 50 EUR

438 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 20 mm, 2,36 g St. Peter standing facing, raising hand
in benediction and holding long cross / Cross, D-S-E-T in quarters. nearly very fine Metcalf,
Crusades 71; cf. CCS 6 (D-S-F-T). 
Starting price: 50 EUR

439 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 21 mm, 2,60 g Bust of Tancred facing, wearing turban
and holding sword / Cross pommetée, fleuronnée at base; in quarters, IC / XC – NI / KA. very
fine, holed Metcalf 63-70; CCS 4a. 
Starting price: 50 EUR

440 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 23 mm, 5,64 g Bust of Tancred facing, wearing turban
and holding sword / Cross pommetée, fleuronnée at base; in quarters, IC / [XC] – NI / K[A].
very fine Metcalf 63-70; CCS 4a. 
Starting price: 50 EUR



441 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 22 mm, 3,74 g Facing bust of Christ Pantokrator /
Cross pommetée, pelleted floral decoration at base, TA-NK P-H in quarters. very fine Metcalf,
Crusades 81-5; CCS 5. 
Starting price: 50 EUR

442 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 23 mm, 3,85 g Nimbate bust of St. Peter facing,
holding long cross; O ΠЄ in two lines to left, [TPOC] to right / [+] ΚЄ ΒΟΙ ΘΗ ΤΟ ΔV [Λ]O COV
T [A]NKP[I +] in six lines. very fine Metcalf, Crusades 49-62; CCS 3a. 
Starting price: 50 EUR

443 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 21 mm, 2,17 g Nimbate St. Peter standing facing,
raising his hand in benediction and holding long cross in his left Cross, in angles, D - S F - T.
nearly very fine Metcalf, Crusaders, 71; MPS 6; Porteous 18; Wäckerlin 95. 
Starting price: 50 EUR

444 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 22 mm, 2,96 g Nimbate St. Peter standing facing,
raising his hand in benediction and holding long cross in his left / Cross, in angles, D - S F - T.
nearly very fine Metcalf, Crusaders, 71; MPS 6; Porteous 18; Wäckerlin 95. 
Starting price: 50 EUR

445 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 19 mm, 1,89 g Christ Pantokrator / Cross pommetée,
pelleted floral decoration at base, TA-NK P-H in quarters. very fine Metcalf, Crusades 81-5;
CCS 5. 
Starting price: 50 EUR

446 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 24 mm, 4,06 g Christ Pantokrator / Cross pommetée,
pelleted floral decoration at base, TA-NK P-H in quarters. very fine Metcalf, Crusades 81-5;
CCS 5. 
Starting price: 50 EUR

447 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 24 mm, 5,86 g Nimbate bust of St. Peter facing,
holding long cross; O ΠЄ in two lines to left, [TPOC] to right / + ΚЄ ΒΟΙ ΘΗ ΤΟ ΔV ΛO COV [T
ANKPI +] in six lines. very fine Metcalf, Crusades 49-62; CCS 3a. 
Starting price: 50 EUR

448 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ 23 mm, 3,46 g Christ Pantokrator / Cross pommetée,
pelleted floral decoration at base, TA-NK P-H in quarters. very fine Metcalf, Crusades 81-5;
CCS 5. 
Starting price: 50 EUR



449 Tancred AD 1101-1103. Antioch Follis Æ. Second type 23 mm, 3,19 g Bust of Tancred facing,
wearing turban and holding sword / Cross pommetée, fleuronnée at base, in quarters, IC XC NI
KA. very fine, overstruck on a follis of first type Metcalf 63-70; CCS p. 199, 4a. 
Starting price: 50 EUR

450 Tancred AD 1101-1112. Principality of Antioch Follis Æ 24 mm, 5,40 g Nimbate bust of St.
Peter facing, holding long cross; O [ΠЄ] in two lines to left, [TPOC] to right / [+] KЄ ΒΟΙ ΘΗ ΤΟ
ΔV ΛO COV T ANKPI + in six lines. very fine Metcalf, Crusades 49-62; CCS 3a. From the
Tareq Hani collection 
Starting price: 50 EUR

451 AD 1163-1233. Bohémond III or Bohémond IV. Antioch Denier AR 18 mm, 0,95 g
+BO°A°IIVIIDVS, helmeted and mailed bust to left, flanked by star and crescent / +
°A°IITIOCNI°A°, cross pattée, with crescent in second quarter. very fine Metcalf, Class K2,
439-441. 
Starting price: 50 EUR

452 Bohemond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 17 mm, 0,88 g + BOAMVNDVS, helmeted
bust of Bohémond to left, between crescent and star / + ANTI-trefoil-OCHIA around cross
pattée, with crescent in upper right quarter. very fine CCS 69; Metcalf, Ash. 277-0. 
Starting price: 50 EUR

453 Bohemond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 18 mm, 0,92 g + BOAMVNDVS, helmeted
bust of Bohémond to left, between crescent and star / + ANTI-trefoil-OCHIA around cross
pattée, with crescent in upper right quarter. very fine CCS 69; Metcalf, Ash. 277-0. 
Starting price: 50 EUR

454 Bohemond III AD 1163-1201. Antioch Denier AR 17 mm, 0,69 g + BOAMVNDVS, helmeted
bust of Bohémond to left, between crescent and star / + ANTI-trefoil-OCHIA around cross
pattée, with crescent in upper right quarter. very fine CCS 69; Metcalf, Ash. 277-0. 
Starting price: 50 EUR

455 Richard I 'the Lionheart', King of England AD 1189-1199. Cyprus Tetarteron Æ 16 mm, 0,98 g
Crowned facing bust, holding cross-tipped scepter and globus cruciger / Cross on three steps,
arms ending in R Є X. good very fine Metcalf, Lusignan p. 2; R. Bendall, "A Cypriot Coin of
Richard I Lion-heart?" NumCirc CX.2 (April 2002), pp. 62-3; I. and W. Schultze, "A Cypriot Coin
of Richard I Lion-heart," NumCirc CXI.1 (February 2003), pp. 6-7; R. Bendall, "Richard I in
Cyprus Again," NumCirc CXXII.2(April 2004), pp. 85-6. Ex CNG Auction 443, Lot 671. 
Starting price: 500 EUR

456 Lordship of Mytilene and Aenos. Nicolo Gattilusio AD 1459-1462. Mytilene Denaro Æ 16 mm,
0,97 g + DOMINO [✿ M]ETEL :, Palaeologus coat of arms / [+ N]ICOLAVS G ✿ D • [M], large
gothic N. very fine Metcalf -; Schlumberger, Numismatique de l'Orient latin, pl. XVII 14. 
Starting price: 50 EUR



457 Arab-Byzantine. Dimashq. Damascus (Syria). temp. Mu\'awiya I ibn Abi Sufyan AH 41-60. Fals
AE 20 mm, 4,30 g Standing imperial figure, holding long cross and globus cruciger, to left, bird
standing right on T, ΔAMACKOC to right / Large M, monogram above, star (or crescent) below,
ja’iz left, darb right, dimashq in exergue in Arabic. good very fine SICA 1, 566; Album 3517.2;
ICV -. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

458 Arab-Byzantine. Dimashq. Damascus (Syria). temp. Mu\'awiya I ibn Abi Sufyan AH 41-60. Fals
AE 23 mm, 3,65 g Two imperial figures standing facing, holding cruciform scepters in their left
hands and globus cruciger in their right hands; above, cross / Large M surrounded by
blundered Arabic legend reading darb dimashq ja'iz (current issue of Dimashq); above, cross;
below, officina mark in shape of reversed crescent. good very fine Goodwin & Gyselen p. 50,
22 var. (figures holding cruciform scepter in right hand); Walker 42 var. (figures holding
cruciform scepter in right hand). Cf. Leu Web Auction 4, lot 1346. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 75 EUR

459 Arab-Byzantine. Hims (Emesa). temp. Mu\'awiya I ibn Abi Sufyan AH 41-60. Fals AE 21 mm,
4,11 g Imperial bust facing, wearing diadem surmounted by cross, paludamentum and cuirass,
holding globus cruciger in his right hand; around, KA૪ *ΛON / Large m between E M I C H C ;
above, eight-pointed star between wavy lines; in exergue 'tayyib'. good very fine published by
A. Oddy in the Revue Numismatique 1987, p.194-197 and Plate XII. Cf: for a Similar example
see, Leu numismatics, Web Auction 7, lot 1661. From the Tareq Hani Collection. 
Starting price: 50 EUR

460 Arab-Byzantine. Hims (Emesa). temp. Mu\'awiya I ibn Abi Sufyan AH 41-60. Fals AE 20 mm,
3,76 g Crowned facing imperial bust, holding globus cruciger; O/N to left, bi-hims and pellet to
right / Large m; above, star between annulets, E-M-I-C-H-C across, tayyib in exergue. good
very fine cf: see, Holy Land Auction, e-Auction 3, Lot No 185. From the Tareq Hani Collection. 
Starting price: 50 EUR

461 Arab-Byzantine. Hims (Emesa). temp. Mu\'awiya I ibn Abi Sufyan AH 41-60. Fals AE 21 mm,
4,12 g Crowned imperial bust facing, holding globus cruciger; KAΛON downwards to left, wavy
line to right of crown, bi-hims in Arabic and star to right / Large cursive M above exergual line;
star flanked by two annulets above, EMI downwards to left, CHC downwards to right, tayyib in
Arabic in exergue. nearly extremely fine, attractive patina and well centered example. SICA I
539-42 ; DOCAB 69-72; Goodwin 14 var. (obv.). From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

462 Arab-Byzantine. Hims (Emesa). temp. Mu\'awiya I ibn Abi Sufyan AH 41-60. Fals AE 21 mm,
3,94 g Crowned imperial bust facing, holding globus cruciger; KAΛON downwards to left, wavy
line to right of crown, bi-hims in Arabic and star to right / Large cursive M above exergual line;
star flanked by two annulets above, EMI downwards to left, CHC downwards to right, tayyib in
Arabic in exergue nearly extremely fine SICA I 539-42 ; DOCAB 69-72; Goodwin 14 var. (obv.)
From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR



463 Arab-Byzantine. Tabariyya (Tiberias). temp. Mu\'awiya I ibn Abi Sufyan AH 41-60. Fals AE 24
mm, 3,86 g Three standing imperial figures / Large M, monogram above, A below,
TIBЄPIAΔOC around left, tabariya in Arabic to right. very fine SICA 1, 587-8; Walker, Arab-
Byzantine 49; Album 3512A; ICV 134. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

464 Arab-Byzantine. Dimashq (Damascus). temp. Yazid I ibn Mu\'awiya AH 60-64. Arab-Byzantine
type. 'Pseudo-Damascus' mint Fals AE 20 mm, 4,36 g Imperial figure standing facing, holding
long cross in his right hand and globus cruciger in his left; in left field, short palm branch and T;
in upper right field nine-pointed star / Large M in center; above, monogram; below, officina
mark of inverted crescent; around slightly blundered legend reading \'darb dimashq ja\'iz\
(current issue of Dimashq' in Arabic). good very fine Goodwin and Gyselen p. 152, 15 for
obverse. From the Tareq Hani Collection. 
Starting price: 50 EUR

465 Arab-Byzantine. Dimashq. Damascus (Syria). temp. Yazid I ibn Mu\'awiya AH 60-64. Fals AE
19 mm, 4,17 g Emperor enthroned holding medium length cross and globus cruciger, cresent
above T left, ΛEO right / Large M with Islamic inscription around with the mint name below the
M in Arabic (Dimashq). nearly extremely fine Cf. AI. 3511.1; Cf. Goodwin&Gyselen p. 81, Fig.
18. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

466 Arab-Byzantine. Baalbek (Heliopolis). Time of Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 22
mm, 3,71 g Two imperial standing figures, each holding cruciform sceptre and globus cruciger;
cross between / Large M above exergual line; cross above, crescent below, HΛIOY downwards
to left, ΠOΛ[E] downwards to right, [ba\'labakk] in Arabic in exergue. extremely fine, rarely seen
this choice quality DOCAB 60-3; SICA I 584-6. Baalbek, romanized: Baʿlabakk, is a city located
east of the Litani River in Lebanon's Beqaa Valley, northeast of Beirut. It is the capital of
Baalbek-Hermel Governorate. In Greek and Roman times Baalbek was also known as
Heliopolis. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

467 Arab-Byzantine. Halab. Time of Abd al-Malik ibn Marwan AH65-86. Fals AE 18 mm, 1,84 g
Caliph standing facing, bearded, placing his right hand on the pommel of his sword and whip
hanging from his right elbow; around / Transformed cross standing on three steps; in field to
left, wāf, in field to right, mint bi-halab; around, part of the first Kalima reading \'la ilaha illa allah
wahdahu muhammad rasul allah. good very fine DOCAB -; Goodwin, Standing Caliph
Coinage, Halab, Type III; SICA I, 623. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

468 Arab-Byzantine. Halab (Aleppo). Time of Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 21 mm,
4,04 g Caliph standing facing, bearded, placing his right hand on the pommel of his sword and
whip hanging from his right elbow; around, 'J li' abd Allah' abd al-Malik amir al-Mu'minin' /
Transformed cross standing on three steps; in field to left, mint bi-halab, in field to right, wāf
('full weight' in Kufic); around, part of the first Kalima reading 'la ilaha illa Allah wahdahu
Muhammad Rasul Allah. good very fine DOCAB -; Goodwin, Standing Caliph Coinage, Type
IV; SICA I, 619. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR



469 Arab-Byzantine. Halab (Aleppo). Time of Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 20 mm,
3,77 g Caliph standing facing, with left hand on sheathed sword; legend with Caliph’s name /
Transformed cross; bi-halab-wāf flanking. very fine Album 3529 var ; Walker - ; SICA 1 no. 613;
Goodwin 2018 no. 269 (same pair of dies). From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

470 Arab-Byzantine. Halab (Aleppo). Time of Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. struck ca. A.D.
690's Fals AE 21 mm, 2,36 g Caliph standing facing, holding hilt of sword / Modified cross
potent set on steps. good very fine Album 3529; Walker 107; SICA 615. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

471 Arab-Byzantine. Qinnasrin . Time of Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 22 mm, 3,26
g Caliph standing facing, wearing long robes, holding pommel of sword; girdle band hanging
from elbow / Transformed cross on three steps; waf (full value) to left, bi-qinnasrin (mint) to
right. good very fine Goodwin 45; SICA I 666-71; A-3530; W-132. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

472 Arab-Byzantine. Al-Ruha. trmp. Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Standing Caliph' type Fals
AE 23 mm, 2,64 g Caliph standing facing, bearded, placing his right hand on the pommel of his
sword; downwards to left, 'Muhammad' in Kufic; downwards to right, 'rasul Allah' ('Messenger
of God' in Kufic) / Transformed cross standing on three steps; in field to left, mint name 'al-
Ruha' in Kufic); around, 'bism Allah la ilaha illa Allah wahdahu Muhammad rasul Allah' ('In the
name of God, there is no God but God alone; Muhammad is the messenger of God'). very fine
DOCAB -; Goodwin, Standing Caliph Coinage, Al-Ruha, 416; SICA I, 688; Album 3538 (RRR).
Al-Ruha (Edessa) was an ancient city (polis) in Upper Mesopotamia, founded during the
Hellenistic period by King Seleucus I Nicator (r. 305–281 BC), founder of the Seleucid Empire.
It later became capital of the Kingdom of Osroene, and continued as capital of the Roman
province of Osroene. During the Late Antiquity, it became a prominent center of Christian
learning and seat of the Catechetical School of Edessa. During the Crusades, it was the capital
of the County of Edessa. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

473 Arab-Byzantine. Amman. trmp. Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. standing caliph Type Fals
AE 17 mm, 3,14 g Caliph standing facing, holding sword / Capital M; monogram above, A
below instead of circle-on-steps, without mint and star, stylistically identical to the normal
Standing Caliph fulus, of 'Amman mint Shahada in Arabic around (La Ilah Ila Allah Mohamed
Rasul Allah. very fine cf: A-3542. A-M3545, W-104. SNAT-716. (RRR). Cf. A similar example
see Album Auction #22, lot #120 From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

474 Arab-Byzantine. Dimashq (Damascus). trmp. Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 19
mm, 2,55 g Legend in Kufic around, caliph standing facing, wearing long robes, holding
pommel of sword, girdle band hanging from elbow / Legend in Kufic around, transformed cross
on three steps, mint name in Kufic to right (dimashq). good very fine Walker 1956, 86-90; SICA
706-14. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR



475 Arab-Byzantine. Hims (Emesa). trmp. Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 21 mm,
3,73 g Caliph standing facing, bearded, placing his right hand on the pommel of his sword and
whip hanging from his right elbow, legend in Kufic around / Transformed cross standing on
three steps, in field to left, star, in field to right, \'mint bi-hims\' (\'in Hims\' in Kufic), around,
legend in Kufic. good very fine, well centered, exceptional strike and an unusually complete
example. DOCAB 108. Goodwin, Standing Caliph, Hims, Type III. G&G p. 56, 54. SICA I, 691.
From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

476 Arab-Byzantine. Hims (Emesa). trmp. Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 21 mm,
2,33 g Caliph standing facing, bearded, placing his right hand on the pommel of his sword and
whip hanging from his right elbow, legend in Kufic around / Transformed cross standing on
three steps, in field to left, star, in field to right, \'mint bi-hims' ('in Hims in Kufic), around, legend
in Kufic extremely fine DOCAB 108; Goodwin, Standing Caliph Coinage, Hims, Type III;
Goodwin&Gyselen p. 56, 54. SICA I, 691.A-3539. Undoubtedly one of the finest known
examples if not the finest for the issue. This splendid example is surely deserving of a place of
prominence in any premier collection of arab byzantine coinage. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 75 EUR

477 Arab-Byzantine. Hims (Emesa). trmp. Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 21 mm,
2,80 g Caliph standing facing, bearded, placing his right hand on the pommel of his sword and
whip hanging from his right elbow, around, legend with Caliph’s name in Kufic / Transformed
cross standing on three steps, in field to left, darb, in right field, 'in Hims' in Kufic, around,
legend in Kufic. nearly extremely fine DOCAB 108; Goodwin, Standing Caliph Coinage, Hims,
Type III; SICA I, 689. Undoubtedly one of the finest known examples if not the finest for the
issue. This splendid example is surely deserving of a place of prominence in any premier
collection of arab byzantine coinage. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

478 Arab-Byzantine. Jibrin. trmp. Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 17 mm, 2,82 g
Caliph standing facing, bearded, placing his right hand on the pommel of his; around, 'li' abd
Allah' abd al-Malik Amir al-Mu'minin' / Transformed cross standing on three steps; in field to
left, b. Jibrin'; in field to right, wāf, around, 'la ilaha illa Allah wahdahu Muhammad rasul Allah'.
very fine A-3535, Goodwin-337. RR mint in the Jund Halab of northern Syria, not to be
confused with Bayt Jibrin in Palestine. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

479 Arab-Byzantine. Qinnasrin. trmp. Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 20 mm, 2,93 g
Caliph standing facing, bearded, placing his right hand on the pommel of his sword and whip
hanging from his right elbow; around, J li abd allah' abd al-malik amir al-mu'minin /
Transformed cross standing on three steps; in field to left, wāf in field to right, mint bi-qinnasrin,
around, part of the first Kalima reading 'la ilaha illa allah wahdahu muhammad rasul allah. very
fine DOCAB -; Goodwin, Standing Caliph Coinage, Qinnasrin Type I. SICA I, 671; A-3530; W-
132. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR



480 Arab-Byzantine. Tanukh. trmp. Abd al-Malik ibn Marwan AH 65-86. Fals AE 23 mm, 3,06 g
Caliph standing facing, bearded, placing his right hand on the pommel of his sword and whip
hanging from his right elbow; around, 'J li' abd Allah' abd al-Malik Amir al-Mu'minin' /
Transformed cross standing on three steps; in left field, mint bi-tanukh ('in Tanukh' in Kufic); in
right field, wāf ; around, part of the first Kalima reading 'la ilaha illa Allah wahdahu Muhammad
rasul Allah. very fine Album 656; DOCAB 129; Goodwin, Standing Caliph Coinage, Tanukh,
Type I. This mint name probably refers to the tribe, the Banu Tanukh, rather than a physical
location. Walker and others previously misread it as Saruj, a city near Harran, but this name
would be epigraphically impossible for these coins. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

481 Arab-Byzantine. Antardos (Tartus) circa 670-680. Fals AE 21 mm, 6,08 g Imperial Bust,
KAΛON to left, Arabic tayyib right (partly visible) / The capital M, the officina A, the T and O
attached to the top of the M, and the Δ form the monogram for the city name Antardos (sic).
very fine Foss-80. Bone-1.2; A-3525A (RRR); also, the type was unknown to Walker. For the
same type see, Stephen Album Auction 19, 276. Probably the finest from the very few known
examples. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

482 Arab-Byzantine. Dimashq (Damascus). Standing Caliph circa 680-690. Fals AE 21 mm, 5,60 g
Standing caliph, various greek letters around with the T letter / Monogram above and
downward crescent below capital M, arabic duriba / dimashq / ja'iz around. nearly extremely
fine ND, Album 3517.3, without T and only a small star to left. (R). From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

483 Arab-Byzantine. Dimashq (Damascus). Standing Caliph AH 692-697. Standing imperial figure
type Fals AE 20 mm, 4,26 g Byzantine style standing emperor, holding long cross and globus
cruciger; in left field, bird on T-shaped standard; in right field, Λ Є Ο/ Large M; starogram
above; across field, A N O X 8 II; below, crescent above -; ΔAM in exergue. very fine Walker 7;
SICA 560; DOC 46-51. Although, normally attributed to Damascus based on the letters ΔΑΜ in
the exergue, the bird perched atop the T-shaped standard also appears on issues of Tiberias
(cf. SNAT 302). Thus it is possible that these ΔΑΜ issues with bird are from Tiberias, merely
copying the fulus from the principal Umayyad mint at Damascus. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

484 Umayyad Caliphate. Arminiya undated. mint name followed by wa jâz Fals AE 20 mm, 2,75 g
Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin.
extremely fine, Rarely seen this choice quality listed by Walker as *. A-196 (RR). Armenia,
along with the principalities of Caucasian Albania and Iberia (modern Georgia) was grouped
into one vast province called al-Arminiya, with its capital at Dvin (Arabic Dabil), which was
rebuilt by the Arabs and served as the seat of the governor (ostikan) and of an Arab garrison.
[9][10] For much of the remaining Umayyad period, Arminiya was usually grouped together
with Adharbayjan and the Jazira under a single governor into an ad hoc super-province. From
the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR



485 Umayyad Caliphate. Baysan (Palestine) undated. Fals AE 22 mm, 3,24 g Legends in three
lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin. nearly extremely fine, an
incredible quality example SNAT IVa, 269. (S). In 634, Byzantine forces were defeated by the
Muslim army of Caliph Umar ibn al-Khattab and the city reverted to its Semitic name, being
named 'Baysan' in Arabic. The Umayyad Baysan was completely devastated by a catastrophic
earthquake. A few residential neighborhoods grew up on the ruins, probably established by the
survivors, but the city never recovered its magnificence. The city center moved to the southern
hill. Reference: Shahin, Mariam. Palestine: A Guide. Interlink Books. pp. 159–165. From the
Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

486 Umayyad Caliphate. Dabil (Armenia) . Fals AE 18 mm, 2,46 g Allah ahad Allah al-samad ' 'la
ilah illa Allah la sharik lah / In center Mohamad rasul allah , in filed bism allah duriba hazza al
fals bi dabil jaz. Dabil also knwon as Davin (Dvin in Armenia). extremely fine. An excellent
example, complete and sharply clear. listed by Walker as *, citing a publication by Karabacek in
1877.A-198. (RRR). Dabil was the the capital of Arminia, known as (Dvin), near the modern
city of Hnaberd but abandoned by the end the 13th century, though a new community called
Dvin has very recently been erected adjacent to the ruins. Cf. A similar example see Stephn
Album Auction #34 23 May 2019, lot #297 graded F-VF. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

487 Umayyad Caliphate. Dar'at (Syria) undated. With mint name without the alif and accidentally
also without the ra, thus da'at, Fals AE 22 mm, 2,78 g Legends in three lines and in outer
margin / Legends in three lines and in outer margin. very fine ND, A-173. (RR). Bone lists four
types, all of which are included in SNAT. Many show the river symbol, an undulating horizontal
line, below obverse or reverse or both. An unusual rev. dies within the circle around the
Mohamad rasul allah in the centered on the rev, Adhra‘at, mint, now Deraa in southern Syria.
Cf. A similar example, see Album, AUCTION #36, lot #2210 graded about only (F to VF). From
the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

488 Umayyad Caliphate. Iliya, Jerusalem (Palestine) undated. Fals AE 20 mm, 2,92 g La ilah ila
allah wahdahu Ilylia / Muhammad rasul Allah , the mint name after wahdahu in obverse field.
good very fine Zeno-121082. SNAT-3/6. ND, A-179. Undoubtedly one of the finest known
examples for the issue. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

489 Umayyad Caliphate. Iliya, Jerusalem (Palestine) undated. Fals AE 21 mm, 2,78 g Legend in
three lines / Legend in three lines within circle very fine SNAT-3/6; Zeno-160994; ND, A-179
(R). An interesting struck on blank planchet cut from a Byzantine follis. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR



490 Umayyad Caliphate. Manbij (Syria) Undated. Fals AE 22 mm, 4,57 g Muling of two reverses,
the legend clockwise on the proper reverse (left photo). very fine cf. Zeno-130927. unknown to
Walker. A-183. (RR). Manbij is a city in the northeast of Aleppo Governorate in northern Syria,
west of the Euphrates. The Abbasid caliph Harun al-Rashid restored Manbij at the end of the
8th century, making it the capital of the frontier province of al-Awasim. Afterward, the city
became a point of contention between the Byzantines, Arabs and Turkic groups. The Arab
chieftain Salih ibn Mirdas captured it circa 1022, making Manbij, along with Balis and al-Rahba,
the foundation of his Mirdasid emirate. At the time, Manbij was one of the most important
fortresses in northern Syria. Ref: Cobb, Paul M. White Banners: Contention in 'Abbasid Syria,
750-880. SUNY Press. p. 12. Zakkar, Suhayl . The Emirate of Aleppo: 1004–1094. Aleppo: Dar
al-Amanah. p. 53. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

491 Umayyad Caliphate. Qurus undated. Fals AE 19 mm, 3,77 g Legends in three lines / Legends
in three lines and in outer margin. extremely fine, undoubtedly the finest knwon specimen.
Qurus Bone-1; Walker -; A-A185.; (RRR). Superior in condition to the example of Stephen
Album Auction 34, lot 294. This splendid example is surely deserving of a place of prominence
in any premier collection of Islamic coinage. A magnificent piece! Qurus is the Arab name for
the city of Cyrrhus which was founded about 300 BC by the Seleucids. The city acquired some
importance when it was captured by the roman general Gnaeus Pompeius Magnus (64 BC)
and subsequently was developed into a military base during the wars between Romans and
Parthians. After the Persians occupied the city, Cyrrhus came under Byzantine rule as
Hagiopolis (\'holy city\'), capital of the province Kyrrestike. Cyrrhus was the centre of the
veneration of the Christian martyrs Cosmas and Damian. During the years after the decisive
battle of Yarmuk in AD 636 the Arabs conquered Syria. The Arab general Abū ‘Ubayda b. al-
Garrạ accepted the capitulation of Cyrrhus and signed a peace treaty with its people.
References: Burns [1999], p.72 f and Beihammer [2000] pp.155-157; Al- Balādhurī, p.230 [149]
and p. 227 [148. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

492 Umayyad Caliphate. Al-Mawsil (Iraq). Abd al-A'la b. 'Iyadh governor undated. Fals AE 22 mm,
2,42 g Legend amara Allah, bia'l-wafâ, waa'l- a'adl, with the river symbol below "snake", citing
the governor on the reverse. extremely fine cf. Zeno-92993. (RR). Remarkably clear example!
A few reported examples, this one being among the nicest, Much finer than the recent example
which was sold at Stephn Album Auction auction 37, lot 2190, and superior in condition to the
example of Stephn Album Auction 30, lot 228. Realized ($260). From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

493 Umayyad Caliphate. Khunâsir, near Homs (Syria). Abd Allah b. Salih undated. In the names of
'Abd Allah b. Salih and his underling 'Abd al-Karim b. Habib. Fals AE 18 mm, 2,88 g Legends
in two lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin. nearly extremely
fine, probably one of the finest knwon example from a very few knwon examples if not the
finest A-A290 (RRR). RRR mint near Hims, likely a temporary mint serving Hims for some
reason lost to history. Khanasir, Khanāṣir), also spelt Khanaser, is a town located in Syria's as-
Safira District. (Near homs). Khanasir, known to the early Arabs as "Khunasira", became a
fortified estate and frequent residence of the Umayyad caliph Umar II, He died and was buried
there. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 120 EUR



494 Umayyad Caliphate. Al-Mawsil (Iraq). al-Hurr b. Yusuf undated. Fals AE 22 mm, 2,48 g Legend
in three lines / Legend in three lines; legend in outer margin. very fine ND, A-193; Rotter-4. Al-
Hurr ibn Yusuf al-Qurayshi al-Umawi, (died 731) was an early eighth century Umayyad
statesman. During the caliphate of his relative Hisham ibn Abd al-Malik (r. 724–743) he served
as a governor of Egypt (724–727) and was afterwards placed in charge of Mosul, where he
remained until his death. He is known for having undertaken a number of large-scale building
projects in Mosul, including some of the city's most significant developments completed during
the Marwanid period. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

495 Umayyad Caliphate. Al-Walid ibn Abd al-Malik ibn Marwan 
Starting price: 50 EUR

496 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). Anonymous undated. Fals AE 22 mm, 4,92 g
Legend in three lines; dotted circles in outer margin / Inner circle, with marginal legend bism
Allah duriba al-fals bi-dimashq (without hadha before al-fals). good very fine, beautiful patina A-
174, W -. cf. Bone-7. (RR) From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

497 Umayyad Caliphate. Tabariya (Palestine). Anonymous Undated. Fals AE 16 mm, 2,34 g
Legend in three lines / Legend in four lines. good very fine Walker p. 267:885. From the Tareq
Hani Collection. 
Starting price: 50 EUR

498 Umayyad Caliphate. Arminiya. Ishaq b. Muslim undated. Fals AE 20 mm, 2,26 g Legends in
three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin. very fine ND, A-
196A (RR). Ishaq ibn Muslim ibn Rabi'a ibn Asim al-Uqayli was a general and governor for the
Umayyad Caliphate in the region of Arminiya (Transcaucasia), and a close supporter of the last
Umayyad caliph, Marwan II. Following the defeat of Marwan by the Abbasid Revolution, he
initially resisted but finally came to terms with the Abbasids. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

499 Umayyad Caliphate. Tabariya (Palestine). Islamic - Early Dynasties Undated. Fals AE 25 mm,
3,33 g Legend in three lines within two circles / Legend in three lines; Legend in outer margin.
extremely fine ND, A-188. SNAT-302ff. A wonderful example with a very clear symbol (bird) on
reverse field, possibly one of the finest known for the issue. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

500 Umayyad Caliphate. Dar'at city (Syria). Islamic - Early Post-Reform undated. Fals AE 23 mm,
2,95 g Legend in three lines / Legend in three lines and in margin (mint name without the alif
and accidentally also without the ra, thus da'at). very fine A-173; SNAT-229 var. An amazing
quality example for this early issue. For the same type see, Album, AUCTION #36, lot 2210.
From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR



501 Umayyad Caliphate. Halab (Syria). Islamic - Early Post-Reform undated. Fals AE 22 mm, 3,50
g Legend in three Lines within two circles / Legend in three lines; Legend in outer margin. good
very fine, a beautiful example. Bone 125; Walker 790 . From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

502 Umayyad Caliphate. Ma'arrat Masrin (Syria). Islamic - Early Post-Reform undated. Fals AE 22
mm, 4,72 g Legend in three lines; four stars and four circles in outer margin / Legend in three
lines; Legend in outer margin. nearly extremely fine A-182; W-B.57. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

503 Umayyad Caliphate. Harran. Uncertain period (post-reform) undated. Fals AE 25 mm, 4,22 g
Legend in three lines; Legend in outer margin / Legend in three lines; Legend in outer margin.
nearly extremely fine A-192; W-785. The mint followed by the word 'o jaz' (Harran o jaz). From
the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

504 Umayyad Caliphate. Tanukh. Uncertain period (post-reform) undated. Fals AE 19 mm, 4,65 g
Legend in three lines within two circles / Legend in three lines; Legend in outer margin. nearly
extremely fine ND, A-189 (R). Tanukh was not a city, but a tribal region near the city of Aleppo.
The Tanûkhids or Tanukh in arabic were a confederation of Arab tribes, sometimes
characterized as Saracens. They first rose to prominence in northern Arabia and south of Syria
in the 3rd century BC. Both Lakhmid and Tanukhid inscriptions have been found at Umm el-
Jimal in Jordan and Namara in Syria. The ancient Tanukhi tribal confederation was largely
taken over by several branches of the large Azd and Quda'a tribe. Their main base during the
time of their most famous ruler, Queen Mavia, was in Aleppo. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

505 Umayyad Caliphate. Mawsil (Iraq). Yahya b. Muhammad undated. Fals AE 22 mm, 2,89 g Tree
in square; Legend in in outer margin / Legends in three lines and in outer margin. very fine,
overstruck on a fals of Walid b. Talid, governor at al-Mawsil 732-739. ND, A-193. W-, Rotter-3.
(RR). Governor's name misread as Yahya b. Yahya by Rotter, who only knew of 2 poor quality
examples. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

506 Umayyad Caliphate. Iliya, Jerusalem (palestine). Uncertain period (post-reform) AH 77-132.
Fals AE 24 mm, 3,21 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and
in outer margin. very fine SICA II, 1119. From the Tareq Hani Collection. 
Starting price: 50 EUR

507 Umayyad Caliphate. temp. 'Abd al-Malik ibn Marwan AH 78. Dinar AV 19 mm, 4,19 g Legends
in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin. extremely fine
Album 125 ; Bernardi 43. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR



508 Umayyad Caliphate. Yubna (Palestine) AH 80-90. Fals Bronze 27 mm, 4,07 g In field: la ilaha |
illa Allah | wahdahu, within double circle / In margin: bismillah duriba hadha al-fals bi Yubna,
(Yavneh in southern Palestine). good very fine, Very well struck, complete and in exceptional
condition for this usually crude issue. cf: A-191. SNAT-223. W-Th.17. all without the circle
around Muhammad | rasul | Allah on the rev. (RRR). Much rarer than the Standing Caliph Arab-
Byzantine fals of the same mint. An unrecorded type for this RRR Mint! Based on written
sources and archaeology, the history of Yavneh/Jabneh/ Yibna/ yubna goes back to the Iron
Age and possibly to the Bronze Age. It was an important Jewish cultural and andministration
center as the Hebrew Bible mentions Yavneh repeatedly, as does Josephus. It later became
the seat of Christian bishops untill one of the sahaba captured it during the caliphate of Abu
Bakr. According to the Islamic historian al-Baladhuri (died 892 CE) mentioned Yubna as one of
ten towns in Jund Filastin conquered by the Rashidun army led by 'Amr ibn al-'As in the early
7th century. Also in the 9th century, Ya'qubi (died 897/8 CE) wrote that Yubna was an ancient
city built on a hill that was inhabited by Samaritans. Al-Muqaddasi, writing around 985, said
that "Yubna has a beautiful mosque. From this place come the excellent figs known by the
name of Damascene. Yaqut wrote that in Yubna there was a tomb said to be that of Abu
Hurairah, the companion (sahaba) of the Prophet. The author of Marasid also adds that tomb
seen here is also said to be that of ´Abd Allah ibn Abi Sarh, another companion (sahaba) of the
Prophet. References: Muk.176, quoted in Le Strange, 1890, p. 553, Le Strange, 1890, p. 553,
The conquered towns Yibna. (Bil. 138), quoted in Le Strange, 1890, p. 28. Cf. much finer than
a similar example see Auction 22, #203 graded VF realized $500. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 75 EUR

509 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. 'Abd al-Malik ibn Marwan AH 80. Dinar AV
19 mm, 4,23 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. extremely fine A-125. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

510 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. 'Abd al-Malik ibn Marwan AH 81. Dinar AV
18 mm, 4,26 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. nearly extremely fine A-125; AGC I 42. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

511 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. 'Abd al-Malik ibn Marwan AH 88. Dinar AV
19 mm, 4,24 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. extremely fine Album 127. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR



512 Umayyad Caliphate. Harran (Diyar Mudar) AH 92. Fals AE 21 mm, 2,74 g In field: la ilaha illa |
Allah wahdahu | la sharik lahu / Muhammad rasul allah in the middle, duriba haza alfals sanat
athnatyn w tes'een bi harran. extremely fine, Pleasing Dark patina with earthen highlights cf; A-
192. (undated type). There are only two dated type with the mint of harran year 116 (R) And
the fals we present year 92 AH the rarest of all fulus minted in harran (RRR). RRR, almost
never available. This is the first time that this RRR and incredible coin has appeared in a public
auction. At the beginning of the Islamic period, Harran was located in the land of the Mudar
tribe (Diyar Mudar), the western part of northern Mesopotamia (Jazira). Along with ar-Ruha' (
Eddesa ) and Raqqa. Diyar Mudar, it. 'abode of Mudar') is the medieval Arabic name of the
westernmost of the three provinces of al-Jazira (Upper Mesopotamia), the other two being
Diyar Bakr and Diyar Rabi'a. According to the medieval geographer al-Baladhuri, all three
provinces were named after the main Arab tribes that were settled there by Mu'awiya I in the
course of the early Muslim conquests of the 7th century. The Diyar Mudar was settled by the
Mudar tribe. At the the time of Umayyad calipht harran was one of the main cities in the region
lately During the reign of the Umayyad caliph Marwan II Harran became the seat of the caliphal
government of the Islamic empire stretching from Spain to Central Asia. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 120 EUR

513 Umayyad Caliphate. Nasibin AH 92. Fals AE 21 mm, 5,07 g Palm branch below legend / Mint
name after the date in the reverse margin. very fine, Well-centered and undoubtedly one of the
finest knwon, if not the finest. A-A194. (RRR). There's only one type dated as year 92 for the
RR mint Nasibin (aka Nusaybin). From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

514 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. al-Walid I ibn 'Abd al-Malik AH 92. Dinar AV
18 mm, 4,22 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. good extremely fine, fantastic strike. AGC I 43; Album 127. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 200 EUR

515 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. al-Walid I ibn 'Abd al-Malik AH 93. Dinar AV
19 mm, 4,23 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. extremely fine A-127. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

516 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. al-Walid I ibn 'Abd al-Malik AH 94. Dinar AV
19 mm, 4,23 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. extremely fine AGC I 46; Album 127B; ICV 178. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

517 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). Al-Walid ibn Abd al-Malik ibn Marwan 
Starting price: 200 EUR



518 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. al-Walid I ibn 'Abd al-Malik AH 96. Dinar AV
20 mm, 4,20 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. nearly extremely fine A-127. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

519 Umayyad Caliphate. al-Rayy. temp. al-Walid/Sulayman AH 96. Late Umayyad Revolutionary,
al-Walid I / Sulayman. Dirham AR 26 mm, 2,72 g Legends in three lines and in outer margin /
Legends in four lines and in outer margin. good very fine Klat 405. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

520 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. Suleiman ibn \'Abd al-Malik AH 97. Dinar AV
20 mm, 4,19 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. extremely fine SICA II, 125 ff. A-130 From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

521 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. Suleiman ibn \'Abd al-Malik AH 98. Dinar AV
20 mm, 4,27 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. extremely fine SICA II, 132 ff. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

522 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). time of 'Umar' AH 99. Dinar AV 20 mm, 4,25 g
Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin.
extremely fine, amazing strike Bernardi 43; Album 132. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

523 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). time of 'Umar' AH 101. Dinar AV 19 mm, 4,22 g
Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin.
extremely fine A-132. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

524 Umayyad Caliphate. Darabjird. temp. Yazid II ibn 'Abd al-Malik AH 102. Style derived from
Syria or northern Iraq Fals AE 20 mm, 2,59 g In field: la ilaha | illa Allah | wahdahu / Bismillah
duriba haza el-fulus bi Darabjird sanat athnatayn w ma'a (Darabjird, AH 102), In field:
Muhammad | rasul | Allah. very fine for the issue Cf. A-199 (for type with differing dates). SICA
II, -. Cf: Stephen Album 29, 127. (RRR). RRR date and mint, apparently the thrid known
example. Cf. for the same type see leu web Auction (13). 15.08.2020, 176. From the Tareq
Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

525 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. Yazid II ibn 'Abd al-Malik AH 102. Dinar AV
20 mm, 4,22 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. extremely fine A-125. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR



526 Umayyad Caliphate. Wasit (Iraq) AH 104. Fals AE 22 mm, 3,19 g Legends in four lines and in
outer margin / Legends in three lines and in outer margin. nearly very fine W-939; A-205. From
the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

527 Umayyad Caliphate. Dimashq (Damascus). temp. Hisham ibn 'Abd al-Malik. AH 106. Dinar AV
19 mm, 4,22 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. extremely fine AGC I 43; Album 136. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

528 Umayyad Caliphate. Jayy AH 113. Fals AE 19 mm, 2,09 g Khusro-style Sasanian bust right,
undeciphered Pahlavi text around / Umayyad style reverse legend. nearly extremely fine A-
201.2, Gyselen-31 (RR). A beautiful example with a clear mint and date. This subtype has the
typical post-reform reverse, but with a Sasanian style bust and a still undeciphered Pahlavi
legend on the obverse. only the second available in Coin Archives, after the example of
Stephen Album, Auction 25, lot 205. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

529 Umayyad Caliphate. Al-Mawsil (Iraq). al-Walid b. Talid, governor AH 114-121. Fals AE 22 mm,
3,33 g Legend in three lines / Legend in three lines and in margin (bihi al-walid in second part
of reverse marginal legend). good very fine A-193; W-931var. According to Album: (A-193), al-
Mawsil mints the Dated examples are 97 (sometimes incorrectly engraved as 79). (S), 110
(RR) and 114 (RRR). Other types struck after about 110 are undated but usually bear the name
of the local governor, and are frequently overstruck on previous types. Twelve types were
catalogued by Gernot Rotter in American Numismatic Society Museum Notes, vol. 19, 1974.
From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

530 Umayyad Caliphate. al-Ruha. Islamic - Early Post-Reform AH 116. Fals AE 20 mm, 4,13 g
Legend in three lines; Legend in outer margin / Legend in three lines; Legend in outer margin.
nearly extremely fine A-194 (R). Unusual good strike for this mint. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

531 Umayyad Caliphate. al-Rayy. temp. Hisham ibn 'Abd al-Malik. AH 116. Fals AE 18 mm, 1,39 g
Legend in four lines / Legend in four lines within circle. very fine A-204 (RR). From the Tareq
Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

532 Umayyad Caliphate. Hims (Emesa). temp. Hisham ibn 'Abd al-Malik. AH 116. Fals AE 22 mm,
4,80 g Legend in three lines; Legend in outer margin / Crescent, star and legend in three lines;
Legend in outer margin. good very fine A-177. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR



533 Umayyad Caliphate. Wasit (Iraq). Islamic - Early Post-Reform AH 120. Fals AE 22 mm, 2,49 g
Legend in three lines; circles in outer margin / Legend in three lines; Legend in outer margin.
nearly extremely fine A-205; W-941. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

534 Umayyad Caliphate. Wasit (Iraq). Islamic - Early Post-Reform AH 120. Fals AE 20 mm, 2,82 g
Legend in three lines / Legend in three lines; Legend in outer margin. good very fine, nice
strike A-205; W-941. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

535 Umayyad Caliphate. AH 121. Fals AE 19 mm, 2,54 g Legends in three lines and in outer
margin / Legends in three lines and in outer margin. good very fine Walker 943. Wasit (in Irak,
the administrative capital founded by alo-Hajjâj ibn Yûsuf between al-Basra and al-Kûfa) From
the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

536 Umayyad Caliphate. Arminiya AH 123. Fals AE 24 mm, 3,05 g Legend in three lines; dotted
circles in outer margin / Legend in three lines; Legend in outer margin. extremely fine A-196
(R). An amazing quality example, one of the finest known examples. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 75 EUR

537 Umayyad Caliphate. Atrib, Misr (Egypt). temp. 'Abd al-Malik ibn Marwan AH 132. Finance
director in Egypt Fals AE 17 mm, 4,42 g Legends in one line and in outer margin / Legends in
one line and in outer margin. good very fine Walker p.227, ANS.37. (RR). From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

538 Umayyad Caliphate. Time of 'Abd al-Malik AH 685-705. Fals AE 26 mm, 3,77 g Broad Caliph
standing facing, bearded and with radiated halo, placing his right hand on the pommel of his
sword and girdle band hanging from his right elbow; around, 'muhammad rasul allah'
('Muhammad is the Prophet of God' in Kufic) / Large m in center; in right field, 'yubna' upwards
to right in Kufic; in left field, 'filastin\' downwards to left. very fine Album -; DOCAB 96;
Goodwin, Standing Caliph Coinage, Yubna, Type III. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

539 Umayyad Caliphate. Tabar. Time of 'Abd al-Malik AH 685-705. Fals AE 21 mm, 2,52 g
Standing caliph / Modified cross-on-steps with bi-Tabar (for Tabariya) to right and wafin to left.
very fine Cf: Morton&Eden, Auction 82, 117. (bi-Tabar to left and wafin to right). (RRR). From
the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

540 Umayyad Caliphate. Tabariya (Palestine). Al-Walid ibn Abd al-Malik ibn Marwan 
Starting price: 50 EUR



541 Umayyad Caliphate. Ba'albakk. Anonymous circa 736-740. Fals AE 23 mm, 3,29 g Legend in
three lines; circles in outer margin / Legend in three lines; circles in outer margin. good very
fine A-168. Early style, this design continued, increasingly stylized, well into the Abbasid
period. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

542 Umayyad Caliphate. Hims (Emesa) . Fals AE 22 mm, 3,80 g La ilah ila allah wahdahu la
sharek lahu / Legend muhammad 'abd Allah wa rasuluhu duriba bi-hims. good very fine,
seldom seen this choice. Bone-12. Zeno-210374. ND, A-177. (RRR) cf: for the type see, Album
AUCTION #36, Lot No 2211. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

543 Abbasid Caliphate. Tarabulus undated. Fals AE 17 mm, 1,65 g Mint name târâbulus with two
long alifs, other text is only the kalima, divided as usual between obverse and reverse, with
mint name below the first half of the kalima, Fine. Struck at Tarabulus (Tripoli) in Lebanon. very
fine A-294. A similar specimen sold in Stephen Album Auction 19, Lot 403. From the Tareq
Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

544 Abbasid Caliphate. al-Masisa. Ahmad b. Harun undated. Fals AE 23 mm, 3,05 g Legends in
three lines / Legends in four lines. very fine ND, A-297. al-Masisais, (Misis) ancient
Mopsuestia, now the village of Yakapinar. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

545 Abbasid Caliphate. al-Mawsil. al-Qatiran b. Akama, governor Undated. Fals AE 21 mm, 3,31 g
lâ ilaha illâ llâh wahdahu in a square with annulets at the corners and semicircles at the middle
of each side / Muhammad / rasûl / allâh in a circle, margin bismillâh amara al-amîr al-qatirân
ibn akama bi-l-mawsil. good very fine Goussous 447. Rotter 9. ND, A-193. (R). From the Tareq
Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

546 Abbasid Caliphate. Jund Qinnasrin. Musa b. 'Abdallah Undated, possibly 160s. Fals AE 21
mm, 2,97 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in five lines and in outer
margin. very fine This unpublished coin appears to be the only known occurrence of the mint-
name 'Jund Qinnasrin' in the coinage record. Of the highest rarity!!! The finest of only a few
handful examples known. Jund Qinnasrin was one of five sub-provinces of Syria under the
Abbasid Caliphate, then the center of its own jund (military district), called Jund Qinnasrin,
within the greater administrative region of Islamic Syria. They also, utilized Qinnasrin (Chalkis)
as main and important headquarters for the army. Cf. A similar example see Morton Eden
Auction #85, lot #254 graded about VF. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 120 EUR

547 Abbasid Caliphate. al-Basra. Early Post-Reform AH 136. Fals AE 20 mm, 2,77 g Legend in
three lines / Legend in three lines; Legend in outer margin. good very fine A-303. From the
Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR



548 Abbasid Caliphate. al-Basra AH 135. Fals AE 18 mm, 1,82 g Legends in three lines and in
outer margin / Legends in three lines and in outer margin. very fine A-303 (R). From the Tareq
Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

549 Abbasid Caliphate. temp. al-Mansur AH 137. Fals AE 20 mm, 0,81 g Shiraz with Sasanian-
style bust to right, this type places the legend 'Rasul Allah' The Prophet of Allah' in Kufic in
front of the Sasanian styled bust, right where the Sasanians placed the name of their King / Of
standard Abbasid type with mint and date in margin. very fine SICA II, 1502. Shamma p.261, 1.
Album B335. (RRR). From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

550 Abbasid Caliphate. Uncertain mint. Isma'il bin 'Ali AH 140. Fals AE 22 mm, 2,66 g Legend in
three lines; circles in outer margin / Legend in three lines; legend in outer margin. good very
fine A-338Q. (R). From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

551 Abbasid Caliphate. Bardha'a (in Armenia). temp. Yazid ibn Asid ibn Zafir al-Sulami AH 142.
Citing the governor (Ostikan in Armenian) with the name of Yazid ibn Asid as-Sulami. Fals AE
19 mm, 2,12 g Legends in two lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer
margin. good very fine, choice quality example. SICA II, - A315. (RR). Acording to Album (A-
315) Bardha‘a Mint (in Armenia), from 140s to 189s, always dated 157, But Years 142, 158 and
159 are the only ones occasionally seen. Yazid ibn Asid as-Sulami was an Arab general and
governor in the service of the early Abbasid Caliphate. He was active mostly in the Caliphate's
northwestern frontier region, serving as governor of Arminiya and the Jazira and fighting
against the Byzantine Empire and the Khazars. Also, Yazid was a member of the Banu Sulaym
tribe, which had participated in the Muslim conquest of Armenia and been settled by the
caliphs in the western Armenian borderlands with the Byzantine Empire. Refrence: Ter-
Ghevondyan, pp. 29–30. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

552 Abbasid Caliphate. al-Kufa. temp. al-Mansur AH 143. Fals AE 18 mm, 1,42 g Legends in three
lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin. very fine Shamma p. 57,
2. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

553 Abbasid Caliphate. al-Yazidiya. Anonymous, without any governor AH 149. Fals AE 22 mm,
2,81 g Legend in three lines; circles in outer margin / Stars and legend in three lines; Legend in
outer margin. nearly extremely fine A-313K (RR). Very rare mint in the Caucasus. Also, the
example we offer dated year of 149 AH is much Rarer than the same type dated AH 150.
Possibly the finest of only a few examples known. Truly a very impressive issue. The location
of this mint is arguable. It may be in Iraq or may be in the general region of Armenia. From the
Tareq Hani collection. 
Starting price: 120 EUR



554 Abbasid Caliphate. al-bab AH 154. Citing caliphal geir apparent al-mahdi muhammad and
possibly the governor hasan Fals AE 20 mm, 1,82 g Legends in three lines and in outer margin
/ Legends in four lines and in outer margin. nearly very fine A-A315. (RRR). According to
album (A315) AE fals, al-Bab (Derbent), known dated 153 & 178 (both now on Zeno) and both
(RRR) the of the hightest rairty example we present is dated 154AH and also now on zeno.
Derbent's location on a narrow, three-kilometer strip of land in the North Caucasus between the
Caspian Sea and the Caucasus mountains is strategic in the entire Caucasus region.
Historically, this position allowed the rulers of Derbent to control land traffic between the
Eurasian Steppe and the Middle East. In 654, Derbent was captured by the Arabs, who called
it the Gate of Gates (Bab al-Abwab),[27] following their invasion of Persia. They transformed it
into an important administrative center and introduced Islam to the area. The impression of
antiquity evoked by these fortifications led many Arab historians to connect them with Khosrow
I and to include them among the seven wonders of the world. DARBAND (1)". Retrieved
December 29, 2014. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

555 Abbasid Caliphate. Balad (Iraq). Musa ibn Mus'ab al-Khath'ami AH 155. Seal PB 33 mm, 25,79
g Khatim al amir Musa ibn Mus'ab sanat maa w khams o khamsen (date) in fields, Balad
district iklim[...]Kura[...] in centre / Latticework design. good very fine Crone 1980, p. 193;
Yarshater 1985–2007, v. 27: p 170; Forand 1969, pp. 94–95- p. 94; Khalifah ibn Khayyat 1985,
pp. 433; Chabot 1895, pp. 91 ff.; Cahen 1954. A seal of the utmost importanc, excessively rare
and highly interesting heavy weight seal. Balad District is a district of the Saladin Governorate,
Iraq. The district capital is the city of Balad. Also, Balad, is a city in Saladin Governorate, Iraq,
north of the national capital, Baghdad. Located between the towns of Al Dhuluiya, Yathrib and
Ishaqi. Musa ibn Mus'ab al-Khath'ami (Musa b. Mus'ab) was a provincial governor for the
Abbasid Caliphate, serving at various times over the Jazira, Mosul, and Egypt. Described as a
mawla of the tribe of Khath'am, Musa was the son of Mus'ab ibn Rabi', a secretary to the last
Umayyad caliph Marwan II, who later submitted to the Abbasids during the Abbasid Revolution.
He himself appears to have enjoyed close relations with the Abbasid ruling family, having
reportedly been a milk brother to the third caliph al-Mahdi at Humayma. During the reign of al-
Mansur (r. 754–775), Musa was appointed on multiple occasions as governor of the Jazira and
Mosul. While there he enacted severe taxation policies which led to widespread unrest and
earned a lengthy condemnation of his activities in the Chronicle of Pseudo-Dionysius of Tell-
Mahre. Al-Mahdi nevertheless returned him to the same post in 783–784, during which he
carried out the caliph's plans to construct an enlargement of the Friday mosque in Mosul. In
784 Musa was appointed governor of Egypt with jurisdiction over both its military and taxation
affairs, and with the task of quelling the ongoing rebellion of Dihyah ibn Mus'ab in Upper Egypt.
In the spring of 785 Musa led his armies out against the Hawfis, but in the resulting encounter
he was defeated, abandoned by his men and killed by the rebels. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 200 EUR

556 Abbasid Caliphate. al-Kufa AH 166. Fals AE 21 mm, 3,51 g Legend in three lines; Legend in
outer margin / Legend in four lines; Legend in outer margin. good very fine A-306. From the
Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR



557 Abbasid Caliphate. Madinat al-Salam. Al-Mahdi AH 166. Fals AE 20 mm, 2,27 g Legend in
three lines and in margin / Legend in three lines and in margin. good very fine A-307,1. (S).
According to Album, the fals, which dated 166, was likely produced for several years with
frozen date, but not for long, given its scarcity and stylistic uniformity. It seems strange that the
principal mint for gold and silver never resumed fals production for more than 450 years! From
the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

558 Abbasid Caliphate. al-Kufa. Post-Reform AH 166. Fals AE 20 mm, 2,67 g Legend in three lines
/ Legend in four lines; Legend in outer margin. good very fine A-306. From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

559 Abbasid Caliphate. al-Kufa AH 169. Fals AE 20 mm, 3,01 g Legend in three lines; circles in
outer margin / Legend in four lines; Legend in outer margin. extremely fine A-306. From the
Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

560 Abbasid Caliphate. Raqqa (Syria). temp. Harun al-Rashid H 170-193. Harun al- rashid and 'Isa
ibn aban. Fals AE 20 mm, 1,72 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in three
lines and in outer margin. good very fine Savage 349. A-311. (R). Bronze fulus, al-Raqqa mint,
occasional dated issues between 181 and 250 are all R. Harun al-Rashid (148–193 H) was the
fifth Abbasid Caliph. His epithet "al-Rashid" translates to "the Orthodox", "the Just", "the
Upright", or "the Rightly-Guided". Al-Rashid ruled from 786 to 809, during the peak of the
Islamic Golden Age. He established the legendary library Bayt al-Hikma ("House of Wisdom")
in Baghdad in present-day Iraq, and during his rule Baghdad began to flourish as a center of
knowledge, culture and trade. During his rule, the family of Barmakids, which played a deciding
role in establishing the Abbasid Caliphate, declined gradually. In 796, he moved his court and
government to Raqqa in present-day Syria. Also, Abu Musa ʿĪsā b. Abān was an early Sunni
Islamic scholar who followed the Hanafi madhhab. Although none of his own works have
survived to today, he was quoted extensively by early Hanafi scholars such as al-Jassas in
regards to his views on Hanafi usul al-fiqh. Having studied under Abu Hanifa's student,
Muhammad al-Shaybani, ibn Abān's views on the sources of law can be assumed to be
representative of Abu Hanifa's. Ref:Assuyuti, Tarikh Al Khulafa. Audun Holme, Geometry: Our
Cultural Heritage p. 150. Bedir, Murtaza, Islamic Law and Society. 9 (3): 285–311. From the
Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

561 Abbasid Caliphate. Sijistan. temp. Harun al-Rashid AH 170-193. Citing the governor Bin
Khuzaym. Dirham AR 24 mm, 2,75 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in
four lines and in outer margin. nearly extremely fine Lowick 2367; A-219.4 (R). From the Tareq
Hani collection. 
Starting price: 50 EUR



562 Abbasid Caliphate. Wasit AH 180. Fals AE 20 mm, 1,67 g Legends in three lines and in outer
margin / Legends in three lines and in outer margin. very fine A-313. Wasit (in Irak, the
administrative capital founded by alo-Hajjâj ibn Yûsuf between al-Basra and al-Kûfa) From the
Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

563 Abbasid Caliphate. Wasit mint. citing salam, Sa\'id and the caliph al-Rashid AH 187. Fals AE
20 mm, 2,21 g Legend in three lines and in margin / Legend in five lines and in margin. very
fine A-313. (RR) From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

564 Abbasid Caliphate. al-Muhammadiya. al-Ma'mun AH 195. Dirham AR 24 mm, 2,89 g Legends
in three lines and in outer margin / Legends in five lines and in outer margin. good very fine, an
exceptionally sharp and very attractive for the issue. A-223.3a. Citing the military commander
Tahir b. al-Husayn, who later founded the Tahirid dynasty, in an outer margin on the obverse,
with titles dhu'l-ri'asatayn and mawla al-ma'mun, also citing al-Fadl beneath the reverse field.
From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

565 Abbasid Caliphate. Sur (ancient Tyre) AH 196. Fals AE 17 mm, 1,94 g Legends in three lines
and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin. extremely fine, An incredible
example, Rarely seen this high grade. complete and bold. A-295 (R). From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 50 EUR

566 Abbasid Caliphate. No mint AH 202. Fals AE 22 mm, 2,41 g Legend in three lines / Legend in
three lines and in margins (legend includes the word 'adil'). extremely fine A-338Q. (R).
According to Album: for the sake of convenience, this type consolidates unattributed examples
that cannot comfortably be assigned to groups #X281, 281, 295, 300 or 308. At least 100 local
governors, prefects, etc., are known, many also well-known from historical documents. The
general region can usually be established for these issues, by style or archaeology, but the
specific ruling localities of these officials are frequently unknown. Fantastic example, perfect
strike and well-centered. truly one of the finest known. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

567 Abbasid Caliphate. without mint AH 203. With the word 'adil' below the reverse field; eastern
style Fals AE 21 mm, 0,84 g Legends in three lines and in outer margin / Legends in four lines
and in outer margin. very fine A-338Q. (of the highest rarity). Not to be confused with the same
type dated (AH 202) as the one recently sold at stephen album, Auction #35. lot 976. The
example we present is much rarer and more important coin dated of (AH 203). From the Tareq
Hani collection. 
Starting price: 75 EUR

568 Abbasid Caliphate. Dimashq (Damascus) AH 222. Fals AE 22 mm, 2,73 g Legends in three
lines and in outer margin / Legends in three lines and in outer margin. very fine A-284 Earlier
issues are undated, and have only recently been reassigned to the ‘Abbasid period (from the
Umayyad). From 182 onwards, coins are fully dated, bearing the years 182, 192, 222, and 234.
From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR



569 Abbasid Caliphate. Dimashq (Damascus). Al-Mutawakkil AH 242. Dinar AV 20 mm, 4,07 g
Legends in four lines and in outer margin / Legends in four lines and in outer margin. extremely
fine cf: Bernardi 185Ge (date not listed). Bernardi only records the year 247h as being known
for Damascus dinars of this type. Dimashq 245h, (unrecorded date), citing the heir al-Mu‘tazz
billah / Al-Mutawakkil struck coins on which his designated heir appears with the title al-Mu‘tazz
billah from 240h until his death in 247h. Of great interest. Unpublished, and unique with this
unlisted date. Cf. A similar example known for Damascus dinars of this type but with a different
date (241h) also unlisted date as the one we offer, see Morton Eden Auctions 99-100, lot #24
graded about EF realized 4,000 GBP. On the Obv. of the coin named al-Mu‘tazz billah, He's
Abū ʿAbd Allāh Muḥammad ibn Jaʿfar, better known by his regnal title al-Muʿtazz bi-ʾllāh, "He
who is strengthened by God") was the Abbasid caliph from 866 to 869, during a period of
extreme internal instability within the Abbasid Caliphate, known as the "Anarchy at Samarra.
Originally named as the second in line of three heirs of his father al-Mutawakkil, al-Mu'tazz was
forced to renounce his rights after the accession of his brother al-Muntasir, and was thrown in
prison as a dangerous rival during the reign of his cousin al-Musta'in. He was released and
raised to the caliphate, during the civil war between al-Musta'in and the Turkish military of
Samarra. Al-Mu'tazz was capable and determined to reassert the authority of the caliph over
the Turkish military, but had only limited success. Aided by the vizier Ahmad ibn Isra'il, he
managed to remove and kill the leading Turkish generals, Wasif al-Turki and Bugha al-Saghir,
but the decline of the Tahirids in Baghdad deprived him of their role as a counterweight to the
Turks . Faced with the assertive Turkish commander Salih ibn Wasif, and unable to find money
to satisfy the demands of his troops, he was deposed and died of ill treatment a few days later.
Also, on the center of the Rev. named ''al-Mutawakkil" He's Abu al-Faḍl Jaʽfar ibn Muḥammad
al-Muʽtaṣim billāh, better known by his regnal name al-Mutawakkil ʽalà Allāh, "He who relies on
God") was the 10th Abbasid caliph, under whose reign the Abbasid Empire reached its
territorial height. He succeeded his brother al-Wathiq. Deeply religious, he is known as the
caliph who ended the Mihna (persecution against many Islamic scholars). From the Tareq Hani
collection. 
Starting price: 750 EUR



570 Abbasid Caliphate. Dimashq (Damascus). Al-Mutawakkil AH 245. Dinar AV 20 mm, 4,22 g
Legends in four lines and in outer margin / Legends in four lines and in outer margin. extremely
fine cf: Bernardi 185Ge (date not listed). Bernardi only records the year 247h as being known
for Damascus dinars of this type. Dimashq 245h, (unrecorded date), citing the heir al-Mu‘tazz
billah / Al-Mutawakkil. struck coins on which his designated heir appears with the title al-
Mu‘tazz billah from 240h until his death in 247h. Of great interest. Unpublished, and unique
with this unlisted date. Cf. A similar example known for Damascus dinars of this type but with a
different date (241h) also unlisted date as the one we offer, see Morton Eden Auctions 99-100,
lot #24. On the Obv. of the coin named al-Mu‘tazz billah, He's Abū ʿAbd Allāh Muḥammad ibn
Jaʿfar, better known by his regnal title al-Muʿtazz bi-ʾllāh, "He who is strengthened by God")
was the Abbasid caliph from 866 to 869, during a period of extreme internal instability within
the Abbasid Caliphate, known as the "Anarchy at Samarra. Originally named as the second in
line of three heirs of his father al-Mutawakkil, al-Mu'tazz was forced to renounce his rights after
the accession of his brother al-Muntasir, and was thrown in prison as a dangerous rival during
the reign of his cousin al-Musta'in. He was released and raised to the caliphate, during the civil
war between al-Musta'in and the Turkish military of Samarra. Al-Mu'tazz was capable and
determined to reassert the authority of the caliph over the Turkish military, but had only limited
success. Aided by the vizier Ahmad ibn Isra'il, he managed to remove and kill the leading
Turkish generals, Wasif al-Turki and Bugha al-Saghir, but the decline of the Tahirids in
Baghdad deprived him of their role as a counterweight to the Turks . Faced with the assertive
Turkish commander Salih ibn Wasif, and unable to find money to satisfy the demands of his
troops, he was deposed and died of ill treatment a few days later. Also, on the center of the
Rev. named ''al-Mutawakkil" He's Abu al-Faḍl Jaʽfar ibn Muḥammad al-Muʽtaṣim billāh, better
known by his regnal name al-Mutawakkil ʽalà Allāh, "He who relies on God") was the 10th
Abbasid caliph, under whose reign the Abbasid Empire reached its territorial height. He
succeeded his brother al-Wathiq. Deeply religious, he is known as the caliph who ended the
Mihna (persecution against many Islamic scholars). From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 750 EUR



571 Abbasid Caliphate. Amid. Al-Mu'tamid AH 256-279. Seal PB 18 mm, 2,82 g 'al-Muʿtamid ʿalā
’llāh Amir al-Mu’minin around, Hafs b. Issa in center / Sanat saba‘in wa Mia'atyn (date) bi Amid
in field. good very fine Ammianus Marcellinus, xix. 1, seq. A very important seal of great
interest. Abu’l-ʿAbbās Aḥmad ibn Jaʿfar, better known by his regnal name al-Muʿtamid ʿalā ’llāh
(Dependent on God) was the Caliph of the Abbasid Caliphate from 870 to 892. His reign marks
the end of the "Anarchy at Samarra" and the start of the Abbasid restoration, but he was a
largely a ruler in name only. Power was held by his brother al-Muwaffaq, who held the loyalty of
the military. Al-Mu'tamid's authority was circumscribed further after a failed attempt to flee to
the domains controlled by Ahmad ibn Tulun in late 882, and he was placed under house arrest
by his brother. In 891, when al-Muwaffaq died, loyalists attempted to restore power to the
Caliph, but were quickly overcome by al-Muwaffaq's son al-Mu'tadid, who assumed his father's
powers. When al-Mu'tamid died in 892, al-Mu'tadid succeeded him as caliph. Also, the mint
and date are crystal clear on this wonderful seal which is Amid, AH270. 'Amid'(Diyarbakır) now,
in turkey. also known by various names throughout its long history, was established as an
Aramean settlement, circa the 3rd millennium BC, later as the capital of Bit-Zamani. The oldest
artefact from Amida is the famous stele of king Naram-Sin also believed to be from third
millennia BC. The name Amida first appears in the writings of Assyrian King Adad-nirari I (C.
1310 -1281 BC) who ruled the city as a part of the Assyrian homeland. Amida remained an
important region of the Assyrian homeland throughout the reign of king Tiglath-Pileser I (1114–
1076 BC) and the name Amida appeared in the annals of Assyrian rulers until 705 BC, and
also appears in the archives of Armenian king Tiridates II in 305 AD, and the Roman historian
Ammianus Marcellinus. Finally, in 639 the city was captured by the Arab armies of Islam and it
remained in Arab hands until the Kurdish dynasty of the Marwanids ruled the area during the
10th and 11th centuries. In 1085, the Seljuq Turks captured the region from the Marwanids,
and they settled many Turcomans in the region. However, the Ayyubids received the city from
their vassal State the Artiquids in 1232, and the city ruled by them until the Mongolian Ilkhanate
captured the city in 1259. Later the Ayyubids of hasankeyf Took back the city and ruled it until it
was sacked by the Timurid Empire in 1394. Yavuz Sultan Selim, the Ottoman Emperor
received the city from the Safavids in 1515. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 200 EUR

572 Abbasid Caliphate. al-Mawsil. al-Dahhak b. Qays ca. 745-748. Fals AE 22 mm, 3,78 g Legend
in three lines; Legend in in outer margin / Legend in three lines; Legend in outer margin. good
very fine Rotter-10; ND, A-A209 (R). From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

573 Seljuks. Kayseri. Ghiyath al-Din Kay Khusraw I bin Qilich Arslan AH 1204-1211. Fals AE 19
mm, 2,52 g Horseman advancing to right, holding sword in right hand; below, arabesque /
Legend in six lines. very fine Broome 95; Album 1207. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 50 EUR

574 Ottoman. Misr. Mahmud I AD 1730-1754. AH 1143 Dinar AV 18 mm, 2,57 g Tughra, legend
and date / Legend in four lines. nearly extremely fine KM 272. The denomination "zer-i
mahbub" means "beloved gold," struck throughout the 18th and early 19th centuries in Egypt
and Turkey under the Ottoman sultans. From the Tareq Hani collection. 
Starting price: 75 EUR



575 Germany. Schwäbisch Hall. Centenary celebration of Peace of Westphalia AD 1748. 1/4 Ducat
AR 16 mm, 0,71 g Coat-of-arms within laurel wreath / WEST-PHÄLISCHE FRIEDENS MVNTZ
1748 in five lines within laurel wreath. very fine, brown toning Raff 131; Binder 75; Slg. Wurster
1837. The Peace of Westphalia after the European settlements of 1648, which brought to an
end the Eighty Years’ War between Spain and the Dutch and the German phase of the Thirty
Years’ War. The peace was negotiated, from 1644, in the Westphalian towns of Münster and
Osnabrück. The Spanish-Dutch treaty was signed on January 30, 1648. The treaty of October
24, 1648, comprehended the Holy Roman emperor Ferdinand III, the other German princes,
France, and Sweden. England, Poland, Russia, and the Ottoman Empire were the only
European powers that were not represented at the two assemblies. 
Starting price: 50 EUR

576 Spain. Granada mint. Philipp II AD 1556-1598. 8 Reales AR 40 mm, 26,98 g [PHILIPP]VS II
DE[IGRA]TIA, coat representing the lands of the catholic kings and a crown on the top, to left
mint mark G (Granada), to right assayer's mark F, below V[III] (coin value) / [HISPA]N[IA]R[VM]
REX, Jerusalem cross, two castles and two lions inside de tressure. very fine Calicó type 89;
Cayon 3894. 
Starting price: 150 EUR

577 Spain. Seville mint. Philipp II AD 1556-1598. 8 Reales AR 40 mm, 27,36 g PHILIPPVS II
DEIG[RATIA], coat representing the lands of the catholic kings and a crown on the top, fleur de
lis between coat and crown, to left mint mark S (Seville), to right VIII (coin value) /
HISP[A]NIAR[VM REX], Jerusalem cross, two castles and two lions inside de tressure, assayer
P horizontal at 4 o'clock outside tressure. very fine Calicó type 165; Cayon 3949. 
Starting price: 150 EUR

578 Spain. Valladolid mint. Philipp II AD 1556-1598. 8 Reales AR 39 mm, 27,13 g PH[ILIPPV]S II
DEIGRATIA, coat representing the lands of the catholic kings and a crown on the top, to left
mint mark (banner), to right assayer's mark A, below 8 (coin value) / HISPAN[IAR]VM [R]EX,
Jerusalem cross, two castles and two lions inside de tressure. very fine Calicó type 280; Cayon
3959. 
Starting price: 150 EUR

579 Spain. Segovia. Philipp III AD 1598-1621. 8 Reales AR 41 mm, 27,03 g PHILIPPVUS D G
HISPANIAR V M, crowned royal coat-of-arms of Spain, to right VIII / ET : INDIARVM : REX :
1588, coat-of-arms within polylobe. very fine Dav. 8478; Calicó 189. 
Starting price: 500 EUR

580 Switzerland. Schaffhausen. Coin master Werner Zentgraf AD 1550-1567. Taler AR 42 mm,
28,65 g (Leaf) MONETA (Cross-rosette) NOVA (Rosette) SCAFVSENSIS, ram jumping out of
gate tower to left, above date 1551 / EST (Branch) DEVS (Rosette) SPES (Rosette) NOSTRA
(Rosette), imperial eagle facing, head left, wings spread. nearly extremely fine Dav. 8741; Divo
112A; HMZ 2 
Starting price: 500 EUR


